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Bo skrb za energijo zdaj večja? f
Ustanovljena občinska energetska skupnost za Dolenjsko in Posavje

in stroKOvno zahtevnih  nalog
Vrsta pomembnih

NOVO MESTO — Čeprav so priprave na ustanovitev občinske 
energetske skupnosti za Dolenjsko in Posavje v večini občin obeh 
regij precej kasnile, so bile na koncu vendarle izpeljane pravočasno. 
Ustanovna skupščina te skupnosti je bila v ponedeljek, 18. julija, v 
Novem mestu, medtem ko naj bi bilo vseh 11 za Slovenijo 
predvidenih podobnih skupnosti, ki jih zahteva energetski zakon, 
ustanovljenih do konca julija.

GOSTJE V TOVARNI -  Predsednik predsedstva CK ZKS Andrej 
Marinc in nekateri člani delovne skupine CK ZKS so si 14. julija 
°gledali proizvodnjo 160-č lanskega delovnega kolektiva Iskre v 
Kostanjevici. V tej delovni organizaciji so zaposlene pretežno 
ženske, izdelujejo pa različne elemente za belo tehniko, zabavno 
elektroniko in drugo. Kolektiv je mlad in si hitro nabira izkušnje 
ter se uspešno usmerja tudi v izvoz. (Foto: V Podgoršek)

Za ustanovitev občinske' ener
getske skupnosti so se delovne orga
nizacije in krajevne skupnosti v sed
mih občinah dolenjske in posavske 
regije že odločile s podpisom samo
upravnega sporazuma.- Na ustanovni 
skupščini so delegati uporabnikov in 
izvajalcev iz vseh teh občin  izvolili 
vodstvo skupščine, obeh zborov in 
vse organe, sprejeli statu t ter okvir
ne delovne naloge skupnosti. Srečali 
pa so se tudi že z nekaj povsem

mevanje med proizvodnjo iri doba
vitelji surovin. Kritizirali so nekatere 
linearne ukrepe, ki prizadevajo pred-

DOLENJSKI 
TA BO R N IK I N A  

SUTJESKI
Nedavnega velikega srečanja bor

cev slavnih brigad in divizij ter 40. 
obletnice bitk  na Sutjeski se je 
udeležilo tudi 11 dolenjskih taborni
kov. V treh dneh so ko t zaščitna 
desetina 3. dalmatinske brigade pre
hodili 60 km od Miljevine do Milin- 
klad ter prišli pod Ozrenom in 
K oširjem  na Tjentište. Tu je bil 7. 
zbor jugoslovanskih tabornikov 
„V ečno buči Sutjeska". Vzdržali so 
vse napore težavnega pohoda skozi 
dež in vihar v bosanskih gorah. Po 
osrednji proslavi na Tjentištu so bili 
naši ..zaščitniki še 6 dni na taboru, 
kjer se je  zbralo 8800 jugoslovan
skih tabornikov. Domov so se vrnili 
z nepozabnim i spomini na najslav
nejše kraje iz b itk  NOVJ.

Tg.

M ARKO BULC  
MED DOLENJCI

NOVO MESTO -  V sredo, 20. 
julija je  na Dolenjskem napovedan 
obisk inž. Marka Bulca, predsednika 
Gospodarske zbornice Slovenije. Po
poldne je bil sklican tudi delovni 
pogovor v Novem mestu s pred
sedniki izvršnih svetov vseh štirih 
dolenjskih občin in predstavniki 
m edobčinskih družbenopolitičnih 
organizacij. Razpravljali naj bi bili 
zlasti o agroživilstvu in preskrbi z 
energijo ter o sedanjem gospodar
skem trenutku. Obširneje bom o po
ročali prihodnjič.

vsem izvoznike in se pritožili nad 
zapiranjem trgov in etatističnim i po
segi nekaterih republik. Soglašali so 
z ugotovitvijo, da imajo QQ ZK v 
kriznih razm erah zelo odgovorno 
nalogo, saj bodo morale spreminjati 
m etode dela. Trenutno stanje in cilji 
se prav zaradi njih m očno razhajajo.

Predsednik Marinc in drugi gostje 
so se pred sejo v Krškem m udili v 
Kostanjevici, kjer so obiskali Iskrin 
tozd za industrijsko elektroniko. 
Ogledali so si proizvodnjo in se nato 
sestali s člani OO ZK. Andrej Ma
rinc je čestital kolektivu zlasti za 
uspešne izvozne načrte  in za hitro 
osvajanje novih proizvodnih pro
gramov.

J. TEPPEY

Dogovor za trajne naloge 00 ZK — V kriznih razmerah star način dela odpoveduje
KRŠKO — „V razdrobljenosti gospodarstva se skrivajo ogromne 

notranje rezerve, zato nas le povezovanje, boljše programiranje in 
samoupravno organiziranje lahko pripelje iz težav,“ je dejal 
predsednik predsedstva CK ZKS Andrej Marinc na četrtkovi 
razširjeni seji OK ZKS v Krškem.

Menil je, da bodo morali kom u
nisti izkoristiti razreševanje proti
slovij za novo kvaliteto ZK.

Seji so prisostvovali tudi Emil 
Štern in nekateri člani delovne sku
pine CK ZKS, ki je pred nedavnim 
obiskala krško občino. Razgovore je 
imela s kom unisti v R udniku Seno
vo, v Kovinarski, v Celulozi, Zdrav
stvenem dom u in KS Brestanica. Na 
njih je  poskušala najti skupne usme
ritve za bodoče delo, svoje ugoto
vitve pa je  združila v pisni oceni. OO 
ZK so jo v glavnem sprejele in jo  tu 
in tam  dopolnile.

V razpravi so udeleženci sprego
vorili o najpomembnejših nalogah, 
kot so izvoz, razvojne usmeritve in 
nadaljnje povezovanje ter sporazu-

Manj surovin
Črnomaljski komunisti 

o letošnjem gospodarjenju

ČRNOMELJ -  Ko so črnom alj
ski kom unisti pretekli četrtek  oce
njevali gospodarska gibanja v občini 
v prvem polletju, so ugotovili, da so 
Lhko z njimi zadovoljni. F inančni 
kazalci poslovanja so v glavnem bolj
ši od fizičnih, kar je tudi posledica 
velike inflacije. Sicer pa delovni 
ljudje razumejo težke razmere, saj 
letos v občini ni bilo izsiljenih se
stankov, prav tako ne pritiskov na 
Povišanje osebnih dohodkov. Nego
dovanje glede nizkih osebnih dohod
kov je  bilo le v šolstvu, kjer so ta 
problem kmalu rešili.

Predstavniki največjih delovnih 
organizacij v občini, Belta in Iskre,
■so potožili, da v prvem polletju niso 
dosegli načrtovane proizvodnje, 
vzrok pa je  pomanjkanje materiala.
Veliko naročil v Iskri zaradi po
manjkanja kvalitetnega materiala ne 
morejo izpolniti.

Komunisti so opozorili, da bi 
morali imeti v vseh okoljih izdelane 
plane likvidnosti, da se ne bi doga
jalo tako, ko t se je nedavno v Iskri, 
ki je  morala Vzeti kredit za izplačilo 
osebnega dohodka. Predstavnik 
Iskre je pojasnil, da ne gre za pravo 
nelikvidnost ter da jim  je zmanjkalo 
dinarjev za osebne dohodke, ker so 
kupih od 1MV dolarje, ki so jih 
morali plačevati po več kot dvakrat 
višji ceni od uradnega tečaja.

konkretnim i problem i, kakršnih pri 
prihodnjem  delu brez dvoma ne bo 
manjkalo, saj je  preskrba z različ
nimi vrstami energije pač eno živ
ljenjskih vprašanj vsega našega go
spodarstva in prebivalstva.

Osnovne delovne naloge in pod
ročja, kamor naj bi skupnost še 
posebno usmerila svoja prizade
vanja, je  delegatom predstavil novo
izvoljeni predsednik skupščine Niko 
Kurent. Na Dolenjskem in v Posavju 
je  izredno kritično napajanje z elek
trično  energijo. Za izboljšanje raz
mer bi bil potreben nov daljnovod 
vse od trboveljske elektrarne, kjer 
pa dlje od sicer precej govorjenja ni 
prišlo. Vso podporo ima dograditev 
savskih elektrarn, pa izgradnja 
400-kilovoltne postaje v Krškem, le 
da ni denarja. Dalje bi bila potrebna _ 
sanacija vsega distribucijskega om re
žja. Novoustanovljena skupnost ter 
tudi vsi za energetiko odgovorni v 
posameznih občinah bodo morali 
vlo a ti veliko naporov, da te naloge 
ne bodo ostale le na papirju. Še 
posebno, ker skupnost vsaj zaenkrat 
ne razpolaga z nikakršnimi sredstvi 
in zbiranje tudi ni predvideno.

Med nalogami velja om eniti še 
prizadevanja za preskrbo s plinom, 
kjer je  to  obm očje v preteklem 
srednjeročnem  obdobju izpadlo iz 
razvojnega programa, za naprej pa 
prav tako marsikaj ni jasno. Za 
začetek naj bi (tak je  bil konkreten 
predlog in sklep skupščine) podprli

14. julija je Tabor Sutjeska 83 v Dol. Toplicah in bri« 
gadirje v žužemberškem naselju obiskala Tilka Blaha — 
__________________ Tabor zaključen_________________

DOL. TOPLICE . ŽUŽEM
BERK -  V četrtek, 14. julija, 
popoldne se je skupina gostov 
iz Ljubljane pod vodstvom Til
ke Blaha mudila v jugoslovan
skem pionirskem taboru Sutje
ska 83 v Dol. Toplicah, nato pa 
so obiskali še brigadirsko nase
lje v Žužembetku. Dan kasneje 
je bil v Dol. Toplicah svečan 
zaključek Tabora Sutjeska 83, 
združen s končanim pohodom 
Avnoj 83.

Da je  80 pionirjev iz vseh jugoslo
vanskih republik in obeh pokrajin 
zadovoljnih z letošnjim bivanjem v 
taboru Sutjeska 83 v Dol. Toplicah, 
so se v pogovoru z njimi prepričali 
gostje: Tilka Blaha podpredsednica 
republiške konference SZDL; Franci 
Kržan — predsednik republiškega 
sveta Zveze pionirjev in Bogdan

H ARM ONIKARJI ŠE 
V  ZABUK O VJU

ZABUKOVJE -  Občinska zveza 
kulturnih organizacij sevniške obči
ne je  letos že tretjič  zapored pri
pravila srečanje harmonikarjev. 3. 
julija jih  je na Studencu nastopilo 
15, minulo nedeljo v Zabukovju pa 
17. Godci imajo za seboj dober 
naraščaj, saj je nastopilo tudi več 
mladih. Najmlajši je  bil Gregor 
Oblak z devetimi le t i  Zakonca 
Prane in Anica Trefalt sta nastopila 
z orglicami. Prireditvi v obeh krajih 
sta pritegnili veliko gledalcev.

*

OSVEŽITEV V PASJIH DNEH -  Vročina pritiska že ves 
julij in ko se živo srebro povzpne na 30 stopinj in več, se 
ljudje umaknejo na obrežja rek, v bazene ali v zavetje 
hladnega gozdnega zelenja. Bazeni v Čateških Toplicah so 
tako polni, da za plavanje sploh ni prostora. Zadnji dve 
soboti in nedelji so našteli v njih okoli 11 tisoč kopalcev. Ob 
koncu tedna se iz vročega zagrebškega kotla že leta vijejo 
kilometre dolge avtomobilske kolone ohladitve željnih go
stov v čateško smer. Tisti, ki jim ni do gneče v Toplicah, 
krenejo ob Krki navzgor tja do Kostanjevice. (Foto: Jožica 
Teppey)

C epič, član repubhsKe konference 
ZSMS. Po enournem  pogovoru s 
pionirji in vodstvom tabora so se 
skupno s taborniki odpravili v Žu
žemberk na obisk k brigadijjem 
zvezne akcije, kjer so imeli skupen 
kulturni program.

Gostje so se posebej zanimali za 
počutje  tabornikov in brigadirjev, za 
njihove uspehe in težave, ki jih  bo 
prihodnjič odpraviti, zlasti pa za 
sodelovanje med mladimi posamez
nih narodnosti.

S svečano prireditvijo 15. julija 
ob 20. uri je bil dan kasneje zaklju
čen letošnji jugoslovanski tabor 
Sutjeska, hkrati pa končan pohod 
Avnoj 83. Udeleženci obeh so ob  tej 
priložnosti ob  prisotnosti številnih 
gostov izvedli kulturni program.

R .B .
 —  1

N A  BOHORJU  
O BNOVILI PARTIZANSK O  

TEHNIKO

Prebivalci krške občine se bodo 
ju tri, 22. julija, ob 9. uri zbrali na 
Bohorju in skupaj z nekdanjimi bor
ci in aktivisti s Kozjanskega poča
stili praznik vstaje slovenskega naro
da. Pod Zajeselom bodo prisostvo
vali otvoritvi obnovljene partizanske 
tehnike, ob 10.30 uri pa se bodo 
dobili na Ložcah, kjer bodo s kul
turnim  programom obeležili spomin 
na to  pom em bno obletnico. Sodelo
vala bo šolska mladina s Senovega 
ter senovska in krška pihalna godba. 
Govoril bo Silvo Gorenc iz Tovarne 
Djuro Salaj, ki je prevzela pokrovi
teljstvo nad proslavo.

PIHALCI IZ OLOM OUCA  
V  BR EŽIC A H

BREŽICE -  V petek, 22. julija, 
bodo prispeli na tridnevni obisk v 
brežiško občino člani 
orkestra iz Olomouca na 
vaškem. Na dan vstaje ob 18. uri 
bodo sodelovali na kulturni prire
ditvi na dvorišču brežiškega gradu. 
V galeriji Posavskega muzeja jim  bo 
naslednje ju tro  priredila sprejem ob 
činska kulturna skupnost, nakar bo
do imeli prom enadni koncert pred 
brežiško blagovnico. V  nedeljo bodo 
gostje iz ČSSR nastopili v Kapelah 
na srečanju tamkajšnjih godbenikov 
in občanov.

izdelavo celovite študije o potrebah 
in možnostih preskrbe s plinom v 
Posavju in na Dolenjskem. Prav tako 
je skupščina podprla predlog po
savske m edobčinske gospodarske 
zbornice in izvršnih svetov teh  treh  
občin, da morajo priprave za eksplo
atacijo premoga v Globokem priti 
vsaj ko t amandma v predlog spre
memb in dopolnitev dogovora o 
temeljih družbenega plana Slovenije 
za obdobje 1 9 8 1 -8 5 .

* Z. L .-D .

Ne dajo šol
Predlog o ukinitvi podruž

nic premalo pretehtan

TREBNJE -  Občani trebanj
ske občine zavračajo predlog, 
po katerem naj bi ukinili po
družnične šole v Dobrniču, 
Šentlovrencu, na Čatežu, v Dol. 
Nemški vasi in Jelševcu, popol
ni osnovni šoli v Velikem Gabru 
in Šentrupertu pa bi se spreme
nili v enoti trebanjske in miren
ske osemletke.

Se posebej so ogorčeni krajani 
tistih krajevnih skupnosti, na ob
m očju katerih delujejo šolske po
družnice. Navajajo, da bi bila z 
ukinitvijo storjena nepopravljiva 
škoda. Sole nam reč niso samo 
vzgojnoizobraževalna, ampak tudi 
kulturna središča, in če  jim  jih  
vzamejo, so tako rekoč ob vse.

Na občinskem  kom iteju ZK v 
Trebnjem  so menili, da s spre
membami krajanom  šole ne bi smeli 
odtujiti, marveč jo še bolj približati.

Zato bi m orah predlog sprememb 
šolske mreže pripraviti bolj premi- ‘ 
šljeno in pretehtano. Zlasti pa ne 
kaže hiteti. Zato so kom unisti spre
jeli stališče, naj bi novo šolsko leto 
začeli še po starem, problematiko 
vzgojnoizobraževalnega dela pa 
obravnavali na problem ski konferen
ci, ki naj jo  skliče SZDL. Na tej 
konferenci naj bi sprejeli tudi usme
ritve glede nove osnovnošolske mre
že.

Podobna razprava je  tekla prejšnji 
teden na seji občinskega sindikalne
ga sveta. Udeleženci so poudarili, da 
bi bile spremembe smotrne le tedaj, 
kadar bi z njimi izboljšali in pocenili 
vzgojnoizobraževalno dejavnost, da 
pa tega nikakor ne bi smeh početi 
na škodo otrok in njihovih staršev.

Če že pride do ukinitev, naj bi bile 
te začasne, saj stalne ne pridejo v 
poštev. * Predsedstvo občinskega 
sindikalnega sveta pa meni, naj bi 
namesto tozdov imeli enovito DO s 
stroškovnimi mesti.

I .Z .

Boriti se 
tudi brez 

orožja
Ob 22. juliju, dnevu 
vstaje slovenskega na

roda

Z zasedbo Jugoslavije 
aprila 1941 se je  položaj že 
prej razkosanega in delno 
pod tu jo  oblastjo živečega 
slovenskega naroda še po
slabšal Naloga okupatorja je 
bila, da zasedene pokrajine 
čimprej pripravi za popolno 
in dokončno  priključitev, da 
jih torej ponem či, poitali
janči ali p o m ad a  ri. Zasedba 
Slovenije je  v primerjavi z 
ostalimi jugoslovanskimi de
želami imela najbolj daljno
sežne cilje, ki bi pomenili, 
če bi se uresničili, popolno 
uničenje slovenskega naro
da.

Slovensko ozem lje so raz
kosali, prepredli z mejami 
ter postavili šest ločenih 
upravnih in upravnopravnih 
sistemov. Tako krute usode 
ni doživljal noben narod v 
Evropi. O kupator je razpu
stil vse politične stranke, de
lavske organizacije in usta
nove, razen v Ljubljanski po
krajini pa uničil tud i vse 
nacionalne kulturne in iz
obraževalne institucije in 
tako pogazil vse dem okratič
ne in nacionalne pravice, ki 
si jih je slovenski narod pri
boril v preteklosti, in s tem  
ogrozil življenjski obstoj Slo
vencev.

Slovenci so po aprilskem 
porazu jugoslovanske vojske 
imeli le dve poti: ali se 
uklonijo tu jcu  ali pa se mu 
uprejo in začnejo neizprosen 
boj za svobodo. Odločili so 
se za drugo. Tako je  22. 
julija slovenski narod z na
padom  na Tacen z orožjem  v 
roki začel obroženi boj za 
svobodo in novo Jugoslavijo, 
ki se je kot je dejal T ito, 
porajala iz ognja in pepela, 
iz krvi in solza.

Dosegli smo takratn i cilj, 
svobodo, vendar se moramo 
tudi danes boriti za uresni
čitev gospodarske stabili
zacije, za ugled v svetu in ne 
nazadnje onem ogočiti delo 
tistim , ki bi hoteli rušiti 
pridobitve naše socialistične 
revolucije.

M. BEZEK

Razprave po terenu in vseh kolektivih — Prihranek pri 
režiji z združevanjem — Nadzidava občinske zgradbe

O gospodarskih in družbenih 
razmerah v državi in občini 
bodo v sevniški občini izvedli 
javne razprave po vseh krajev
nih skupnostih in kolektivih ne 
glede na dopuste. Začeli jih 
bodo 29. julija, zaključili pa do 
10. avgusta.

Tak sklep so sprejeli na skupnem 
sestanku vodstev vseh družbenopo
litičnih organizacij in izvršnega sveta 
minuli petek. Sevniško gospodarstvo 
jc  znano po tem , da se je v preteklo
sti bolj malo zadolževalo. Trenutne 
obveznosti do tujine znašajo 235 
milijonov dinarjev, od česar odpade 
največ na Inplet, novo tovarno ela
stičnih pletenin, in sicer okrog 18/ 
milijonov dinarjev. Pregled vsako
letnih odplačil kaže, da bo treba 
leta 1985 odplačati še 85 milijonov 
dinarjev.

Bolj zaskrbljuje notranja zadolže
nost kolcktivoy. Pri izvozu, znani so 
le podatki za prvo tričetrtle tje , je 
sevniško gospodarstvo vložilo velike 
napore. Pomembna je tudi ugoto

vi icv, ua v minulem polletju ni bilo 
večjih izgubarjev.

Težave pričakujejo v družbenih 
dejavnostih, predvsem v zdravstveni 
skupnosti, ki se že vseskozi ubada s 
primanjkljajem. Po m nenju predsed
nika občinskega izvršnega sveta Jan
ka Rebernika bi lahko nekaj prihra
nili pri režiji v sisih, tako, da bi te 
službe združevali t  občinsko upra
vo. Žal za to  sedaj ni prostora. 
Obstaja zamisel, da bi prepotrebni 
prostor (sedanja rešitev, kjer so pi
sarne v nekdanjih stanovanjih ni 
ustrezna) dobili z nadzidavo občin
ske zgradbe. Občani bi tako imeli 
vse službe na enem kraju.

A. ŽELEZNIK

fS /tS E ®
Nadaljevalo se bo lepo 

vreme ves konec tega in še 
prihodnji teden. Popoldne 
možne nevihte.



Ljubljansko
pismo

Najuspešnejša žetev doslej

Po kateri poti 
do ekonomskih 

stanarin?
Podatki kažejo, d a je  od skup

nega Števila stanovanj v naši 
državi samo okrog tretjina stano
vanj v družbenem  sektotju, dve 
tretjim  pa v zasebnem. Pov
prečna površina družbenega sta
novanja znaša 51 kvadratnih me
trov, kar 60 odst. družbenih 
stanovanj meri od 41 do 80 
kvadratnih metrov. To pom eni, 
da velika večina delavcev, ki bi 
jim  uvedba ekonomske stanarine 
lahko ogrozila življenjsko raven, 
živi v skromnejših stanovanjih.

R ezultati raziskave v zvezi z 
ekonomsko stanarino so pokaza
li, da večina prebivalstva (30 %)  
meni, da stanarin ne b i bilo 
treba povečati, ozirom a da bi jih  
bilo treba  povečati minimalno 
(29% ). Samo 16%  prebivalstva 
je  za to , da bi bilo treba stana
rine znatno povečati, ena če
trtina  prebivalstva pa ni izrekla 
nikakršnega predloga glede viši
ne stanarine.

V nasprotju s stanovalci v 
družbenih stanovanjih, ki so do 
stanovanja prišli brez lastne fi
nančne udeležbe, imajo lastniki 
stanovanj znatno obremenjen 
družinski proračun zaradi odpla
čevanja kreditov za nakup stano
vanja, zato je  njihova opredelitev 
za neznatno povečanje stanarine 
razumljiva. Podnajemniki seveda 
m enijo, da stanarin sploh ne bi 
bilo treba zvišati

E n a  o d  m o ž n o s t i  za 
povečanje sredstev v skladih za 
stanovanjsko gradnjo je , da bi 
koristnikom  družbenih stano
vanj določili določeno število 
kvadratnih m etrov stanovanjske 
površine na člana gospodinjstva, 
za katere b i plačevali stanarino v 
približno dosedanjem znesku. Za 
površino nad določeno pa naj bi 
plačevali znatno večjo stanarino. 
Raziskava je  pokazala, da s ta
kšnim  načinom  podražitve sta
narine soglaša 46 odsto tkov pre
bivalstva.

R ezultati ankete so pokazali, 
da je  uvedba ekonom skih stana
rin upravičena in d a je  učinkovit 
ukrep za racionalno razpolaganje 
s stanovanji pa tu d i eden od 
ukrepov za spodbujanje vlaganja 
lastnih sredstev v stanovanjsko 
gradnjo.

Kraigherjeva komisija je spre
jela  poseben program gospo
darske stabilizacije tudi za po
dročje stanovanjskega in kom u
nalnega gospodarstva. Ta pro
gram  vsebuje odgovore na neka
tera tem eljna vprašanja, do kate
rih  smo se v Sloveniji sicer že 
opredelili, ustrezno pa jih  še 
nismo rešili ozirom a jih  ne rešu
jem o dovolj dosledno.

Vse kaže, da bo financiranje 
stanovanjske gradnje tud i v pri
hodnje potekalo iz sedanjih 
virov (sredstva iz čistega do
hodka. lastna sredstva delovnih 
ljudi, ugodna bančna posojila in 
sredstva amortizacije iz stanarin) 
s tem , da bo potrebno določati 
razum no razm etje med posame
znimi viri, postopno pa preiti od 
prispevkov iz čistega dohodka h 
glavnemu viru: osebnim  do
hodkom . Ohranili pa naj bi si
stem solidarnosti iz dohodka or
ganizacij združenega dela. Eko
nomske stanarine naj bi pla
čevali najprej do viSne, ki bo 
zagotavljala enostavno repro
dukcijo stanovanj in v perspekti
vi tud i del razširjene repro
dukcije, tako da bi dosegla štiri 
odsto tke gradbene cene na leto. 
Ob tem  bo treba zagotoviti tudi 
subvencioniranje stanarin, pred
vsem iz dohodka, delno pa tudi 
iz dodatne stanarine za uporabo 
nadstandardnih stanovanj in iz 
drugih virov. Nujno bom o mo
rali spodbujati večji interes de
lovnih ljudi za izdatnejše na
ložbe lastnih sredstev v stano
vanjsko gradnjo in vzdrževanje 
stanovanj, hkrati z razvojem si
stema financiranja pa uvesti tudi 
druge ukrepe.

V  naši republiki je  prevladalo 
stališče, d a je  možno v družbeno 
usm erjeni gradnji stanovanj 
uspešno reševati stanovanjska 
vprašanja vseh zainteresiranih 
bodočih  stanovalcev.

VINKO BLATNIK

METLIKA — Do srede prejšnjega tedna so na dveh odkupnih 
mestih, v Podzemlju in v Mestnem logu v Metliki, odkupili 260 ton 
pšenice, kar je že več kot 80 odstotkov obveznosti tržnih 
presežkov pšenice iz metliške občine, ki znaša 317 ton. Čeprav te 
dokaj visoko postavljene obveznosti ne bodo povsem izpolnili, 
lahko že rečemo, da je letošnja žetev doslej najboljša v metliški 
občini.

Do lanskega leta tržnih  presežkov 
pšenice v metliški občin i tako rekoč 
n i bilo, v zadnjih 20 letih j iti je  bilo 
največ po dva vagona na leto, sedaj 
pa j ih  bo 25 do 30 vagonov. Še 
posebej razveseljivo je , da se bodo v 
občin i svoji obveznosti povsem pri
bližali kljub tem u, da je  bilo pred 
žetvijo sklenjenih pogodb le za 160 
to n  pšenice. Marsikateri km et je 
oddal enkrat več pšenice, k o t se je 
sprva obvezal, pšenico pa so pripe
ljali tu d i ta k i  Ki prej niso sklenili 
pogodb. „Vse to  govori o  velikem 
razumevanju km etov in njihovi pri

pravljenosti za čim  večjo proizvod
njo hrane,”  poudarjajo v Metliki.

„Tako tud i z b o p im  občutkom  
pričakujem o sklepanje pogodb za 
oddajo pšenice prihodnje leto .”

Uspešno poteka v m etliški občini 
tudi zamenjava pšenice za koruzo. 
Uspešna so prizadevanja, da bi vsa 
strnišča preorali in posejali z ajdo in 
krm nim i posevki.

Cena krčila nasade
STUDENEC — Niso še zbrani 

dokončni podatki, vendar so v 
tem delu sevniške občine veije- 
tno že odkupili okrog sto ton 
ribeza. Pridelovalci, okrog 48 
jih je, so že dvajset let organizi
rani v posebni skupnosti, ki je 
ena najstarejših v občini. 

Dom ačini pravijo, da v tej mali

Delavnice vrgli iz plana
Delovno usposabljanje duševno prizadetih iz trebanjske 
občine poslej vezano le na občasno sestajanje v klubu 
trebanjskega društva za pomoč duševno manj razvitih

TREBNJE — Po podatkih 
tukajšnjega centra za socialno 
delo živi v trebanjski občini 68 
duševno manj razvitih ljudi, od 
tega je tretjina otrok. V sisih 
socialnega skrbstva in socialne
ga varstva so o problematiki 
njihovega vključevanja v življen
je in delo večkrat razpravljali.

dejavnost v delavnicah že začela. 
Organizacije združenega dela usta
novitev teh  delavnic podpirajo, saj 
bi mogla prenekatera (n. pr. Elma, 
Donit) z njimi vzpostaviti tako ime
novane kooperacijske odnose. Ker 
torej delavnic še ne bo, bodo po
skušali okrepiti dejavnost v klubu 
duševno prizadetih.

L Z.

krajevni skupnosti gojijo ribez do
mala že pri vsaki hiši. Zadnja leta so 
začeli nekateri km etje nasade krčiti, 
drugi pa nasadov niso več obnavljali. 
Kmetje so ugotovili, da je ' ribez 
občutljiva rastlina z dosti škodljivci. 
Težko je z obiralci, predvsem pa je  
ljudi odvračala nizka odkupna cena.

„Lani je  bil kilogram črnega ri
beza od 34 do 35 dinarjev, rdečega 
celo le 24 dinarjev,”  pravi pred
sednik skupnosti za ribez Mirko 
Zalokar. Zanimivo je, da večjega 
sajenja ribezovih nasadov ni spodbu
dilo n iti vabljivo dolgoročno sovla
ganje pridelovalne industrije. Ajdov
ski Fructal je  pridelovalcem ponudil 
zastonj sadike in um etna gnojila za 
založno gnojenje.

Letošnja odkupna cena je bila 
višja. Za črni ribez so plačali 50 
dinarjev za kilogram, za rdeči pa 35 
dinarjev. Mirko Zalokar priznava, da 
je  cena višja, vendar je  tudi res, da 
so po svoje krenile tudi cene škropiv 
in um etnih g n o jil

Upati je , da se bo  zanimanje za 
sajenje ribeza le povečalo.

ALFRED ŽELEZNIK

Med drugim so delegati v ustre
znih skupščinah sklenili, da se po 
zgledu novomeške, k rike  in sevniške 
občine tud i v trebanjski uredijo 
delavnice pod posebnimi pogoji, 
kjer bi se duševno manj razviti 
usposabljali za opravljanje prepro
stih ročnih  del. Poleg tega so lani pri 
društvu za pom oč duševno manj 
razvitim  ustanovili klub, kjer se zbi
rajo prizadeti m ladostniki in pod 
vodstvom strokovnjakov izdelujejo 
okrasne predm ete. Prav izkušnje te 
ga kluba odkazujejo, da bi omenjene 
delavnice še kako prišle prav.

Ustanovitev delavnic pod pose
bnimi pogoji je  skupnost socialnega 
skrbstva vnesla v svoj srednjeročni 
načrt. Kazalo je  že, da bodo do teh  
delavnic prišli že letos, in sicer bi 
bile organizacijsko vezane na center 
za socialno delo, k i ga ustanavljajo. 
Izračunali so, da bi stroški za leto 
1983 znašali nekaj manj k o t dva 
m ilijona dinarjev. Ta vsota se ni 
zdela nedosegljiva, saj so skoraj po
lovico potrebnega denarja namensko 
prihranili .v letih 1981 in 1982. 
Zaradi gospodarskih težav, varče
vanja in sploh stabilizacijskih raz
mer, ki so zahtevale krčenje progra
ma na področju  socialnega skrbstva, 
pa so morali delavnice č rta ti iz 
letošnjega plana.

Na to , da bi delavnice financirale 
organizacije združenega dela in da bi 
po tej poti prišli do njih, letos ne 
morejo ra č u n a ti  K ot j e ' pokazala 
anketa, bi na združevanje sredstev 
lahko računali šele kasneje, ko bi se

w  |  ■ %ra v *  |  ■ ■Pomoč blaži življenje
V trebanjski občini zakon o preživninskem varstvu 
kmetov še ni dovolj uveljavljen — Ostareli ne živijo

lagodno
TREBNJE — V trebanjski 

občini je nekaj nad 2.200 staro
stnikov (občanov, starih nad 65 
let), ki predstavljajo skoraj 13 
odstotkov vsega prebivalstva. 
Pokojnino jih prejema 1.394, 
od tega 506 starostno, 374 in
validsko in 514 družinsko po
kojnino. Poprečna pokojnina 
znaša nekaj nad 9.000 dinaijev, 
v kar je štet tudi varstveni 
dodatek. Kmečko pokojnino 
dobiva okoli 800 uživalcev.

Upoštevaje draginjo, v trebanjski 
občini ni lahko živeti od pokojnine. 
Seveda tako ali drugačno pezo ži
vljenja najbolj občutijo  ljudje, ki so 
odvisni od  socialne in drugih oblik 
pom oči. Ugotavljajo, d a je  med sta
rostniki kar 40 odstotkov takih , ki 
imajo na mesec manj ko t 4.650 
dinarjev dohodkov in ne dosegajo 
ravni, za katero so se dogovorili v 
okviru socialnega skrbstva. Poseben 
problem  je  z gm otno preskrbljeno
stjo ostarelih na km etih: Težave 
nastopajo že pri izvajanju zakona o 
preživninskem varstvu km etov. Za
kon zagotavlja socialno varriost 
vsem, ki oddajo zemljišče, tem u pa

se km etje izogibajo. Pri tem  nastaja 
še en problem , nam reč ta, da ostaja 
zemlja neobdelana. Menijo, da na 
tem  področju še niso naredili vsega, 
zato bodo aktivnosti poslej tako 
zastavljene, da bo uveljavljanje ome
njenega zakona laže steklo.

Center za socialno delo, k i je  sicer 
še v ustanavljanju, je  pripravil daljše 
gradive, kjer je  socialna problem a
tika starostnikov v trebanjski občini 
podrobneje razčlenjena. V  gradivu 
so tudi zaključki in predlogi, po 
katerih naj bi se ravnali pri na
daljnjem reševanju te problematike. 
Podčrtujejo, naj b i bila socialno-var- 
stvena p o m o č  le dopolnilo k že 
zagotovljenim ' možnostim , ne pa 
glavni vir preživljanja. Poslej naj bi 
to  pom oč dodeljevali občanom  po 
predhodnem  posvetu s krajevnimi 
skupnostm i saj le-te še najbolj po
znajo problem atiko in razloge zanjo. 
Od Rdečega križa pričakujejo, da 
bo še naprej in še temeljiteje razvijal 
najrazličnejše oblike prostovoljnega 
dela, zlasti pa organiziral sosedsko 
pom oč. Skratka na vseh ravneh se 
bodo trudili za boljšo gm otno oskr
bljenost oziroma za lažje življenje 
ljudi, k i so jim  m oči pošle.

L Z,;.

Kdo naj bo predstavnik Romov?
Tomaž Hudorovac ni zadovoljen z romskim delegatom v komisiji pri socialnem skrbstvu, 

kjer pa pravjo, da ta  predstavnik dooro pozna razmere v romskih naseljih

METLIKA -  Čeprav je Tomaž Hudorovac, Rom iz Križevske 
vasi, mirnodobski vojni invalid in nezmožen za delo, je s svojo 
skupino lani naredil za blizu 1,20 milijona dinaijev prometa. „Za 
PTT obsekavam grmovje ob telefonije ih linijah, s tem poslom se 
ukvaijam že tri leta, največ pa delam po Primorskem. Z mano 
delajo še sin in dva delavca, drugi sin, ki je zaposlen v metliškem 
Novoteksu, pa mi pomaga med dopustom.

Seveda metliški občini plačujem 
davke in prispevke, v tem  času, kar 
se ukvaijam s tem delom , sem plačal 
že okoli 20 starih milijonov dinarjev 
davkov in  prispevkov," je povedal 
Tom o, ki se rad pohvali, da kljub 
invalidnosti ni nikom ur v breme, da 
z žtno, ki je  po 25 letih dela v 
Novoteksu invalidsko upokojena, 
spodbudno skrbita za svojo družino. 
Od petih Hudorovčevih o trok  so 
trije zaposleni dva hodita še v šolo, 
vsadružinapa živi skupaj v Križevski 
vasi.

„M eni marsikdo očita , koliko za
služim, ne vedo pa, kako velike ' 
stroške imam. Tako mi je  lani od 
118 starih milijonov prom eta ostalo 
čistega 25 starih milijonov,

Rad bi si obnovil staro in 
pretesno hišo ali začel zidati novo, a 
ne morem. .Zato mi ni prav, da 
socialno skrbstvo tudi z mojim de
narjem, ki ga plačujem  v obliki 
prispevkov, podpira mlade in zdrave 
Rom e, k i nočejo delati. Sedaj so 
ustanovili tudi komisijo za romska 
vprašanja in sami postavili romskega 
delegata, ne da bi se posvetovali z 
nami Romi. Mi bi hoteli v komisiji

kakšnega takega, ki je zaposlen, 
dober gospodar, ki bi mu lahko 
zaupali. Po moje bi bil primeren moj 
brat Milan, ki že 25 let dela pri 
kom unali in ga ljudje poznajo kot 
dobrega in poštenega delavca."

Tajnica metliškega socialnega 
skrbstva Nada Kraševec o tem pravi:

„Y  osemčlanski komisiji za reše
vanje romskega vprašanja pri naši 
skupnosti je ko t rom ski zastopnik 
Janez Hudorovac iz Gradca. Res se 
prej nismo posvetovali z Rom i, ker 
je bilo do skupščine, ki je to ko
misijo potrdila, zelo malo časa, ven
dar smo se vsi strinjali, d a je  Janez 
prim eten za člana te komisije, ker 
ima pri Rom ih dokajšen ugled.

Sicer pa bo km alu sestanek 
koordinacijskega vprašanja za rom 
ska vprašanja pri OK SZDL In bodo 
Rom i lahko tam  povedali, koga ho
čejo za svojega zastopnika. Milana 
Hudorovca tud i mi poznam o kot 
poštenega in pridnega občana, ven
dar menimo, da  že dalj časa nima 
stika z rom sko problem atiko in ne 
pozna dobro razmer v rom skih na
seljih, saj živi sam zase.

Kar se tiče očitkov, da socialno 
skrbstvo podpira zdrave in lene Ro
me, pa moram povedati, da dobiva 
od okoli 115 Romov, kolikor jih  je 
v naši občini, podporo 6 Romov, od 
katerih  ni nihče sposoben za delo, 
vsi pa so tudi starejS ko t 65 let. Niti 
en za delo zmožen Rom  pri nas ne 
dobiva podpore.

Naša skupnost si prizadeva skupaj 
z zavodom za zaposlovanje, da bi 
čim več Romov dobilo zaposlitev, 
vendar tudi taki, ki jim  delo do
bimo, potem  ponavadi nočejo dela
ti, res pa je, da se jih  tudi delovne 
organizacije zaradi slabih izkušenj 
branijo. Letos je  bilo m oč dobiti 
delo na železnici, pa ga je sprejel 
samo en R om ."

A  BA RTEU

Tomo Hudorovac

NAŠA ANKETA
Kamorkoli greš, s komerkoli govoriš, vsem je  na 'jeziku 

beseda podražitev. Cene so v zadnjih mesecih tako ,,zbez1ja- 
le“, da niti gospodinje več ne vedo, po čem je  kakšna stvar. 
Da pa vse to občani težko prenašajo in da morajo res paziti 
na vsak izdani dinar, postaja stvarnost. Kaj menijo o 
podražitvah občani?

Branka Jediočnik, tekstilna inženirka 
iz novomeške tovarne Novoteks: „V  
podražitvah, ki jim  sploh ne moremo 
več slediti, ne vidim nikakršnega izhoda 
iz naše gospodarske krize.
Vem pa, da ob  zdajšnjih cenah in osebnih dohodkih niso več 
ogro že ni le delavci z najnižjimi osebnimi dohodki, ampak se krepko 
poznajo tud i v družinskih proračunih  strokovnih in vodilnih lju d i Če 
bo šlo tako naprej, sploh ne bo  več spodbud za več dela in več 
zaslužka, ker ne boš mogel n ič k u p iti."  ,

Rozi Demovšek, strokovna sodelavka 
v SIS Trebnje: „Cene naraščajo tako 
hitro in skokovito, da je  težko imeti 
pregled nad n jim i Ni prav, <|a se dražijo 
osnovni življenjski artikli ko t meso, 
kruh,

jajca, zelenjava. V  imenu žena in m ater protestiram  zoper neznosne 
cene o troške konfekcije. Zdaj so te reči tako drage, da ni nikakršne 
razlike med ceno čeveljčkov za dveletnega o troka in čevlji za 
odraslega. Če je  že treba kaj dražiti, naj bodo to  cigarete, alkohol, 
kozm etika, brez katerih potrošniki lahko shajam o."

Zdenka Schweiger, prodajalka iz 
Črnomlja: „Nenehno dvigovanje cen ob 
zadrževanju osebnih dohodkov se naj
bolj pozna v trgovini. Vem, da ljudje z 
nižjimi osebnimi dohodki gledajo na 
vsak dinar, saj se to
pozna že tudi pri prodaji kruha. Nekaj dni pred plačilnim  dnem  ga 
prodamo znatno manj kot sicer. Opažam, kako nezadovoljni so ljudje 
ob vsaki podražitvi, ne vedo pa, kako je tudi nam težko zaračunavati 
višje cene."

Nevenka Brunski, korespondentka v 
Beti: „V  trgovinah, mesnicah in po 
drugih prodajalnah doživljaš iz dneva v 
dan prave šoke. To nebrzdano draženje 
prizadeva največji krog ljudi, tiste z 
nižjimi zaslužki

Včasih smo ženske vedele, koliko kaj stane, danes ne moreš biti s 
cenami več na tekočem . Soke pa doživljamo tudi ob  plačilnih dneh.
Cene rastejo, standard pa pada! ”
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Marija Knific, gospodinja iz Brežic:
„Vse bi še šlo, če bi pokojnine dohite
vale podražitve. Povečale se bodo za 4,5 
odst., cene pa poskakujejo do 30 in več 
odstotkov. Plin je  bil še prejšnji teden 
po 470. din,
zdaj je že 20 din dražji. Menim, da bi imeli inšpektorji dosti dela, če 
bi se pogosteje sprehodili po prodajalnah. Pri mesarju noben kos 
mesa ni označen s ceno . . . "

Ive S tanič, d irektor Kulturnega 
centra Kočevje: ..Podražitve sem priča
koval, kajti vsakdo vidi, da delavci 
vedno manj delajo, ker ni spodbud za 
boljše delo. Tudi inovacije niso pravilno 
nagrajevane.
Precej je  še neurejenega, kar vse zvišuje cene in vnaša slabo voljo med 
delovne ljudi. Vsak je  pripravljen stisniti pas, če ve zakaj in do kdaj."

Dušan Urh, družbenopolitični dela
vec iz Sodražice: ..Podražitve so nujna, 
posledica dosedanje slabe gospodarske 
politike. Življenjski stroški naraščajo, 
standard pada, to pa najbolj občutijo  
mlade družine,
kakršna je  moja. V gospodarstvu pa so zaradi cen po mojem najbolj 
prizadeti lesaiji, ker imajo nižje osebne dohodke ko t v drugih 
panogah."

Jožica Medvešek, prodajalka iz 
Krškega: „Č e bi naša štiričlanska druži
na stanovala v bloku in ne bi imeli vrta, 
bi težko izhajali, čeprav sva oba z 
možem zaposlena. Ljudje že m očno 
premišljajo, kaj bodo 
kupili. Pozna sc, da nabavljajo predvsem živila, druge nakupe pa 
odlagajo na boljše čase."

Ivan Skočir, upokojenec iz Sevnice: 
„K ot etažnega lastnika stanovanja me ni 
doletela vsaj podražitev stanarin, sicer 
pa pazimo na vsak dinar, ker je v 
družini le ena pokojnina.
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kmetijstvo Ribniški načrt napol dosežen
V ribniški občini enak stalež živine — Plemenske živine več, manj pa mleka in pitancev

RIBNICA -  Pri KZ Ribnica 
ocenjujejo, da ne bodo dosegli 
načrtovanega povečanja kme
tijske proizvodnje. Le vzreja 
plemenske živine napreduje 
skladno s srednjeročnim na-

Tobak kot 
dodatni kmetov 

zaslužek

PŠENICA JE 
NEOPOREČNA!

BELA KRAJINA -  O čitno  zlo
namerne govorice, ki so se razširile, 
so med km ete vnesle nepotreben 
preplah. Nekdo ali nekateri so nam
reč raztrosili laži, da mlini ne bodo 
sprejemali pšenice, ki so jo  škropili z 
insekticidi proti žitnim  ušem. Po 
P° dat k im strokovne službe TZO 
Kooperacija pri metliški kmetijski 
zadrugi so pšenico največ škropili z 
lebaycidom in ostalimi insekticidi, 
katerih karenca (to  je  čas, ki mora 
preteči od škropitve do uporabe 
Pridelka) je 21 dni, škropili pa so 
najmanj 3 do 4 tedne pred žetvijo.

INOVOMEŠKE TRŽNICE
NOVO MESTO -  Skozi ves teden 

razmeroma dobro založena novo
meška tržnica še posebno oživi ob 
Petkih in ponedeljkih, ko okoliške 
gospodinje popestrijo -ponudbo z 
najrazličnejšimi pridelki in izdelki, 
pa tudi obiskovalcev je  bistveno več. 
tn cene? V petek se je  dalo dobiti 
kilogram krom pirja za 30, para
dižnik za 40, kum ar za 30, stročjega 
lizola za 80, paprike za 100, zelene 
» la te  za 50 in rdečega korenčka za 

dinarjev. Na voljo je  bilo tudi 
Pre(* j hrušk po 80 dinarjev, breskev 
P° 50 ali 6Č dinarjev pa dom ače 
smetane, za katere merico je  bilo 
treba odšteti 100 dinarjev. Enako je  
tal kilogram sveže zrelih smokev. 

Orehova jedrca so bila po 500 dinar
jev kilogram, jajčka pa po 9 dinar- 
l ev- Naprodaj je bUo tud i nekaj 
nsičk ter celo še borovnic po 100 
dinarjev za 0,7 litra.

O  * ■ v  vo e/m is ca
BREŽICE — Na sobotni sejem so 

rejci pripeljali 319 prašičev, prodali 
pa so j ih  225. Kupci so sklepali 
kupčijo po 240 do 250 din za 
kilogram žive teže.

NOVO MESTO -  Prom et in cene 
*  na novomeškem sejmišču niso 
spremenili. Tako so rejci ponujali v 
prodajo 210 prašičkov, od tega 60 
starejših živali Pordanih je bilo 145 
prašičev. Od 8 do 10 tednov stari so 
ŠU po 5.000 do 6.500 din, od 10 do 
12 tednov stari prašički pa po 6.500 
do 7.500 din.

Tobak v Beli krajini dob
ro uspeva — 100 do 140 

dinarjev za kilogram
LOKVICA -  Ko se je  pred 

dvema letom a ljubljanska to 
bačna tovarna odločila, da bodo 
poskusili, kako bi bilo z go
jenjem  tobaka v Beli krajini, je 
bil med tistim i redkimi, ki so šli 
v ta poskus, Jože Nemanič z 
Lokvice, sicer tajnik kmetijsko- 
zemljiške skupnosti v Metliki.

„Prvo leto nam je  tobačna 
tovarna dala sadike in seveda vso

Jože Nemanič
strokovno pom oč ter stroj za 
šivanje listov, poleg tega pa so 
nam zagotovili po 20 tisočakov 
za pridelek na vsakih 10 arih ne 
glede na količino. Prvo leto sem 
na 30 arih pridelal blizu 500 kg 
tobaka sorte barley. Letos pa 
nam  je  tovarna dala seme in tudi 
tokrat sem za tobak namenil 30 
arov; letos ne bo več zagotovlje
nega pavšalnega zaslužka, ampak 
nam bodo pridelek odkupili po 
100 do 140 dinarjev za kilo
gram. Tako se bo šele pokazalo, 
če se splača gojiti tobak. Moje 
mnenje je , da je  tobak primeren 
za polkm eta. Vendar pa po moje 
ena. družina ne more tobaka 
gojiti na več ko t pol hektara, 
kajti z obiranjem  in sušenjem je 
zelo veliko dela. Nasploh sorta 
barley, ki jo  sadimo pri nas, 
zahteva od vseh tobakov največ 
ročnega dela, zato tudi na tujem 
trgu, kjer je  po tem  tobaku 
veliko povpraševanje, dosega ze
lo visoko ceno. Zato mislim, da 
bi bilo za Belo krajino gojenje 
tobaka bolj na veliko zelo smo
trno, še posebej za malo višje 
predele, kjer je  megla manj po
gosta ko t v nižinskih krajih ob 
Kolpi."

A. B.

Kmetijski

Fižolar bo spet „jurišal”
»Kogar je kača pičila, se boji zvite vrvi,” pravi pregovor. Lani 

smo na Dolenjskem imeli pravo malo invazijo fižolaija, odurne
ga škodljivca, in ljudje manj segajo po fižolovih jedeh, kar je 
opazno zlasti v restavracijah, kjer je moč sumiti o vestnosti pri 
čiščenju okuženega zrnja. Da se to ne bi ponovilo, kaže zdaj v 
času rasti fižola opozoriti na možnosti zatiranja. Po lanski 
namnožitvi se gojitelji fižola lahko nadejajo novega napada, saj 
ob sorazmerno mili zimi fižolarja ni iztrebil njegov smrtni 
sovražnik -  hud mraz.

Hrošči fižolarji pridejo na prosto, na njivo, z okuženim 
semenom ali pa priletijo iz slabih, zanemarjenih shramb, kjer 
čez zimo najdejo svoje zatočišče. Dokler fižol še ni primeren za 
odlaganje jajčec, se hranijo z drugimi rastlinami, ko pa postajajo 
stroki rumeni in so še mehki, pride njih čas. Ena samica vloži v 
fižolov strok do 85 jajčec in s tem je „usoda” pridelka 
zapečatena.

Seveda, če ničesar ne ukrenemo. Fižolarja je mogoče 
zanesljivo zatreti z insekticidom, ki vsebuje fosforni ester 
(diazinon, paration itd.). V shrambi ga je moč onemogočiti z 
ogljikovim žveplecem ali kakim drugim razkužilom. Čez zimo 
mora biti fižol v kar se da hladnem prostoru, saj ne more 
zmrzniti, mraz pa razredči fižolarja. Posebnega pomena je 
čistoča v shrambi, kar bi moralo biti razumljivo samo po sebi.

Ko smo že pri fižohi, še nekaj besed o najboj pogostih 
boleznih, fižolovem ožigu in fižolovi rji, ki s svojimi »mpčmi” 
tudi pripomoreta, da ponekod gojenje fižola opuščajo in da ima 
ta poljščina včasih tako nerazumno visoko ceno. Proti obema 
nadlogama zaleže škropljenje z enim od običajnih fungicidov, ki 
jih uporabljamo tudi proti drugim rastlinskim boleznim (dit- 
hane, antracol, cineb, maneb itd.).

Ukrepati je treba, brž ko se pojavijo prve pege oz. ožigi, to pa 
je pogost, primer zlasti ob deževni pomladi oz. poletju. Če so se 
na mladih rastlinah pojavile še uši, kar je skorajda običajno, 
dodamo fungicidu še enega izmed insekticidov, ednimo pirimor 
ali actellic.

Inž. M. L.

Črtom, medtem ko odkup mle
ka in pitancev (klavno govedo, 
teleta) celo nazaduje.

Kmetje pitajo 950 do 1000 glav 
goveje živine, od katere bo KZ 
odkupila le približno polovico. Osta
lo bo šlo v zmrzovalne skrinje in po 
raznih drugih poteh mimo KZ.

Načrtovani napredek dosegajo pri 
reji plemenske živine, ker so zanjo 
spodbudne cene. Kmetje telet v 
glavnem ne prodajajo, ampak jih 
sami privežejo ali zamenjujejo. Tudi 
prodaja plemenskih bikov je  letos 
porasla.

Oskrba z reprom aterialom  je bila 
dobra. Gnojil je  bilo dovolj in imajo 
še zdaj na zalogi nekaj ton. Za 
pogodbeno proizvodnjo koruze je 
KZ zagotovila dovolj zrna in to s 
50-odstotnim  popustom  (regresom). 
Dovolj je  bilo tudi zaščitnih sred
stev. Le sredstev za zatiranje kolo
radskega hrošča je  bilo premalo, na 
srečo pa doslej n iti niso opazili 
množičnega pojava koloradarjev.

Tudi s pogonskimi gorivi ni bik) 
težav. Manjkalo je  le petroleja za

PORODNIŠKI DOPUST 
ZA KMETICE?

ČRNOMELJ -  Kot so poudarili 
na seji zborov črnomaljske občinske 
skupščine, kmetice v tej občini še 
vedno nimajo zagotovljene socialne 
varnosti. Zato so menili, da morajo 
v okviru kmetijske zadruge pospešiti 
akcijo za podpis samoupravnega 
sporazuma, na osnovi katerega bi se 
tudi km etice ko t kooperantke vklju
čile v sistem zavarovanja in tako na 
tem področju pridobile enake pravi
ce, ko t jih  imaj'o delavke v združe
nem delu, da bi bile torej upraviče
ne do porodniškega dopusta in na
dom estila osebnega dohodka v tem 
času.

Kmetje se 
boje posojila
Vzrok: drseča obrestna
mera — Traktorjev in na
kladalnih prikolic ni — 
Vedno bolj se uveljavlja 

siliranje koruze
RIBNICA -  Pri kmetijski za

drugi v Ribnici ugotavljajo, da 
zanimanje za in ves ti ege v za
sebno kmetijstvo upada. Vzrok 
je predvsem v tem, ker ni mogo
če kupiti primernih manjših tra- 
ktotjev in nakladalnih prikolic. 
Za gradnje kmetijskih objektov 
je zanimanje sicer bilo, a kmete 
pa od gradenj odvrača strah 
pred drsečo obrestno mero.

Kmetje namreč niso tako 
nespametni, kot so bili najodgo
vornejši v državi, saj hočejo že 
ob najetju posojila vedeti, koli
ko in kako bodo odplačevali za 
posojilo skozi vso odplačevalno 
dobo.

Tržno usmeijenih kmetov, s 
katerimi ima KZ Ribnica pogo
dbe o sodelovanju, je v občini 
900; med njimi pa je 200 takih, 
ki imajo večjo kmetijsko proiz
vodnjo. Imajo po dve hlevski in 
pašni skupnosti ter 15 strojnih 
skupnosti. Število teh skupnosti 
in kooperantov se v zadnjem 
obdobju ne povečuje. Izjema so 
le strojne skupnosti za siliranje 
koruze.

Silažno koruzo pridelujejo v 
občini šele zadnjih nekaj let. Ta 
proizvodnja si le počasi utira 
pot, ker ni dovolj silosov, njiho
va gradnja je počasna, pri neka
terih kmetih pa je odpor, češ da 
silaža smrdi. Kljub temu so v 
zadnjih petih letih zgradili v 
občini za približno 4.000 kubi- 
kov silosov, medtem ko jih prej 
sploh niso imeli. Povprečni silo
si sprejmejo 50 do 80 kubikov 
silaže, večji tudi do 200 kubi
kov silaže.

Pridelava silažne koruze se ne 
uveljavlja predvsem zaradi neza
nesljive letine (spomladanske in 
jesenske slane). Zato sejejo zgo
dnejše vrste, ki dajejo manjši

imdelek. Lani je bila ugodna 
etina in je bil povprečni pride

lek  40 ton na ha, rekorder pa je 
je pridelal celo 50 ton na ha. 
Pridelovanje ovirajo tudi raz
drobljene parcele, ki onemogo
čajo, ali pa vsaj oteži jejo, stroj
no spravilo; ročno delo pa je 
počasno in težko. Zato kmetje 
raje silirajo travo prve in druge 
košnje.

J. P.

pogon kosilnic in so zato uporabljali 
bencin. Vsak km et, ki ima s KZ 
pogodbo, je  dobil dovolj goriva, da 
bo lahko proizvedel dogovorjene ko 
ličine.

Prva košnja je potekala pravo
časno, čeprav je  vreme včasih naga
jalo. Ob pravem času so pokosili vsi, 
ki imajo silose. Nepokošenih je  osta
lo le nekaj parcelic.

J .  P.

Kako do pšenice 
in m esa?

Spodbude za večji pridelek 
na hektar — Z zrnjem naj

raje k mlinarju

BREŽICE — Občina sodi 
med živinorejska območja, zato 
ima živinoreja prednost tudi v 
srednjeročnem programu. Za 
razmah te panoge so predvidene 
velike investicije in v Grudinih 
hlevih v Globokem bodo za 
živino zgradili 2400 stojišč.

To pomeni, da se bodo potrebe 
po živinski krmi m očno povečale. 
Kljub tem u trenutno še vedno spod
bujajo km ete za setev pšenice. Po 
besedah direktorja TO Kooperacija 
inž. Jožeta Verstovška ne gre za 
povečanje površin na račun koruze 
in krm nih rastlin, pač pa za večji 
pridelek na dosedanjih površinah, 
kjer sejejo pšenico predvsem zaradi 
kolobarjenja. S pšenico naj b i ljudje 
zasejali tudi opuščene njive.

Organiziranega kooperacijskega 
pridelovanja pšenice je na tem  o b 
m očju sorazmerno malo, pozornost 
je  nanjo osredotočena šele dve, tri 
leta. Planiranih 300 to n  bodo sicer 
odkupili, vendar so ljudje navajeni, 
da pšenico prodajo m linarju, ki jim  
zanjo ponudi več, ko t je  uradna 
cena. Tudi o trobe jim  zamenja za 
pšenico, da ustreže njihovim željam.

Druga težava, zaradi katere 
km etje neradi oddajo pšenico 
Kooperaciji, je  v tem , da prejemajo 
plačilo iz več virov in seveda ne 
takoj. Skupna cena ni slaba, le 
ukrepi za izplačevanje so preveč 
zapleteni. Letos je  bilo tudi nekaj 
zastojev pri oskrbi z reprom ateria
lom. To ne bo vplivalo na pridelek, 
povzročilo pa je  odvečne sk rb i

Pri direktorju Kooperacije smo se 
pozanimali, zakaj so mesnice v bre
žiški občini tako slabo založene. 
Odgovoril je , da km etje še vedno 
prodajajo živino čez  Sotlo, kjer do
bijo za glavo po pet do šest tisoča
kov, več kot tostran meje. Oskrba z 
mesom bo slaba, dokler ne bodo 
vzpostavljena ugodnejša razmerja 
med cenami km etijskih pridelkov in 
repromateriala. To velja tud i za stro
je in za gorivo.

J.T EPPE Y

EN
HRIBČEK 
BOM 
KUPIL«.
Ureja Tit Doberšek

Stekleničenje
Iz do sedaj objavljenega gradi

va o stekleničenju vina lahko 
zapišemo naslednje

zaključke:
1. da vinogradnikom še vedno 

grozi uveljavitev 51. ČL pravilni
ka o kakovosti vina;

2. da izvajanje tega pravilnika 
zahtevajo in podpirajo pretežno 
organizacije združenega dela za
radi m onopolizma in prevelikega 
podjetniškega interesa, ki zane
marja družbeni in gospodarski 
interes vinogradnikov;

3. da uveljavljanje pravilnika 
sicer miruje, grožnja uveljavlja
nja pa ni odpravljena;

4. da se za odpravo čl. 51. 
pravilnika borita  v glavnem le 
društvi vinogradnikov Dolenjske 
in Bele krajine;

5. da  so že republiški predpisi 
o pogojih za prom et z nevstekle- 
ničenim  vinom, z geografskim 
poreklom  tako m očno zožili 
tržišče za prodajo nevstekleniče- 
nih vin, da zaradi tega ostaja 
zlasti na Dolenjskem v kleteh 
mnogo neprodanega cvička;

6. da dobro negovano in stro
kovno kletarjeno nevstekleniče- 
no vino po kakovosti ni nič 
slabše, včasih celo boljše kot 
vstekleničeno; to  velja zlasti za 
cviček in teran ko t vini s poseb
nimi lastnostmi;

7. da slovenske družbene kleti 
niso sposobne vstekleničiti ce
lotnega pridelka vina v Sloveniji; 
to velja zlasti za osrednjo Do
lenjsko, kjer ni nobene polnilni
ce;

8. da steklenice v svetu niso 
več edina posoda za prom et 
m anjšh  količin vina in je  zato 
negospodarno s predpisi siliti v 
nabavo dragih naprav za stekle
ničenje vina;

9. da je  uvajanje manjših po
sod za prom et z vinom z ozirom 
na sedanje prom etne razmere 
nujen ukrep, ki ga bom o morali 
začeti uvajati tud i pri nas;

10. da je  vinogradnikom sko
raj nemogoče začeti s stekleni
čenjem vina zaradi pom anjkanja 
teh  naprav in zaradi previsokih 
cen nakupa primernih polnilnih 
linij.

Po vseh teh  dejstvih se vino
gradnik upravičeno sprašuje:

Kaj storiti?
Rešitev je  v naslednjem:
1. Treba je  odpraviti neustrez

no prisilo stekleničenja vina oz. 
odpraviti 51. ČL pravilnika o 
kakovosti vina.

2. Omiliti je  treba stroge re
publiške predpise o  pogojih 
točenja nevstekleničenega vina. 
S tem  se bo prom et z nevstekle- 
ničenim  vinom spet vrnil v kraje, 
kjer so nekdaj delovni ljudje 
želeli piti priljubljeno dolenjsko 
vino cviček, ko t je  to  v Ljublja
ni, na Gorenjskem itd.

3. Ker so se razmere s širje
njem avtomobilizma spremenile, 
bom o morali v bodoče tud i do
lenjska vina, zlasti cviček, po tro 
šnikom ponuditi v manjših poso
dah, zaenkrat v steklenicah. To 
je možno le organizirano

v kletarskih strojnih 
skupnostih
v obliki potujočih polnilnic za 
stekleničenje vina z izurjenimi 
strokovnjaki, ki bi dovolj kvali
tetno  opravljali stekleničenje 
vina zasebnim vinogradnikom. S 
tem  b i se izognili nepotrebnim  
stroškom  stekleničenja pri števil
nih vinogradnikih in odpravili 
ozko grlo stekleničenja na  stal
nih m estih na sedežih OZD.

Nasvet o  uvedbi potujočih 
polnilnic za stekleničenja vina je 
dal na lanskem kongresu jugoslo
vanskih vinogradnikov inž. Janez 
Istenič (Slovin Ljubljana).

Seveda pa vinogradniki tudi te 
rešitve ne bodo zmogli brez 
tesnega sodelovanja z družbenim  
sektorjem. Glede tega bo potreb
no ustvariti posebne pogodbene 
obveznosti med vinogradniki in 
OZD. Vinogradniki bi za nabavo 
po tujočih  polnilnic za stekleni
čenje vina prispevali svoj delež, 
strokovno delo pri stekleničenju 
vina pa bi opravljale OZD in 
skrbele za nabavo materiala v 
okviru točno  določenih po
godbenih obveznosti.

Poskusiti je  treba, ne pa že 
naprej zavzeti odklonilno stali
šče!

TIT  DOBERŠEK

Brigadirji pomagali kmetovalcem
Brigadirji — veterinarji v M D A Bela krajina 83 — Tega si kmetje želijo še več

ČRNOMELJ -  Ko omenimo 
mladinsko delovno brigado in 

■akcijo, imamo takoj pred očmi 
brigadirje s krampi in lopatami 
v rokah. A vedno le ni tako. 15 
brigadirjev mladinske delovne 
strokovno veterinarske brigade 
iz Ljubljane, ki so te dni v 
okviru republiške MDA Bela 
krajina 83 zaključili svoje 
14«lnevno delo, niso pomagali 
Belokranjcem pri urejanju ko
munalnih del, temveč so obi
skovali kmete, pregledovali ži
vali, jim pomagali in svetovali.

Ideja o  strokovno veterinarski bri
gadi se je porodila preteklo leto, 
pobudo pa je dal m arksistični center 
v VTOZD za veterinarstvo v Lju
bljani. Odločili so se, da bodo pre
potovali vso Slovenijo, vsako leto pa 
se bodo ustavili na eni delovni akci
j i  Lani so začeli na Kozjanskem, 
letos so se odločili za Belo krajino, 
pri tem  pa že kujejo ^načrte za 
prihodnje leto: Goričko ali Koban- 
sko.

Kot je  povedal Peter Štefanič, 
veterinarski inšpektor pri upravi in
špekcijskih služb v Novem mestu, so 
študenti višjih letnikov veterine izra
zili svoje želje, ki so jih  skupaj 
uskladili glede na možnosti, ki jih  
nudijo za delo veterinarjev belo
kranjske kmetije. Tako so bodoči 
veterinarji odkrivali krave s kro
ničnim  mastitisom -  vnetjem vime
na, jem ali vzorec mleka za preiskave 
in ugotavljanje povzročiteljev te. 
kužne bolezni, obrezovali parklje pri 
kravah ter jih  sistematično pregledo
vali, jemali vzorce krm e in ugotavlja
li njeno kalorično in beljakovinsko 
VTednost, cepili prašiče proti rdeči
ci, osemenjevali, spoznavali terensko

veterinarsko službo in potek  dela v 
klavnici.

In kako so brigadirje sprejeli kme
ti? »Veseli smo bili, ko so prišli, saj 
si obiskov veterinarjev ali vsaj pospe
ševalcev vedno želim o," je bila zado
voljna km etica Marija Starešinič s 
Cerkvišča, sovaščan Jože Mravinc, 
km et z veliko, usmerjeno km etijo pa 
je  še pripomnil, da kljub tem u, da se 
je veliko izobraževal, še vedno po
trebuje kup  nasvetov, pospeševalci 
in veterinarji pa imajo vedno tako 
malo časa za pogovor. „Zato je 
oblika dela, kakršnega so pripravili 
brigadirji, za nas še kako dobro
došla. Škoda le, da ni takšnih akcij 
več," je  potožil Mravinc.

S svojim delom  so bili zadovoljni 
tudi brigadirji. ..Prepričana sem, da 
smo dosegli cilj, ki smo siga zastavi
li: spoznali smo delo, ki ga bomo 
morali kmalu opravljati povsem 
samostojno, fakulteta bo  posto
poma dobila pregled nad stanjem v 
hlevih po Sloveniji in kar je  najpo
membneje — pomagali smo km e
tom ," je povedala brigadirka — vete
rinarka Jerneja Fabjan ter dodala, 
da študenti, ko so obiskovali belo
kranjske km ete, niso opravljali le 
strogo določenega dela, temveč so 
se zelo zanimali tudi za njihov način 
življenja.

M. BEZEK

mnogimiJEMANJE VZORCEV -  Med morali
opraviti brigadirji-veterinarji, je bilo tudi jemanje vzorcev mleka.
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I Ljudem boljšo pitno vodo
Bizeljancem jo napeljujejo brigadirji — Brežičani je 

imajo v globinah za 50 let
BIZELJSKO -  Prva izmena 

brigadirjev je  konec tedna zapu
stila delovišča v spominskem 
parku Trebče. Na Bizeljskem je  
vsaka od treh brigad teden dni 
pomagala pri napeljavi vodovoda 
iz Pišec. Mladi prostovoljci so 
delali- skupaj z delavci Kom unal
no obrtnega podjetja iz Brežic. 
Brigadirje so zaposlili v glavnem 
pri zemeljskih delih. Besedo o 
dosedanjem poteku akcije, o 
vrednosti opravljenega dela in 
njegovem pom enu prepuščam o 
direktorju KOP A ntonu Držani- 
ču:

„Za nas so pom em bni pred
vsem m etri položenih cevi, ne 
ročno prem etani kubiki zemlje” , 
je  dejal, „zato smo večino jarkov 
izkopali s strojem. Brigadirji so 
se tega dela lotevali le tam , kjer 
stroj ni mogel zraven. Zaupali 
smo jim  tudi nekatera strokovna 
opravila pri montaži vodovodnih 
cevi. Kljub neizkušenosti so na
pravili več, ko t smo pričakovali 
od njih. Nekateri mladinci so bili 
izredno uspešni in zaslužijo jav
no pohvalo.”

Držanič je  nato pojasnil, da 
bodo to  poletje položili nad 20 
k ilom etrov  cevi primarnega 
vodovodnega omrežja. Vodo bo 
najprej dobilo okoli 250 gospo
dinjstev, ki še niso priključena 
na vodovod. Razširjeno omrežje 
bo pozneje napajalo 700 gospo
dinjstev. Delo v prvi fazi je 
ovrednoteno na 15 milijonov di
narjev. Prispevek brigadirjev oce
njujejo na 3 milijone. Pomagala 
bo tu d i armada, ki je  že zdaj 
priskočia na pom oč s stro ji 
Napeljava vodovoda iz zajetja v 
Pišecah bo zaključena čez dve, 
tri leta. Pišečani bodo imeli 
m ožnost za pogon lastne turbi
ne, č e  bi kdaj primanjkovalo 
vode. Stroške energije za pre
črpavanje nosijo v tem  primeru 
uporabniki novega priključka.

Od direktorja KOP smo nato 
poskušali zvedeti za načrte  pri 
preskrbi drugih obm očij breži
ške občine z dobro pitno vodo.

Povedal je , da je  voda oporečna 
predvsem v krajevni skupnosti 
Cerklje, zato jo  bodo z garnizijo 
vred povezali s centralnim  breži
škim vodovodom . Ta napaja tre
nutno obm očje s 16 tisoči prebi
valcev, s priključitvijo Cerkelj in 
više ležečih obm očij na desnem 
bregu Save pa bi to število nara
slo na 18 tisoč  ali celo 20 tisoč.

O dkar se je  lani pojavila ob
časna oporečnost p itne vode v 
Brežicah, iščejo boljše rešitve 
tud i za centralni vodovod. Geo
loški zavod že od lanskega leta 
naprej raziskuje nove vodne vire 
pod Artičam i. Lani je izvrtal tri 
izom etrične in 90 m etrov globo
ko črpalno vrtino. Do konca 
tega leta bo poleg štirih izo-

Anton Držanič

m etričnih vrtin napravljena tudi 
180 m etrov globoka črpalna 
vrtina z zmogljivostjo 100 se
kundnih litrov. Analize vode so 
zelo ugodne, saj jo  varujejo pred 
onesnaženjem s površine do 30 
m etrov debele plasti gline. Di
rek to r KOP že za letos napove
duje poskusno črpanje. Do zdaj 
ugotovljene količine vode zado
stujejo za polstoletno napajanje 
brežiške občine in širšega ob
močja.

„Ko se bom o priključili na 
nove vodnjake,”  je dejal, „bomo 
Brežičani lahko ponovno pili 
najboljšo vodo v Sloveniji”

JO ŽICA TEPPEY

Zakaj se je v Zmagi zataknilo?
čevljarji mokronoške Zmage na neobveščenost odgovorili s prekinitvijo dela

MOKRONOG -  Iskra iz 
kratkega stika pri obveščanju je 
spet zanetila nekajurno prekini
tev dela. Tokrat so imeli z njo 
opraviti v mokronoški Zmagi, 
delovni enoti istoimenskega 
proizvodnega in trgovskega 
podjetja v Ljubljani.

Čeprav je  dogodek star že mesec 
in pol, z začetka junija, mu kaže 
vseeno posvetiti nekaj več pozorno
sti. V  nekem  smislu je  značilen za 
delovne enote, katerih ..centrale” so 
v drugih občinah. Kot se je  dalo 
zvedeti, so bili neposreden povod za 
to , da  so čevljarji m okronoške Zma
ge prekinili delo, novi normativi, 
čep rav  je  So za akt, ki bi, če  bi 
obvelja l delavcem stanjšal plačilne 
kuverte, niso v kolektivu o  njem 
ničesar vedeli. Samo šušljalo se je, 
da je  „spet nekaj prišlo iz Ljublja
ne” . Kaj je  bilo to , se je  razvedelo 
potem , ko je  neka delavka zahtevala 
od vodje enote , naj pojasni, za kaj 
gre in kaj pom eni. Seveda je  bU 
takoj ogenj v strehi, saj je  ..novica” 
delavce prestrašila in zmedla.

Vzroki za prekinitev dela so glob
lji. V  glavnem je šlo za slabo obve
ščanje ozirom a za delo z ljudm i kar 
imata na vesti tako vodja delovne

ZDOMCI SE ZANIMAJO 
ZA OBRTNO DEJAVNOST

TREBNJE -  V zadnjih dveh letih 
se je  z začasnega dela v tujini vrnilo 
šestnajst delavcev, od katerih se jih 
je trinajst kmalu zaposlilo v trebanj
ski o b č in i V račajoči se zdomci se 
najbolj zanimajo za delo v drobnem  
gospodarstvu. V občini poskrbijo, 
da so zdomci še pred vrnitvijo v 
dom ovino dobro seznanjeni z mož
nostm i zaposlitve. Hkrati pa ugotav
ljajo, da so sestanki, ki jih  zanje 
organizira izvršni svet občinske 
skupščine, slabše obiskani, ko t bi 
lahko bili.

PRESEGLI NORMO
LOKVE PRI ČRNOMLJU -  Bri

gadirji brigad „Franc L eskošek- 
L uka" iz Titovega Velenja, „17. 
ok tober”  iz Murske Sobote ter 
„Artilerci prekom oici”  iz Postojne 
so pretekli teden zaključili delo v 
prvi izmeni republiške MDA Bela 
krajina 83. Delali so pri zajetju in 
rekonstrukciji vodovoda Jam nik v 
metliški občini te r  v treh tednih 
napeljali 1400 m etrov vodovoda. Pri 
tem  so opravili skoraj 9 tisoč norma 
ur ter za polovico presegli norm o.

Do polletja vrste podražitev
V novomeški občini so cene v šestih mesecih narasle za 22,5 odstotkov, malo več kot 

poprečno v republiki — Največje podražitve pri stanarinah, obrti in komunali

NOVO MESTO — Občinska skupnost za cene je v prvem polletju 
letos obravnavala 310 zahtevkov za podražitve, od teh je bilo 9 
zavrnjenih -  bili so neutemeljeni. V več kot 200 primerih pa so 
nov« cene naknadno usklajevan, ker so zahtevali preveč.

V splošnem se novomeška skup
nost za cene drži dogovorjenih okvi
rov v republiki, saj so podražitve v 
Sloveniji letos v prvem polletju v 
primerjavi z lanskim decembrom na
rasle za 21,2 odstotka, v novomeški 
občini pa za 22,5 odstotkov. Indu
strijski izdelki so v prvem polletju 
1983 v Sloveniji poprečno dražji za 
32,6 odst„ medtem ko so Novo- 
neščani spet malce nad to ravnijo z 
32,9-odstotno poprečno podražitvi
jo.

Občane zagotovo najbolj prizade
ne aprilska podražitev vodarine, ka
nalščine in smetarine, pri čemer je 
postala voda s 30-odstotno podra
žitvijo že kar draga postavka v 
gospodinjstvu. Od 1. maja so za 30 
odstotkov dra$e tudi stanarine.

Prav tako se- močno poznajo 
znatno dražje storitve v obrtnih 
dejavnostih. V obrti so novomeške 
cene za 35 odst. višje, v Sloveniji le 
15,2-odstotna rast. Tudi gostinstvo 
ie doseglo odobritev za višje cene.

V GRADCU 
NOV DOM

GRADAC -  Star gradaški gasilski 
dom je  dotrajan, zato so sc gasilci 
odločili, da skupaj z ostalimi krajani 
zgradijo večnamenski dom . Z grad
njo, ki sta jo  sofinancirala tudi KS 
Gradac in društvo Gradaški mački 
in pri kateri so se poleg gasilcev 
najbolj izkazali pionirji, mladinci in 
gasilci-veterani, so začeli spomladi. 
Doslej so opravili 1.400 prostovolj
nih delovnih ur. G radčani bodo za 
nov dom  namenili tudi ves izkupi
ček  mačje noči, ki je  bila konec 
preteklega tedna, ter gasilske vrtne 
veselice konec meseca.

pričakujejo pa šc en skok navzgor 
proti koncu leta.

Kaže, da so promet, ptt storitve 
in kultura v novomeški občini še

najbolj poceni. V kulturnih dejavno
stih so šle cene v prvem polletju v 
novomeški občin i za 11,8 odstotkov 
navzgor (v Sloveniji za 12,9 odst.). 
Prom et in PTT izkazujeta v sloven
skem poprečju 20-odstotno podraži
tev, na obm očju novomeške občine 
pa so tovrstne storitve porasle le za 
7,6 odstotkov.

R.B.

Iskra „Keko” se 2e seli
2U2EMBERK -  Te dni so 

začeli seliti proizvodnjo kera
mičnih in večplastnih konden
zatorjev v novozgrajeni tovarni
ški objekt, kjer bo 8. avgusta 
stekla poizkusna proizvodnja. 
Uradna otvoritev bo oktobra za 
občinski praznik.

Pred trem i leti je  bil postavljen 
tem eljni kamen za novi tovarniški 
objekt žužemberške Iskre, pred le
tom  so začeli zares graditi, zdaj pa 
je  Pionir stavbo dokončal. Vanjo že 
nameščajo oprem o. Nova tovarna, 
ki ima okrog 4500 m2 površine v 
dveh etažah, bo 2880 m2 namenila 
proizvodnji, ostalo pa bodo pred
vsem skladišča. Proizvodnja bo pre
težno namenjena izvozu na konver
tibilno tržišče.

Investicija v znesku 25 milijonov 
dinaijev je  brez dodatnih stroškov 
zaradi podražitev, oprema za novo 
tovarno pa je le delno uvožena; 
precej so je  izdelali sami. Vcliko- 
serijska proizvodnja večplastnih 
kondenzatorjev, kar bo glavni izde
lek v novih prostorih, pomeni veliko 
pridobitev za izdelovalce profesio
nalne tehnike v tujini in doma. Že 
leta 1984 bodo izdelali 15 milijonov 
kondenzatotjev, v naslednjih treh 
letih pa bodo proizvodnjo povečeva

li, tako da bodo zmogljivosti 'polno 
zasedene.

V novi Iskrini tovarni, kjer so sc 
te dni začeli seliti režijci iz proiz
vodnje in tehnične službe ter 
vzdrževalci, bodo zunanjo okolico 
dokončno uredili sami z udarniškim 
delom. Zdaj šteje kolektiv 450 zapo
slenih, do konca prihodnjega leta pa 
bodo zaposlili šc okrog 50 ljudi.

R.B.

KITAJCI NA PRAKSO 
V ŽUŽEMBERK

ŽUŽEMBERK -  Po nekaj 
obiskih Kitajcev v žužemberški to 
varni Iskra Keko in nedavnem 
obisku dveh predstavnikov te tovar
ne v Pekingu in pokrajini Sečuan na 
Kitajskem je bila podpisana po
godba za dobavo oprem e in tehnolo
gije za proizvodnjo večplastnih kon
denzatorjev v vrednosti 300.000 
ameriških dolarjev. Žužem berčani 
računajo še na povečevanje poslov, 
saj je  to šele začetek sodelovanja. 
Do konca letošnjega leta mora 
žužemberška Iskra Kitajcem dobavi
ti dogovorjeno oprem o. V avgustu 
pa pride pet kitajskih strokovnjakov 
za nekaj tednov v Žužem berk, da 
bodo spoznavali našo tehnologijo in 
prakso. Pomembnost tega posla je 
zlasti v lem, ker Žužem berčani pro
dajajo na Kitajsko sadove dom ače 
pam eti in dela.

enote ko t osnovna organizacija sin
dikata. Jože Klem enčič, predsednik 
občinskega sveta ZSS v Trebnjem, 
pravi, da do motenj zagotovo ne bi 
prišlo, če  bi v M okronogu spoštova
li, na kar sindikati nenehno opozar
jajo; da  je treba delavce o vsem 
sproti in natančno obveščati.

Seveda so v Zmagi takoj ukrepali. 
Disciplinski komisiji so naložili, naj 
podrobno razišče razloge za neljubi

dogodek in ustrezno ravna proti 
neodgovornim. Razrešili pa so tud i 
predsednika osnovne organizacije 
sindikata, ker organizacije ni vodil 
tako, da bi v njej lahko razreševali 
vprašanja. O vodji delovne enote 
govore posplošeno, ne konkretno. 
Le Jože K lem enčič meni, da bi 
moral enoto  s 40 zaposlenimi voditi
bolje usposobljen človek.

I .Z .

Največ zaslužil voznik
Analiza o izplačevanju osebnih dohodkov v novomeški 
občini — Skoraj četrtina dobiva manj kot 11.500

dinarjev

NOVO MESTO -  Nagla rast 
življenjskih stroškov in padanje 
standarda brez dvoma najbojj 
prizadevata delavce z naj nižjimi 
osebnimi dohodki. Kot kažejo 
podatki iz analize o izplačeva
nju osebnih dohodkov v občini, 
ki jo je pred kratkim izdelal 
svet za oblikovanje dohodka in 
čistega dohodka ter delitev 
sredstev za osebne dohodke pri 
novomeškem občinskem sindi
kalnem svetu, teh v novome&i 
občini pravzaprav ni tako malo.

V analizo, ki vsebuje podatke za 
letošnje prvo trom esečje, posebej pa 
še aprilska izplačila osebnih dohod
kov, je  bilo vključenih 82 odstotkov 
zaposlenih v občini. Osebni doho
dek do  10 tisoč dinarjev je  za poln 
delovni čas prejelo 9 odstotkov za
poslenih, od tega 1,6 odsto tka  de
lavcev celo samo do 8.400 dinarjev, 
59 delavcev pa ni dobilo niti zajam
čenega osebnega dohodka. Osebni 
dohodek do 11.500 dinaijev je  pre
jelo  23,7 odsto tka, do 13 tisoč 
dinarjev pa 39 odsto tkov vseh zapo
slenih.

Največ zaposlenih, katerih osebni 
dohodek je  bil pod 11.500 dinarji, 
je  iz gostinstva in turizm a, delež 
tistih, ki so prejeli do stari milijon, 
pa je  največji v vzgoji in izobraže-"̂ ’ 1 " 1  ̂

V toplice
edino borci

METLIKA -  Letos so v metli
škem zdravstvenem dom u začeli 
s stalnimi sistematskimi pregledi 
borcev. Po evidenci zdravstvene
ga dom a je  na tem  seznamu 
okoli 800 borcev. Sistematske 
preglede opravljajo vsak petek v 
dispanzerju za borce, kjer dela 
dr. Željko Markovac.

„V  m ojem  delu zdravnika 
splošne prakse predstavljajo bor
ci kakih 60 odstotkov pacientov. 
Prej so bili pregledi borcev bolj 
kampanjski, sedaj pa smo uvedli 
stalne,”  je  povedal Markovac. 
„Ti pregledi so koristni tudi 
zato, ker m arsikateri borec sicer 
ne bi prišel k zdravniku, ker sc 
p oču ti zdravega, na pregledu pa 
odkrijem o visok pritisk ali 
kakšno drugo potuhnjeno bole
zen. Nepokretnc borce obišče
mo dom a.”

Pri. borcih so iuijpogostejša 
revmatska obolenja, sledijo obo
lenja srca in ožilja; tu  so šc 
poškodbe iz vojne, precej je 
invalidov. Borčevski dispanzerje  
tudi edini, ki iz metliške občine 
pošilja paciente v toplice. Do 
sedaj so letos poslali na zdravlje
nje v toplice 30 borcev. ..Prošenj

Željko Markovac
za zdravljenje v toplicah je  pre
cej več, vendar zaradi pomanjka
nja denarja komisija lahko to 
zdravljenje odobri le najpotreb
nejšim, to  pa je  le kakšnih 40 
odstotkov vseh, ki bi sicer m ora
li v toplice,”  pravi zdravnik.

A. BARTEU

vanju. Precejšen je  delež nizkih 
osebnih dohodkov tudi v družbenih 
in državnih organih, vendar pred
vsem na račun  varnostnikov. Precej 
je  bilo organizacij, kjer je  40 in več 
odsto tkov zaposlenih prejelo osebni 
dohodek pod 11.500 dinarju Pred
njači Hmeljnik, tozd  kmetijske za
druge, kjer je  manj ko t 11.500 din 
osebnega dohodka prejelo kar 92 
odsto tkov delavcev. V tozdu  1MV v 
Sm aijeti je  bilo takih  delavcev tri 
četrtine, v K rojaču dve tretjini, v 
Varnosti tozd  Varovanje' 58 od
stotkov v bršljinski Obutvi polovica, 
v Krkinem tozdu Zdravila 46 od 
stotkov, v Vzgojno varstvene m zavo
du  Novo mesto 44 odsto tkov  itd.

Od leta 1981, ko je  bila izdelana 
podobna analiza, se je  število delav
cev, ki ne dobivajo n iti zajamčenega 
osebnega dohodka, nekaj zmanjšalo, 
prav tako je  za 7 odstotkov manjše 
število zaposlenih v skupinah z naj
nižjimi osebnimi dohodki. Od leta 
1981 pa se je  za okrog 0,4 odstotka 
zmanjšalo tudi število zaposlenih, ki 
imajo naj višje osebne dohodke.

Nad 30 tisočakov je aprila prejelo 
0,7 odsto tka  (157) zaposlenih v 
novomeški o b č in i Najvišji osebni 
dohodek, 57.859 dinarjev, s i je  pri
služil voznik Goijancev, med poslo
vodnimi organi, ki so v večini prime
rov na vrhu lestvice izplačanih oseb
nih dohodkov, pa prednjači pred
sednik kolektivnega poslovodnega 
organa IMV z 49.501 dinarji.

PRENOVLJENO
GOSTIŠČE

STRAŽA -  KZ Krka TZO Straža 
je 18. julija odprla prenovljeno go
stišče v Straži. Obnovitvena dela so 
trajala tri mesece, vrednost del pa je 
bila 2,5 m ilijona dinaijev. Prenovlje
ni lokal je  ustrezno urejen in bo 
pripomogel k izboljšanju gostinskih 
storitev v Straži.

LETOVANJE 
PREDŠOLSKIH OTROK

NOVO MESTO -  Občinski od
bor Rdečega križa Novo mesto orga
nizira od 3. do 13. septembra na 
Debelem rtiču  letovanje za pred
šolske o troke. V letovanje se lahko 
vključijo otroci od 4. do 7. leta 
starosti. Prispevke staršev določajo 
po lestvici glede na dohodek na 
družinskega člana iz leta 1982.

Kolonije so 
oživele

735 otrok iz novomeške 
občine na letovanjih RK
NOVO MESTO -  O bčinski od

bor Rdečega križa je tudi letos 
organiziral počitniško letovanje so
cialno in zdravstveno šibkih otrok  
na Debelem rtiču  in v Luciji pri 
Portorožu. Letošnje letovanje pote
ka od 30. julija do 10. avgusta v 
dveh izmenah na Debelem rtiču  in 
od 25. junija  do 19. avgusta v petih 
izmenah v Fazanu.

OO RK je  prejšnja leta sodeloval 
z Metliko, Črnomcljem in Trebnjim, 
letos pa so organizirali letovanje 
samo za o troke iz novomeške obči
ne. Vendar zaradi velikega števila 
prijav vseh niso mogli sprejeti. Naj
prej so načrtoval' skupno 675 
o trok , potem  pa so jih  sprejeli kar 
735. Kljub tem u so 25 o trok  morali 
zavrniti, zlasti tiste iz družin z višji
mi dohodki in otroke, starejše od 
štirinajst let.

Organizatorji si prizadevajo, da bi 
pridobili za letovanje tudi o troke iz 
rom skih družin. Tako so letos na
č rtno  vključili v skupino pel Romov 
iz bršljinskc šole.

T . STARIČ

Novomeška kronika
KOT METUZALEMOVA BRA

DA — Komisija za samoupravno 
pravo in spremljanje Zakona o zdru- 
in e m  delu v novomeški občini je 
nedavno tega z anketo ugotovila, da 
od 185 delovnih organizacij, ki so 
poslale odgovor, polovica izplačuje 
osebne dohodke po aktih , sprejetih 
v zadnjih treh  letih, obstajajo pa 
tudi šole, ki plačujejo zaposlene po 
pravilnikih iz leta 197* ozirom a 
1976.

GRADNJA Z ZAMUDO -  Na 
novomeškem Glavnem trgu bosta v 
bližnji prihodnosti dve veliki in so
dobni novi trgovini: blagovnica s 
čevlji v stavbi bivše zavarovalnice in 
Novoteksova trgovina v nekdanji 
Ivanetičevi h iš i Meščani pravijo, da 
gradnji zamujata. Dokler so imeli 
ljudje denar, so kupovali v Ljubljani, 
Zagrebu in drugod, zdaj ko bodo 
trgovine dom a, pa se je  b a t i  da ne 
bo kupcev.

je rekta, da je 
zobne paste 

ržkone eden od ukrepov ZIS, 
ki namerava na ta način zmanj
kati brezposelnost med zobo
zdravniki.

Trebanjske iven
KRAJEVNA SKUPNOST SE NE 

DA -  V  Mokronogu so se pred 
tedni razširile govorice, da jim  hoče
jo  ukiniti živinske sejme. Govorice 
niso prizadele samo živinorejcev, 
ampak tudi krajevno skupnost, saj 
ima ta  od sejmov pom em ben doho
dek. Zadevo so morali razčistiti na 
občinski skupščini v Trebnjem. Iz
kazalo se je , da je  sevniška občina 
trebanjski predlagala, naj bi v Mo
kronogu zmanjšali število letnih sej
mov od 12 na 6 ter tako pomagali 
zajeziti odliv goveje živine prek slo
venske meje na jugu, nikakor pa ni 
šlo za ukinitev. Izvršni svet je  bese
do o  tem  prepustil m okronoški kra
jevni skupnosti, kmetijski zadrugi in 
kmetijski zemljiški skupnosti da te
meljito proučijo problem atiko, in 
bo šele potem  sledil sklep, kaj bo s 
sejmi.

POMOČ VSAJ ZA STOLE -  
Bliža se 40-letnica ustanovitve A FŽ 
in v D obrniču, kjer je  bil ta dogo
dek, se že pripravljajo na proslavi
tev. Slovesnost naj bi potekala v 
dvorani zadružnega dom a, ki pa 
tačas niti zunaj niti znotraj ni preti
rano dostojanstven. Zlasti bi bilo 
nujno urediti dvorano, vendar pa 
nimajo sredstev niti za nove stole. 
Bo uslišana njihova na občinsko 
skupščino v Trebnjem  naslovljena 
prošnja, da  b i dobili pom oč vsaj za 
nakup stolov?

Sprehod po Metliki
Z DVODNEVNO TURISTIČNO 

ZABAVNO PRIREDITVIJO,, Raz- 
e v stelji” so si člani metliške 
lome skupine Ivan Navratil pri

služili preko dvesto trideset tisoč 
dinaijev. Z denarjem bodo kupili za 
tamburaše nove instrumente ročne 
izdelave, preostali znesek pa porabili 
za nadaljnje delo.

V OKVIRU .RAZKOŠJA 
STELJI" JE bilo tudi tkemev

-V
Sl EU I JE bilo tudi tkemo vanje 
harmonikaijcv. Najmanj točk je 
zbral Stanko Željko s Suhorja pri 
Metliki. Svojo uvrstitev je takole 
komentiral:. ,  Nič čudnega n i da 
sem zadnji, ko pa sem igral na 
najmanjšo harmoniko. Pri „špi- 
lanju” sem moral uporabljati celo 
srajčne gumbe.” Nagrado 3000 di
narjev je osvojil petinse
demdesetletni Tine Dolinar z Laz 
pri Uršnih selih.

TRI MLADA METLIŠKA DE
KLETA SE ŽE NEKAJ časa ukva
rjajo z manekenstvom. Navadno pri
kazujejo modele delovne organizaci- 
e Beti in to v domačem kraju na 

različnih prireditvah. To so Andreja 
Gerbec, Vesna Dupor in ljubica 
Čulig. Videti jih bo tudi 23. juUja v 
Gribljah na „Noči na Kolpi”.

Črnomaljski drobir
NAJPREJ VEČJE LUKNJE -  V 

sicer prijetnem  gostišču na dvorišču 
črnomaljskega gradu je gost prav 
neprijetno presenečen, ko ga še dan 
>o dežju tušira voda iz žleba gradu. 

' čeprav so tuširanci v glavnem usluž
benci občinske skupščine, ki pri
hajajo v gostišče na malico, luknja v 
žlebu nikakor ne more priti na vrsto 
za popravilo. O bčinaiji pravijo, da 
morajo prej zakrpati nekaj večjih 
lu k en j. . .
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Drobne iz Kočevja
OSEBNI ZGLED -  Vsako poletje 

postane Kočevje zasvinjano mesto, 
ker se rednim odpadkom  po cestah, 
ulicah in pločnikih pridružijo še 
Papirčki od sladoledov. O troci „olu- 
Pijo” sladoled ali kornet in vržejo 
ovojni papir na pločnik ali ulico. To 
počenjajo zato, ker podobno vidijo 
pri starših. Če opozoriš otroka, da 
se to ne spodobi, papirček pobere in 
ga vrže v koš za smeti. Imamo dobro 
mladino, nekoliko težje pa je  vzgo
jiti starše.

VEJE LOMIJO -  Otroci v parkih 
m nasadih po nesreči polomijo tudi 
kakšno vejo, ko trgajo še zelena 
jabolka. Hkrati poškodujejo rože, če 
so tam blizu. Se hujši so starši, ko 
nabirajo lipovo cvetje po gozdovih. 
Nekateri lipi posekajo le veje, naj
hujši pa požagajo kar drevo. To je 
tako, ko t 'če bi km et potreboval dva 
htra mleka in bi kravi odrezal vime 
ah pa kravo ubil in nato pomolzel.

o b čan
v p r a š u j e

m ed v e d  
o d g o v a r ja

~  V Kočevju in okolici itna- 
®° vedno več trgovin in bodo v 
Kratkem odprli novo še v Dolgi 
vasi.

-  Hkrati pa so vse trgovine 
vedno bolj prazne.

Ribniški zobotrebci
POSPEŠUJEMO IZVOZ -  Poro

čali smo, da ribniške delovno organi
zacije zelo uspešno izvažajo. Včasih 
pa se le zatakne. V ponedeljek 
prejšnji teden so inlesovci v Ljublja- 
m komaj izmoledovali vagon in ga 
naložili z izdelki za Italijo. Vagon je 
se do četrtka  naložen čakal v Ribni
ci, ker ga železnica ni hotela prevze
ti 111 odpeljati čez mejo. Tudi tako 
»Pospešujemo" izvoz.

DINARJI DEVIZNEGA PO-
v. A ~ Tudi v ribniških trgovi- 

P " 1 naletiš na napise, da prodajajo 
izdelke bele tehnike za dinarje de
viznega porekla. Tako so občani 
prisiljeni, da najprej po črn ih  kana
lih zamenjajo dinarje nedeviznega 
Porekla za devize in nato devize za 
dinarje. Pri vsem tem je zanimivo to , 
ua se včasih nismo strinjali, da bi 
morali tuje izdelke plačevati v devi
zah, zdaj pa moramo z devizami 
plačevati celo dom ače izdelke.

Novo v Brežicah
NE HVALI DNEVA PRED VE

ČEROM! -  Sadjarji in vinogradniki 
v brežiški občini se počutijo varne, 
odkar z raketam i razganjajo ne
vihtne oblake na tem obm očju. Pa 
ni čisto tako, saj je toča  pred 
Kratkim kar precej zaznamovala ,,iz
vozno sadje od Arnovega sela do 
Artič in naprej do Dečnega sela. Za 
streljanje je namreč treba imeti tudi 
dovolj učinkovitih raket.

Krške novice

Sevniški paberki

. §

IZ NKŠIH OBČIN

Tudi v zdravstvu so še rezerve
Novi ukrepi na vseh področjih pomenijo, da bo vedno bolj obremenjen občanov žep -  
Potrebnih bo veliko pojasnjevanj, da ne bo preveč negodovanja med delovnimi ljudmi in

občani

ČAS OBRAČA — Dokler gre 
vsem dobro, ni nikom ur mar za 

obtinice. Pa vendar ni res, da 
samo les in premog nekaj veljata, 
tudi odpadki so dragoceni. Tisti, ki 
M spregledali, že vidijo, kako jalovi- 
u° iz senovskega rudnika z do
m k o m  gnoja s prašičje farme pre
k u je jo  v um etna gnoj ila. Vidijo, da 
z lubjem ne zasipajo več vrbine, 
uitipak se z njim grejejo, ter da na 
stotine ton odpadkov iz Celuloze ne 
Pošiljajo več v Savo, ampak jih 
uporabljajo za pripravo živalskega 
Krniila. Sevčda to ni zastonj in 
.sPtegledati morajo tudi tisti, ki 
•ahko dajo za to kak dinar.

NAJ MLAJŠI BRIGADIR -  V si
cer maloštevilni sevniški mladinski 
delovni brigadi na Krasu je bil naj- 
nilajši brigadir Borut Bizjak ml., star 
J^ega devet let. Sotovariši so pohva- 
1*1 njegovo vnemo. Neumoren je  bU 

s Posodo z vodo za žejna grla.

. KOPEL V SEVNIČNI -  V vroči
ni pridejo ■ prav tudi potoki. Zlasti 
najmlajši najdejo radost v Sevnični. 
£a prvo silo lahko celo zaplavajo pri 
kopitam iškem jezu.

V ZNAMENJU VESELIC -  Ko- 
5fcc tedna bo najbolj slavnostno v 
Lokj pri Zidanem m ostu, kjer bodo 
Jutri in v soboto slavili stoletnico 
gasilskega društva. Na kraju se bo v 
soboto popoldne mogoče poveseliti 
j® na vrtni veselici. Takšno veselje 
b°  v nedeljo že od 11. ure dalje tudi 
na Telčah.

LE VIŠJA SILA? Sanitarni in 
Veterinarski inšpektor sta minuli pe- 
,eK zaprla sevniško klavnico. Zavrc- 
~j so morali 160 kg mesa, k ije  sprva 
j* ustrezalo za predelavo. V ponede
ljek so bili nared za ponovni pre-

RIBNICA — Stabilizacijski 
ukrepi so močno posegli na vsa 
področja, tudi na zdravstveno, 
kjer bo potrebno še bolj varče
vati. To so ugotovili na sestan
ku predstavnikov zdravstva iz 
Kočevja in Ribnice.

Prisotni so se v načelu strinjali z 
ugotovitvami in stabilizacijskimi 
ukrepi republiške zdravstvene skup
nosti. Predstavniki zdravstva so ugo
tovili, da v kočevski in ribniški 
občini že leto in več upoštevajo vse 
ukrepe, ki naj bi za osnovno zdrav
stveno varstvo v Sloveniji začeli 
veljati šele sedaj. Ti ukrepi so: manj 
bolnikov pošiljati (če ni potrebno) k 
specialistom in v bolnišnice, več 
bolnikov zdraviti na dom u, zmanjša
ti neutemeljene prevoze z rešilci, 
odpraviti nepotrebne storitve in nji
hovo ponavljanje (laboratorijski pre
gledi itd.), zmanjšati porabo zdravil, 
zaostriti pobiranje participacije, v 
zobozdravstvu zbirati že uporablje
ne materiale za ponovno uporabo 
itd.

V kočevskem  in ribniškem zdrav
stvu so podvzeli te in še ostrejše

ukrepe za varčevanje ter dosegli 
zavidljive rezultate na vseh podro
čjih. Izjema je bolniški stalež v 
kočevski občini, ki ga je  treba še 
znižati.

Vsi razpravljalci so ugotovili, da 
je  še nekaj rezerv pri osnovnem 
zdravstvenem varstvu. Omenili so 
ukinjanje zdravstvenih postaj, ki so 
slabo obiskane (Banja loka, Draga), 
varčevanje pri prevozih z rešilci, 
nadaljnje zmanjševanje porabe zdra
vil (občina Ribnica), nadaljnje zni
ževanje bolniškega staleža (občina 
Kočevje), združevanje zdravstvene 
in lekarniške službe ter ob tem

revizija služb in kadrov itd. Zdrav
stvo bo torej moralo izdelati svoje 
stabilizacijske programe, saj bo za 
zdravstveno varstvo na razpolago 
precej manj denaija. V ribniški obči
ni bo zaradi novih ukrepov treba do 
konca leta privarčevati kar okoli 20 
milijonov din.

Ugotovili so, da bodo varčevalni 
ukrepi v zdravstvu gotovo spodbudi
li veliko negodovanja med delovnimi 
ljudmi in občani, saj bodo morali iz 
svojega žepa prispevati več (partici
pacije) pa tu d i drugi ukrepi (ukinja
nje zdravstvenih postaj itd.) bodo 
boleči. JO ŽE PRIMC

Država dolguje kovinarjem
Neizplačane izvozne stimulacije še za leto 1981

SEVNICA — tovarna lahkih 
konstrukcij kot tozd trbovelj
ske Strojne tovarne je prvo le
tošnje četrtletje zaključila z iz
gubo. V kolektivu se, razumlji
vo, trudijo izboljšati stanje.

Za kem ično industrijo izdelujejo 
naprave za mešanje in m letje, za

Primanjkuje pitne vode
Mozeljčani prosijo za pomoč, pripravljeni pa so tudi sami 

delati in prispevati v denarju — Suša prazni cevi

MOZELJ PRI KOČEVJU -  V 
zadnjih letih je  v sušnem obdobju v 
Mozlju po mesec ali dva zmanjkova
lo vode. Letos se pravo sušno ob
dobje niti še ni začelo, pa zmanjkuje 
vode že dva meseca.

Mozeljčani zadeve sami ne more
jo  rešiti, zato so druge prosili za 
pom oč. Geološki zavod in Hidro- 
inženiring iz Ljubljane sta že opravi
la potrebne meritve, zdaj pa oprav
ljajo zadnje izračune.

V glavnem so tri m ožnosti za 
izboljšanje oskrbe z vodo: ali urediti 
novo zajetje in iz njega speljati vodo 
s črpalko v sedanji zbiralnik ali 
zgraditi nov, večji zbiralnik ali pa se 
priključiti na glavni vodovod za 
mesto Kočevje, ki seže že do bliž
njega Črnega potoka. Kaže, da bi

bila najcenejša' zadnja inačica, ven
dar menijo pri Hydrovodu Kočevje 
-R ibn ica , da ni izvedljiva, ker je 
premer cevi do Črnega potoka pre
ozek in do Mozlja ne bi priteklo 
dovolj vode.

Mozeljčani so pripravljeni za ure
ditev oskrbe z  vodo prostovoljno 
delati. Sklenili so, da bodo dobiček 
veselice -  računajo, da bo znašal 
okoli 500.000 din -  ki bo 20. 
avgusta, namenili za vodovod. Ome
njajo tudi m ožnost, da bi jim  pri 
gradnji pomagala mladinska delovna 
brigada ali vojaki.

Mozeljčani se v sedanjem sušnem 
obdobju oskrbujejo z vodo iz vod
njakov. Vprašanje je , ali je ta voda 
zdrava.

J .  P.

naše rudnike pa samohodna pod
porja. Pomembna postavka so zvar- 
jenci za valjarje in nakladalce. Okrog 
150-članski sevniški kolektiv se je  že 
pred leti obsežneje vključil v izvoz.

Težave v začetku leta b i lažje 
prebrodili, če bi dobili zaslužene 
izvozne premije. D irektor inž. Stane 
Blaznik pravi, da jim  jih zvezna 
administracija dolguje še celo za 
predlansko in vse lansko leto. Ta 
zadržani denar ni tako majhen, saj je 
izvoz sevniških kovinarjev, pretežno 
na zahodnonemško tržišče, pred
stavljal lani po vrednosti 15 odsto t
kov vsega celotnega prihodka. Za 
letos načrtujejo za 10 milijonov 
dinarjev izvoza.

Samohodna rudarska podporja so 
novost. Premikom strojnih kopačev 
v jam skem  čelu sledi tudi to  pod- 
porje. O čitno se morajo rudarji na 
ta način dela še navaditi, saj so 
naročila najprej usahnila, sedaj pa 
ponovno prihajajo.

Na tržišču vedno česa manjka. 
Tako imajo uskladiščenih za 15 
milijonov dinarjev izdelkov, ker 
manjkajo izključno reduktorji. Vsa 
moledovanja pri mariborski tovarni 
so bila. doslej zaman, v tako nedo
končani in seveda tudi neizdobavlje- 
ni proizvodnji pa Sevničanom leži 
denar.

Sredi minulega tedna še niso 
mogli povedati, za koliko se je 
poslovanje tozda v polletju že izbolj
šalo. Izboljšuje pa se.

A .ŽELEZN IK

Predlog: tri krajevne skupnosti
Kočevje: iz ene KS naj bi nastale tri — Razvite samouprave ne bo, dokler delovni ljudje 

ne bodo odločali o bistvenem — o dohodku, ki ga sami ustvarijo

KOČEVJE — V Kočevju so te dni ponovno oživele razprave o 
dopolnjenem gradivu »Preoblikovanje krajevne skupnosti Kočev- 
je-m esto“. Vodstvo krajevne konference SZDL Center III je 
ugotovitve v gradivu v glavnem pohvalilo.

Ena takih ugotovitev je , da so valcev. Se posebno je  bilo poudar-
odločitve v praksi vedno odtujene 
občanom . Vzroki za to  so predvsem 
slabosti v delovanju hišne oz. ulične 
samouprave itd. V razpravi so dele
gati ugotovili, d a je  treba nadaljevati 
z ustanavljanjem skupnosti stano-

jeno, da je  treba aktivirati kom uni
ste v posameznih stanovanjskih 
hišah, ki zdaj prepogosto stoje ob 
strani pri ustanavljanju skupnosti 
stanovalcev. Spet drugi pa so menili, 
da zagnanost občanov za vsako

Prenovljeni dom, nova brizgalna
Gasilci že 99 let, samostojno društvo pa imajo 71 let

DOLGA VAS m i  KO
ČEVJU — Gasilsko društvo 
Dolga vas je imelo 9. julija 
veliko svečanost. Odprli so te
meljito prenovljeni gasilski 
dom, krstili novo motorno bri
zgalno, dobili pa so tudi nov 
gasilski avtomobil.

V paradi in na proslavi so-sodclo- 
vale tudi enote gasilskih društev iz 
Rudnika, LIK, Šalkc vasi, Mahovni- 
kš, Livolda, Mozlja in Dolge vasi ter 
godba iz Prcdgrada. O delu in uspe
hih društva je  govoril njegov pred
sednik Ludvik Knavs. Domačinom 
je za uspeh čestital tudi predsednik 
občinske gasilske zveze Kočevje 
Anton Kovačič, ki je nato podelil 
odlikovanja te zveze. Najvišja, ob
činsko odlikovanje L stopnje so 
prejeli Tone Grmovšek, Adolf Ko
tnik in Ludvik Knavs.

V kulturnem  programu so nasto
pile mlade gasilke, ženski kvartet iz 
Dolge vasi in godba iz Predgrada.

Obnova gasilskega dom a je  veljala 
okoli 410.000 din. Obnavljali so ga 
predvsem gasilci s prostovoljnim  de

lom, pomagali so jim  tudi drugi 
vaščani.

Gasilsko društvo Dolga vas slavi 
letos 71-letnico obstoja. Leta 1912 
so ustanovili svoje društvo, sicer pa 
so imeli že pred 99 leti, od leta 
1884, skupno gasilsko društvo s 
sosednjim Livoldom.

J. P.

OBISK PRI 
BRIG ADIRJIH  IN  

TABO RNIK IH
. SEVNICA -  V sredo, 13. julija, 

so brigadirje iz sevniške občine 
obiskali predstavniki te občine na 
delovišču v Kostanjevici na Krasu. 
Brigada je  odša na akcjjo številčno 
nepopolna. Na kraju je v brigadi 
ostalo le 29 brigadirjev. Zemljišče za 
delo je  b ila  izredno težavno, z m no
go kamenja. Brigada se je vrnila v 
Sevnico v soboto. Predstavniki sev
niške občine So pot nadaljevali še v 
Ankaran, kjer so si sevniški taborni
ki uredili lep tabor. Pipravili so vse 
potrebno za sprejem m alčkov iz 
vrtca.

obliko samouprave m očno peša po
vsod tam , kjer so odrinjeni od odlo
čanja d glavnem: o dohodku, o 
denarju.

Nekateri so menili, da je treba v 
vodstva novih krajevnih skupnosti — 
po sedanjem predlogu naj bi bile na 
obm očju mesta tri — evidentirati 
mlade, izpod 30 let. Drugi so se v 
načelu strinjali, da je  treba vodstva 
KS pom laditi, vendar ne bi smela 
biti odločilna le mladost v letih, 
ampak v idejah in to , ali se zavze
majo za krepitev samoupravljanja.

Prisotni se v glavnem niso strinjali 
z ugotovitvijo v poročilu, da so 
družbenopolitične organizacije do
volj naredile za organiziranje kra
jevne samouprave. Delale so res veli
ko, naredile pa bolj malo.

I PRIMC

DOVOLJ VO DE V  
SUHI K RAJINI

HINJE -  V Suhi krajini letos 
kljub vročini ni bilo večjih težav 
s preskrbo z vodo. Samo vasi 
Hinje in Žvirčc sta bili, verjetno 
zaradi prekinitve električne 
energije, nekaj časa brez te dra
gocene tekočine. Novomeški ko
munalni delavci so takoj začeli 
iskati napako na vodovodnem 
omrežju, tako da vaščanom ne 
bo treba vode dovažati.

IZSELJENIŠKI 
PIKNIK

KOČEVJE -  Ju tri, 22. julija, 
ob 14.30 uri se bo začel v Dolgi 
vasi pri Kočevju tradicionalni 
izseljeniški piknik pri brunarici 
hotela Pugled.

Težave pri 
sprejemanju
Na območju kočevske ob
čine so stalne težave s 
sprejemanjem televizijskih 
programov — Kaj narediti?

O bčani na obm očju Kočevja, ki 
želijo gledati televizijski program 
Zagreb L, imajo lahko antene za 4. 
kanal ali pa antene za 7. kanal. V 

zadnjemčasupa so na 4. kanalu hude 
m otnje, tako da so' občani s samo
prispevkom morali postaviti pretvor
nik. Pogosti izpadi -so tudi na 8. 
kanalu za sprejem programa Lju
bljana I., zato so morali občani 
kupiti še antene za 3. kanal.

Zaradi pogostih motenj na televi
zorjih in pri sprejemanju programov 
so Kočevci prosili RTV Ljubljana za 
pom oč. Strokovnjaki so ugotovili,da 
m otnje verjetno povzroča pokvarjen 
ojačevalec.

Pred kratkim  so strokovnjaki spet _ 
prišli in ugotovili, da lahko zagreb
ški prvi program na kočevskem ob
m očju sprejemajo na 7. kanalu. Za 
to je  spet treba kupiti novo anteno, 
ki mora stati na strehi horizontalno. 
Strokovna ekipa je menila, da bi z 
novim pretvornikom  lahko lovili ce
lo program TV Koper. Vendar bi za 
postavitev novega pretvornika potre
bovali soglasje skupščine občine Ko
čevje skupaj s SZDL in krajevno 
skupnostjo.

Nekateri občani menijo, da so 
motenj pri sprejemu programov kri
vi tudi radioamaterji s svojimi apara
turam i in antenam i, vendar tega 
strokovnjaki še niso potrdili.

Za morebitna strokovna pojasnila 
se morajo občani obrniti na RTV 
Ljubljana, TOZD Oddajniki in zve
ze, ter na Ludvika Sterleta, Demšar
jeva 10, Ljubljana.

IVAN RAZPOTNIK

REZKA DULAR
Po dolgi in hudi bolezni je v 

dvainosemdesetem letu starosti 
umrla v Domu starejših občanov v 
Novem mestu Rezka Dular iz Gaber
ja pri Soteski. Zadnjič smo se od nje 
poslovili 13. julija.

Rezka se je rodila v km ečki druži
ni v suhokranjski vasici Ambrus. Že 
kot otrok  je morala zapustiti dom, 
saj je zaradi očetove bolezni km etija

Pozabljena ulica
Javno vprašanje novomeški 
Komunali: „Do kdaj tako? "

V minulih štirinajstih dneh smo 
prebivalci Pugljeve ulice nekajkrat 
telefonirali na novomeško Komuna
lo in strpno prosili, naj uredijo 
dostop v ulico. Čeravno je  v sredi
šču mesta,še.vedno ni asfaltirana, je 
brez kanalizacije, o javni razsvetljavi 
pa bomo najbrž lahko sanjali toliko 
časa kot o asfaltu -  več kot deset 
let.

Sprašujemo se, kako bi se morala 
Pugljeva ulica imenovati, kdo bi 
pravzaprav moral v njej stanovati, da 
bi zaposleni v novomeški Komunali 
vsaj enkrat na leto očistili kanaliza
cijo in popravili dostop  tako, da bi 
predvsem starejši ljudje po njej brez 
strahu krenili na ravno tako razrito 
Župančičevo sprehajališče. Že ne
kaj mesecev je  ulica, za katero so 
posamezne družine že pred leti od 
štele za obljubljeni asfalt ne tako 
malo denaija (sedaj o denaiju ni ne 
duha ne sluha -  veselimo se bržko
ne užaljenega, a strokovno priprav
ljenega odgovora), skrajno zanemar
jena.

Lastniki avtomobilov smo svo
je  konjičke pošteno ,.razbili” , za 
matere z vozički pa je dohod v to 
od boga in Komunale pozabljeno 
ulico izredno težak in nevaren.

KOMUNALI: „Zanima nas, kam 
naj še telefoniramo in koliko naj 
prispevamo, da bo vaš človek dohod 
..počlovečil”  in da njegovega dela 
ne bo spral prvi večji naliv.” Mi 
obljubljamo, da bomo zadevo po
novno poskušali urediti po delegat
ski poti (do sedaj smo jo  že nekaj
krat poskušali, pa ni šlo), obenem 
pa-opozaijam o na prihajajoči vrh 
turistične sezone, ko si bodo po naši 
ubogi ulici kosti lomili tudi turisti.

Sicer pa -  sprašujemo se, doklej 
bi osebni dohodek dobivali MI, če 
bi nas morali občani po naših 
službah nekajkrat na teden po tele
fonu opozarjati na neopravljeno de
lo!

STANOVALCI 
PUGLJEVE ULICE

MITJA KUBER

propadla. Rezka je  bila najprej 
pestunja in dekla v raznih krajih. 
Pozneje se je  izučila za kuharico, 
priučila pa se je  tudi trgovskemu 
poklicu. V Podhosti se je  poročila s 
Karolom Blatnikom. Oba sta sodelo
vala v društvu km ečkih fantov in 
deklet, ki je  bilo takrat v Podhosti 
najbolj delavno. V dnevih odločitve 
leta 1941 sta se Blatnikova pridruži
la partizanom . Ker je  bila vsa vas na 
strani partizanov, je  okupator pobil 
šestnajst Podhoščanov, med njimi 
tudi Rezkinega moža. Čeprav je bil 
to  hud udarec, Rezka ni klonila. V 
njeno leseno hišico ob robu kočev
skih gozdov so skoraj vsak dan 
prihajali partizani. Rezki so zaupali 
važne naloge. Bila je v ilegalnem 
odboru OF, po kapitulaciji Italije pa 
je bila tajnica NOO Podhosta. Opra
vila je  razne tečaje, da je  bila kos 
vsem odgovornim in nevarnim nalo
gam. Kadar so bile hajke, je  morala 
gradivo zakopavati v zabojih. V  va
seh okoli Podhoste sc je dolgo za- 
držcval sedmi korpus in razne za
ledne enote, pokretna bolnica in 
celo partizanska šola. Podhosta je 
bila prava partizanska občina in 
Rezka prava partizanska tajnica.

Po osvoboditvi se je  Rezka prese
lila v Gabcrjp pri Soteski, kjer se je 
ponovno poročila. Dokler je  mogla, 
je sodelovala v družbenih organizaci
jah. Čeprav je  vedela, da je ne
ozdravljivo bolna, ni obupala, do
kler je  še lahko hodila. Čeprav je 
prejela več pohval in odlikovanj, je 
ostala skromna. Vsi, ki so jo  pozna
li, jo  imajo v dobrem spominu in sc 
ji za vse, kar je naredila za svoj 
narod, prisrčno zahvaljujejo.

TONE VIRANT

Pred kratkim je za večno 
legel k počitku v domači ko
čevski zemlji Mitja Huber, upo
kojeni podpolkovnik JLA, 
mornariški časnik, ki je zadnja 
leta živel v Pulju, sicer pa je bil 
rojen v Kočevju.

Domačo zemljo je imel ad, 
kar je dokazal že med vojno, ko 
je skupaj s starši in sorodniki 
delal za OF in leta 1943 kot 
15-letni skojevec vstopil v parti
zane. Bil je hraber borec in 
starešina, iskren tovariš in pre
dan komunist. Imel je izreden 
čut za pravičnost, borce je hra
bril predvsem z osebnim zgle
dom. Za junaška dejanja in 
vzorno poveljevanje je prejel 
več vojaških odlikovanj.

Po vojni se je šolal v Novem 
mestu na gimnaziji, kasneje na 
mornariški šoli in drugih šolah 
po dpmovini. Služboval je kot 
mornariški častnik širom po Ju
goslaviji. Nikoli ni pozabil do
mačega Kočevja, Rinže, Me
stnega vrha in seveda svojih 
tovarišev in znancev, ki so ga vsi 
imeli radi.

Vojni in povojni napori so 
mu hudo načeli zdravje. Bole
zen je pogumno prenašal, zanjo 
so vedeli le redki njegovi znan
ci. Smrt ga je doletela prav med 
zadnjim obiskom v rodnem Ko
čevju.

Ob zadnjem slovesu na ko
čevskem pokopališču so se 
mnogim orosile oči. Zavedali 
smo se, da smo zgubili človeka, 
kakršnih je malo. Zadnje besede 
ob slovesu mu je v imenu prebi
valcev Kočevja in borcev izrekel 
Nace Karničnik, v imenu vojske 
pa njegov prijatelj, mornariški 
oficir. Vojaška enota mu je v 
slovo izstrelila častno salvo.

J. PRIMC
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Bo podaljšani rok napolnil šole?

BIENALE M ALE  
PLASTIKE

MURSKA SOBOTA -  V galeriji 
tukajšnjega Kulturnega centra je od
prta razstava 6. jugoslovanskega bie
nala male plastike. Na njej se s 
svojimi deli predstavlja 80 jugoslo
vanskih ustvarjalcev. Razstavlja tudi 
akademski kipar Jože Vrščaj. Kritik 
Aleksander Bassin je med drugim 
zapisal, da Vrščajeve plastike izžare
vajo konskruktivno umirjenost.

SPOSOJENO TR N JE
— Svoboden človek misli, kar 

hoče, in je, kar ima.
(Iz Politike)

Na Srednji šoli tehniških usmeri
tev v Novem mestu, kjer se učenci 
šolajo za poklice različnih profilov, 
je največ prostih mest za bodoče 
gradbenike. V oddelkih za gradbince 
11 (srednji program) jih  je 43, v 
oddelkih za gradbince I (skrajšani 
program) pa 12. Osem kandidatov 
lahko sprejmejo še za šolanje obde
lovalcev kovin in upravljalcev strojev 
(skr. program).

Od drugih srednjih šol v Novem 
mestu imata prosta m esta v prvih 
letnikih še grm ska kmetijska šola (8 
v skrajšanem in 17 v srednjem pro
gramu) m gostinska šola (3 za nata
karski poklic).

Precej nezasedena je Srednja šola 
družboslovne in kovinarske usmerit- 
,ve Edvarda Kardelja v Črnom lju, 
kjer imajo v smeri ..kovinarstvo in 
strojništvo" prostih  še 12, v smeri 
„družboslovno-jezikovna dejavnost"

Arhitekturni »portreti
V Dolenjski galeriji razstavlja japonski grafik

zn

NOVO MESTO -  V zgornji 
dvorani Dolenjske galerije bodo 
do 27. julija na ogled lesorezi, 
litografije in fotografike japon
skega grafika Hodaka Yoshide. 
Razstavo, ki je v Novo mesto 
prišla s posredovanjem osnovne 
šole v Solkanu, so odprli v 
petek, 8. julija, zvečer. Na otvo
ritvi je o razstavljenih delih in 
njihovem avtoiju govoroil umet
nostni zgodovinar Luka Mati
jevič kustos Dolenjske galerije.

Razstava pom eni za dejavnost 
Dolenjske galerije veliko osvežitev, 
saj v tem  razstavišču že dolgo ni bilo 
videti del, ki bi tako neposredno, 
predvsem pa z izjemno pretanjenim 
posluhom  za estetiko spregovorila 
gledalcem, JVrleg tega so v likovno 
tehničnem  pogledu tako čista oziro
ma jasna, kar skoraj preveč preci
zna, da se gledalec vpraša, odkod 
avtorju potrpljenje in čas, da je  vse 
tako prefinjeno ,,obrusil" in da ni 
podlegel vrtincem naglice, ki rada 
peha v površnost tudi likovne ust^ 
vaijalce.

Motivno Yoshidove grafike niso 
nič posebnega, če jih  gledalec po
vršno opazuje. Ponujajo poglede rta 
izseke starega zidu, hiše in druge 
zgodbe, na arhitekturo. Sami m oti
vi, kakršne lahko vsakdo vidi tudi v

NOVO MESTO, KRŠKO — Po podatkih, ki jih je pred kratkim 
objavila republiška izobraževalna skupnost, je v prvih letnikih 
srednjih šol usmerjenega izobraževanja na Slovenskem še precej 
prostih mest. V oddelkih za mladino jih je kakih 3.800, v oddelkih 
za odrasle pa 7.000 — in to skoraj v vseh regijah. V srednjih šolah 
dolenjske regije je tačas nazasedenih 121 mest za mlade, v 
posavskih šolah pa nekaj manj oziroma 87.

pa kar 26 mest. Na metliški tekstilni 
šoli s^ v  oddelek za bodoče pom oč
nike tekstilnega konfekcionarja lah
ko vpiše še sedem kandidatov.

Srednja ekonomska, naravoslov- 
no-m atem atična in pedagoška šola v 
Brežicah ima nezasedena mesta v 
prvih letnikih za smeri: trgovinska 
dejavnost (srednji program) devet.

Zdaj »e da dihati
Novomeška ljudska knjiž
nica v novih prostorih laže 

dela'
NOVO MESTO -  S prese- 

litvijo v Jenkovo ulico je ljud
ska knjižnica, ki deluje v okviru 
Študijske knjižnice Mirana Jar
ca, laže zadihala. V bivših pro
storih zdravstvenega doma je 
dobila 137 kvadratnih metrov 
prostorov in novo sodobno 
knjižno opremo.

Prostorov je  enkrat - eč, ko t jih  je 
knjižnica imela v stavbi št. 26 ob 
Cesti kom andanta Staneta. Glede na 
normative pa še vedno ne zadostuje
jo . Ob koncu minulega leta je  ljud
ska knjižnica štela 16.264 knjig. Za 
poslovanje s to  količino pa bi potre
bovala kar 271 kvadratnih m etrov

•  Prostore, ki jih je do izse
litve imela ljudska knjižnica, bo 
zasedla pionirska knjižnica, ven
dar pa jih bo poprej potrebno 
urediti. Preureditvenega načrta 
še nimajo, ker je projekt, ki so 
ga izdelali pred leti, upošteval le 
stavbo št. 28. Obnova je delno 
stekla že junija, ko so stavbo št. 
26. na novo prekrili. Sicer pa 
prostore v tej stavbi uporablja 
študijska knjižnica za depo. Pio
nirska knjižnica naj bi se vanje 
naselila čez mesece, predvido
ma po norem letu.

prostorov -  seveda brez čitalnice, 
delovnih in drugih prostorov.

V novih prostorih posluje knjižni
ca po dosedanjem delovnem času. 
Obiskovalci so se na novo lokacijo 
navadili. Obisk poleti ni upadel, 
marveč se je  celo nekoliko povečal. 
Bralci si izposojajo knjige za na 
dopust. S polic gredo predvsem le
poslovna dela lažje vsebine, zanima
nje pa je  tudi za poljudnoznanstvene 
knjige.

učitelj (srednji) pet in naravoslov- 
no-m atem atična tehnologija (sred
nji) šest mest.

Najbolj nezasedena je  Srednja šo
la kovinarske in elektrotehnične 
usmeritve v Krškem, kjer lahko sprej
mejo v prve letnike „elektroener- 

getike" še 48, „kovinarstva in stroj
ništva" 14 (obe smeri v srednjem 
programu) in „obdelava kovin in 
upravljanje strojev" (skrajšani pro
gram) pa dva kandidata.

Sevničani so svojo srednjo tekstil
no šolo bolje zasedli, saj imajo 
prostora le še za enega kandidata -  
v smeri „pom očnik tekstilnega kon
fekcionarja" (po skrajšanem progra
mu).

•  Na vseh šolah, omenjenih v 
tem pregledu, je vpisni rok po- 
dapan do 11. avgusta. Raču
najo, da bodo do tega časa -  
predvsem z zamudniki — pokrili 
.primanjkljaj" v prvih letnikih 
novega šolskega leta. Ta znaša v 
dolenjski regiji 14,4. v posavski 
10,2 odstotka.

I.Z .
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Sandi Leskovec: DEKLE Z 
MRTVO PTICO, relief v lipo
vim, 1983

N O V A  R A Z ST A V A  V  
LJUBLJANSK I „K R K I“
LJUBLJANA -  V slovenskem 

glavnem m estu ima Krka, tovarna 
zdravil iz Novega mesta, galerijo, ki 
je tako rekoč nenehno zasedena z 
razstavami. Te dni so v njej na ogled 
olja in plastike Save Stefanovskega.

Ž A G A R JE V A  
K N JIG A  ,,K O STEL“ 

N A PR O D A J
KOČEVJE -  Poročali smo 

že, da je  pred kratkim  izšla V 
nakladi 3.000 izvodov knjiga 
„Kostel -  ljudje in zemlja ob 
K olpi", ki j o je  napisal v Kočev
ju  udomljeni Kostelski rojak Jo
že Ž agaf-Jagrov, v njej pa je 
tud i osem reprodukcij del ko
čevskega slikatja Ivana Brudarja. 
Knjiga stane 300 dinarjev, naro
č iti jo  je m oč pri kočevski kul
turni skupnosti ali v kočevski 
knjigarni, prodajali pa jo bodo 
tudi v krajevnih skupnostih.

SPET D E L A  N A  
AJDO VSK EM  G R A D C U

SEVNICA -  Na poznoantični na
selbini Ajdovski gradeč v sevniški 
občini nad vasico Vranje bo živahno) 
tud i to  poletje. Po 20. juliju  rfarttfei 
pričakujejo sodelavce Narodnega 
muzeja iz Ljubljane. S pom očjo 
kamnoseka bodo tok rat skušali za
varovati kamnite zidine, odkrite  prt 
prejšnjih izkopavanjih.

Bo vendarle prišlo do premikov?
Novem m estu. Ob natančnejšem 
opazovanju pa se razlcrije nekaj dru
gega. Vsi t i  izseki iz (očitno) m estne 
arhitekture nenadom a zaživijo kot 
portreti. Glavno grafikovo sporočilo 
pa je  v tem , da do tak ih  ..portretov" 
lahko pride vsakdo sam, le opazova-

Svet za kulturo pri občinski konferenci SZDL Ustrezna 
ijovo vsebino — Stališče: Dom kulture nova kulturna

organiziranost naj spodbu« 
organizacija v Novem mestu

NOVO MESTO — Zadnja leta večkrat glasno izgovomjena misel, 
Ja bi morali v Novem mestu narediti korak naprej pri organizirano
sti kulturnih ustanov, je z dokončanjem ureditvenih del v Domu 
kulture spet postala bolj aktualna. S tem vprašanjem se je začelo 
ukvarjati več ljudi, v središču pozornosti pa ga ima tudi svet za 
kulturo pri občinski konferenci SZDL. Slednji vidi prav v ustrezni 
organiziranosti poklicnih ustanov ključ za premike na vsebinskem, 
kadrovskem in drugih za kulturo pomembnih področjih. Kot je 
bilo javno že nemalokrat poudarjeno, so ti premiki še kako 
potrebni.

,JPORTRET“ HIŠE -  Vsaka 
stavba lahko na sliki zaživi kot 
portret, če jo zna človek opazo
vati z očesom umetnika (z raz
stave grafik Japonca Yoshide v 
Dolenjski galeriji).
ti m ora znati in izločiti vse drugo, 
kar pri pogledu m oti. Seveda gre tu  
za pom em bno um etniško dejanje, ki 
m u pa neum etnik ne more b iti kos. 
In Yoshidova dela na om enjeni raz
stavi to  nesporno dokazujejo.

I .Z .

Glede organiziranosti se nakazuje 
več možnosti, a je ta hip še prezgo
daj pisati o tem , kakšna oblika 
samoupravne organiziranosti bi na 
področju  poklicne kulture najbolj 
ustrezala. Preden bo prišlo do zad
nje besede, bo potrebno napraviti 
vrsto analiz, primerjav in podobnih 
reči, se dogovarjati in sporazumeva
ti. A vseeno poglejmo, kakšne bi 
mogle biti poti, da bi prišli do 
organiziranosti, ki bi v resnici pome
nila korak naprej. O njih je  svet za 
kulturo na zadnji seji razpravljal ko t 
o izhodiščih za razpravo, v kateri 
naj se oblikujejo uporabni predlogi.

Ena od možnosti ozirom a inačic 
za novo organiziranost je , da bi v 
Novem m estu vse poklicne kulturne 
ustanove združili pod skupno streho 
-  v tako imenovani kulturni center. 
Taka tvorba ne bi bila nemogoča,

kar so dokazali že marsikje v Slove
niji in nedolgo tega tudi v Kočevju.

•  Člani sveta za kulturo so 
poudarili, da bi morala akcija za 
organizacijske premike spodbu
diti dejavnost na drugih podro
čjih. Pri tem so imeli v mislih 
tako odbore za posamezne de
javnosti pri kulturni skupnosti 
kot najrazličnejše svete za kul
turo. Za oboje velja, naj bi 
poslej bolje delali, v svetih 
(mišljeni so tudi sveti pri samih 
ustanovah) pa naj bi prišli bolj 
do izraza zunanji člani oziroma 
delegati. Nasploh pa bi morali 
okrepiti delegatsko vlogo tako 
kulturne skupnosti kot ZKO.

Druga m ožnost je , da bi ustanovili 
kulturno OZD, v kateri bi imele

sedanje ustanove status tozdov. N<* 
vost bi pomenila tud i poslovni 
skupnost kulturnih  ustanov z delov* 
no skupnostjo za opravljanje admi
nistrativnih, računovodsko-finanč' 
nih, vzdrževalnih in drugih skupnih 
del. Lahko pa se ne bi nič spremeni
lo, vendar pa naj bi v tem primeru 
ustanovili novo kulturno organizaci
jo Dom kulture in ji naložili oprav8! 
Ijanje kultum o-um etniške dejavnost 
in posredovanje kulturnih vrednot, 

Svet za kulturo se ni opredelil za 
nobeno od nakazanih m ožnih reši- 
itev, sprejel pa je  nekaj stališč, k ijih  
bo pri nadaljnjem reševanju tega 
pomembnega vprašanjavsekakor po
trebno upoštevati. Zlasti je  menil 
da bi morali najprej ugotoviti, ka 
imajo poklicne kulturne ustanove že 
skupnega, i začeti izvajati. To 
pa so bržčas tako tehnične ko t vse
binske zadeve. Hkrati naj bi v sode
lovanju z občinsko kulturno skuR 
nostjo ozirom a z njenimi organi; 
pripravili elaborat, ki bi nakazah 
kako bi se dalo tesneje sodelovati- 
Kar zadeva statusno rešitev Doma 
kulture, je  na svetu prevladalo mne
nje, naj bi ta  postal delovna organi-' 
zacija, prav tako je  nujno narediti 
vse potrebno, da bo form alno prav-- 
no urejen tudi zavod za varstvo 
naravne in kulturne dediščine.

I . Z.

(TELEVIZIJSKI SPORED
22 . VII.

petek
1
9.00 POROČILA
9.05 J. Ju rč ič -S . Makarovič: 
KOZLOVSKA SODBA V VIŠNJI 
GORI, predstava lutkovnega gledali
šča iz Ljubljane
9.55 PRAZNIČNI ZVOKI: PIHAL
NI ORKESTER LITOSTOJ
10.25 DIVERZANTI, jugoslovanski 
film
11.40 POROČILA
15.55 TARZAN, ameriška risanka
1 6 .2 0  F . Levstik: MARTIN

KRPAN, predstava za otroke
17.05 KOMANDANT STANE, do
kum entarna oddaja
17.45 A. G ala-D . Rupel: JAMA, 
televizijski film
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 ROCKFORDOVI DOSJEJI, 
oddaja iz ameriške nanizanke
20.55 ZRCALO TEDNA, pregled 
političnih in drugih dogodkov
21.10 PUSTOTA, slovenski film
22.40 POROČILA

18.00
18.45

Dnevnik - 
Narodna

18.15 Plavica -  
glasba -  19.30

Dnevnik -  20.00 Jugoslavija : ZRN 
: Grčija : SR Rusija (prenos a tle t
skega četveroboja) -  22.00 Poročila 
-  22.10 Kaja, ubil te bom  (jugoslo
vanski film)

ZAGREB 1
15.50 Video strani -  16.00 Prvo 
trim esečje Pavla Hromiša (TV dra
ma) -  17.25 Risanka -  18.00 Poro
čila -  18.05 Koledar -  18.15 Plavi
ca -  18.45 Narodna glasba 19.30 
Dnevnik . -  20.00 Rockfordovi
dosjeji 221.00 Osvajanje sreče -
21.40 Dnevnik -  21.55 Nova um et
nost: zenitizem , dadaizem, k o n - , 
struktivizem -  23.25 Poročila

2 5 . VII.

ponedeljek
1
18.10 POROČILA
18.15 NEKO POLETJE
18.45 MLADINSKI STUDIO
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME

20.00 A . Tišma: JELENA GAVAN- 
SKI, beograjska televizijska drama
21.00 PISMA, dokum entarna odda
ja
21.40 POROČILO S SEJE CK ZKJ
22.10 DNEVNIK

18.00 Dnevnik -  18.15 Slovenske 
ljudske pravljice -  18.30 Bosensko 
-hercegovski pesniki za o troke -
18.45 TV plošča: Ultimat -  19.00 
Športna oddaja -  19.30 Dnevnik -
20.00 Znanost -  20.45 Poročila -

20.55 Pot svobode (oddaja iz ameri
ške nadaljevanke) -  21.45 Od fla
menka do . . .  g lasbena oddaja)

ZAGREB 1
17.50 Video strani -  18.00 Poročila 
-  18.05 Koledar -  18.15 Slovenske 
ljudske pravljice -  18.30 Lutkovna 
oddaja -  18.45 Mladinski studio -
19.30 Dnevnik -  20.00 Televizijska 
drama -  21.15 Izbrani trenutek  -
21.20 Svet danes -  21.50 En avtor, 
en film -  22.10 Dnevnik

2 6 . V II.

torek

23 . VII.

sobota

16.45 POROČILA
16.50 TARZAN, ameriška risanka
17.15 NEKO POLETJE
17.40 DOLGO ISKANJE: RAZ
MIŠLJANJA, angleška dokum entar-, 
na oddaja
18.30 GALAKTIKA, oddaja iz amc- - 
riške nadaljevanke
19.15 RISANKA

19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 ZALJUBLJENI BLUME, 
ameriški film
21.55 NA DRUGAČNE NAČIN, 
zabavnoglasbena oddaja
22.40 POROČILA

16.45 Test -  17.00 Otroška pred
stava -  18.00 Oddaja za o troke —
19.00 Narodna glasba -  19.30 
Dnevnik -  20.00 Prenos tekmovanj

z ateltskega četveroboja -  22.00 
Poročila -  22.05 Pianist Aleksander 
Slobodjanik na Dubrovniških po
letnih prireditvah -  22.50 Poezija -
23.20 Glasbeni oder

ZAGREB 1
15.30 Sedem dni TV -  16.00 Poro
čila — 16.05 Koledar — 16.15 Glas 
divjine (kanadski film) -  18.15 Mali 
koncert -  18.50 To je  to (doku
m entarna oddaja) -  19.30 Dnevnik
-  20.00 Čudovit par (ameriški film)
-  2 L 30, Dnevnik -  21.45 Po vašem 
izboru -  23.15 Poročila

18.10 POROČILA
18.15 V ZNAMENJU DVOJČKOV: 
O MUCKU, KI NI ZNAL MIJAV
KATI
18.30 SREMSKA SVATBA, novo
sadska folklorna oddaja
19.00 KNJIGA, kulturna oddaja
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK

19.55 VREME
20.00 G . Markov: STROGOV1, zad
nja oddaja iz sovjetske nadaljevanke
21.15 KDO SE KOGA BOJI?

Pod gornjim  naslovom bom o gle
dali oddajo, ki bo skušala nakazati 
številne šibke točke , brez katerih bi 
bilo naše drobno gospodarstvo lah
ko precej uspešnejše in donosnejše.
22 .00 MINIATURE: FRANCE 
KRALJ
22.20 DNEVNIK

18.00 Dnevnik — 18.15 Mali svet -
18.45 Pop rock glasba t- 19.30

Dnevnik — 20.00 Beograjska po
mlad -  20.45 Čas podvigov (doku
m entarna oddaja) -  21.35 Poročila 
-  21.40 Življenje knjige -  22.10 
Dokum entarna oddaja

ZAGREB 1
17.50 Video strani -  18.00 Poročila
-  18.05 Koledar -  18.15 Mali svet
— 18.45 Pop rock glasba -  19.30 
Dnevnik — 20.00 Teme in dileme —
20.50 Igrani film -  22.30 Dnevnik

2 7 . V II.

sreda

2 4 . VII.

nedelja
1
9.45 POROČILA
9.50 Ž IV Ž A V ,otroška matineja
10.35 KAPELSKI KRESOVI
11.45 625, oddaja za stik z gledalci
12.00 KMETIJSKA ODDAJA
13.00 POROČILA
15.35 ZABAVA VAS ZDRAVKO 
ČOLIČ, glasbena Oddaja
16.20 POROČILA

DOLENJSKI LIST

16.25 NARODNI POSLANEC, ju 
goslovanski film
17.45 ŠPORTNA POROČILA
18.00 SKOKI Z MOSTA, prenos iz 
Mostarja
19.00 NE PREZRITE,s kulturna 
oddaja
19.15 RISANKA
19.24 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 DANES V NEKI HIŠI, oddaja 
iz češkoslovaške nadaljevanke

-2 1 .3 0  ŠPORTNI PREGLED
22.00 ISTRA: ČEZ LETA, ČEZ

STOLETJA, dokum entarna oddaja
22.20 PO R6ČILA

ZAGREB 1
9.00 Mimohod folklornih skupin -
11.50 Poročila -  12.00 Kmetijska 
oddaja -  13.00 Češkoslovaški film 
za otroke -  14.30 Glasbeno po
poldne -  15.45 Galaktika -  16.45 
Narodna glasba — 17.15 Čudovit 
par (ameriški film) -  19.00 Risanka
-  19.30 Dnevnik — 20.00 Gospo
dična Rcventlow -  21.00 Potovanja 
(reportaža) — 21.30 Športni pregled
— 22.00 Dnevnik

18.10 POROČILA
18.15 VOJVODINSKI ZBORI:
PRO MUSIČA, glasbena oddaja

18.45 MOZAIK KRATKEGA FIL 
MA: BOLJŠI TRG in KLIC ZLA- 
TONOSNIH REK, jugoslovanska fil-

19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 FILM TEDNA: SREČANJE 
FABIANA BALINTA Z BOGOM,

madžarski film
21.45 KULTURNE DIAGONALE
22.25 DNEVNIK

ZAGREB 1
17.50 Vidoe strani -  18.00 Poročila 
-  18.05 Koledar -  18.15 Aliče in 
njena druščina -  18.45 Zeleni kaba
ret -  19.30 Dnevnik -  20.00 Film 
ski večer -  22.00 Dnevnik

2 8 . VII.

četrtek
1
18.15 POROČILA
18.20 TRADICIONALNI SVET 
ISLAMSKEGA IZROČILA: ENOT
NOST, angleška dokum entarna 
oddaja

1 8 .4 5  G L A S B A  S T A R E G A  
JA D RAN A:KOTOR
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 J. Cooke — B. Mortimer: 
TOM, DICK IN HARRIET, oddaja 
iz angleške hum oristične nanizanke
20.30 TEDNIK
21.30 MOGOČNI MIK RO: ZA

PRTA DRUŽBA
21.55 DNEVNIK

ZAGREB 1
17.50 Video strani -  18.00 Poročila
-  18.05 Koledar -  18.15 Deček in 
zajec (otroška oddaja) -  18.45 YU 
rock portret -  19.30 Dnevnik -
20.00 Panorama (politični magazin)
-  21.05 M. Smoje: Velo misto -
22.20 Dnevnik ’
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IVAN TROBEVŠEK

Da bi izboljšali radijski in televizijski sprejem 
na jugovzhodnem Dolenjskem in v Beli krajini, 
*o na ljubljanski Radio-televiziji že pred leti 
načeli razmišljati, da bi ha primernem kraju 
Postavili prvi oddajni center, ki naj bi radijske 
in televizijske programe ljubljanske RTV posre
doval tako  kakovostno ko t tisti na Krvavcu, 
Kumu in drugje v Sloveniji/Najprej so pomislili 
na, Mirno goro, kjer so za začetek postavili UKV 
oddajnik za prvi radijski program in majhen TV 
pretvornik, vendar so kasnejše natančne meritve 
pokazale, da bi bilo najbolje, ko bi oddajni 
center postavili na Gorjancih.

Od te  ugotovitve do začetka gradnje avto
matskega, oddajnega centra na najvišji točki; 
Dolenjske, na 1.181 m visokem Trdinovem 
vrhu, pa je  preteklo več ko t deset let. Gradnjo 
stolpa so začeli lani poleti, končana pa mora 
biti letošnjo jesen, kajti do začetka zimskih 
olimpijskih iger v Sarajevu mpra biti na G orjan
cih m ontirana vsa oprem a za tako imenovani 
tistem mikrovalovnih zvez, ki om ogočajo posre
dovanje programa med ljubljanskim in drugimi 
jugoslovanskimi televizijskimi študiji. Hkrati bo 
šel preko oddajnika na Trdinovem vrhu tudi 
signal z olimpijskih iger za Evrovizijo.

Čeprav so avtom atski oddajni center na 
Gorjancih začeli graditi y prvi vrsti zato, da bi, 
kot rečeno, izboljšali radijske in televizijske 
programe RTV Ljubljana na Dolenjskem in v 
Beli krajini, bo, k o t kaže, treba prav na to  
čakati najdlje, vsekakor s tem  boljšim spre

jem om  letos ne bo nič, zelo verjetno pa tudi 
prihodnje leto še ne. Seveda bom o Dolenjci in 
Belokranjci tud i olimpijske igre gledali tako, 
kot sedaj gledamo ljubljanske televizijske p ro
grame, se pravi da bo  marsikje sprejem slab, 
ponekod pa ga še vedno ne bodo mogli spreje
mati.

..A vtom atski oddajni center na Gorjancih bo 
srednje moči in bo posredoval signal tud i 
pretvornikom , ki so že, ali jih bom o še postavili 
na tem  obm očju ," pravi inž, Emeršič iz ljub
ljanske RTV, tozd Oddajniki in zveze, predsed
nik gradbenega odbora za gradnjo AOC Trdinov 
vrh, katerega glavni investitor je  RTV Ljubljana; 
pri gradnji sodelujejo PTT in Elektrogospo
darstvo, poleg teh  pa bodo na stolpu postavili 
svoje naprave še nekateri manjši uporabniki, ko t 
na prim er zdravstvo, cestna podjetja, Železni
ško gospodarstvo, tu ristična agencija Atlas in še 
kdo.' „To je  prvič, da pri gradnji takega objekta 
sodeluje več investitorjev. Seveda ta  skupna 
investicija zajema le gradnjo stolpa, tehnologijo 
pa bo m ontiral vsak svojo. Sama gradnja naj bi 
veljala 104 milijone dinarjev, investicija pa se ne 
bo bistveno podražila."

Tisti del mikrovalovnih linkovskih zvez, ki 
bodo služile za prenos olimpijskih iger, so že 
nabavili, m edtem  ko denar za nakup aparatur; 
ki naj bi izboljšale sprejem radijskih in televizij
skih programov, še ni zagotovljen. Doma te  
oprem e ne izdelujemo, dobavni rok za uvozno 
oprem o pa je  leto dni in več pa tud i zahtevna

m ontaža traja nekaj mesecev. ..Oddajnik na 
Gorjancih bo povsem avtom atiziran in bomo 
imeli nadzor nad njegovim delovanjem, tako 
kot nad ostalim i pretvorniki v Sloveniji, preko 
računalnika v Ljubljani. Posebna dežurna ekipa, 
k i bo nastanjena v Novem m estu, pa bo skrbela 
za stalna vzdrževalna dela na tem  oddajniku in 
za vzdrževanje bližnjih pretvornikov na Mirni 
gori, Vinici, Plešivici, na Bizeljskem in na 
m orebitnih novih pretvornikih. Pa še to  je treba 
povedati; šele ko bo začel delati oddajnik na 
Trdinovem vrhu, se bo videlo, kje s o , luknje' pri 
pokrivanju tega obm očja z našimi programi. 
Vendar moram opozoriti, da bo z delovanjem 
oddajnika na Gorjancih pokrito  tisto  obm očje, 
ki je s te  to č k e  op tičn o  vidno, kar nikakor ne 
pomeni, da bo potem  vsak kraj imel boljši 
sprejem. G otovo pa vsak, ki ga bo m oč doseči s 
signalom z oddajnika ozirom a s pretvornikov na 
tem  obm očju ."

Stolp, ki ga je  Gradbinec iz Kranja ozirom a 
njegova tem eljna organizacija iz Kamnika začela 
graditi konec lanskega julija, bo visok -  tu  je 
mišljen betonski del — 75 metrov, na to  pa 
bodo montirali še 20 do  25 metrov visoko 
kovinsko konstrukcijo. Skupaj se bo torej Trdi
nov vrh ..povišal" za okoli sto metrov.

Samo za betoniranje temeljev stolpa so pora
bili približno polovico vsega za gradnjo predvi
denega betona, temelji pa so vkopani kar osem 
metrov globoko. Konec lanskega julija so začeli 
z izkopom, sedaj pa so zgradili sto lp  do višine

54 metrov. Vsa dosedanja dela je opravilo 15 
delavcev kamniške tem eljne organizacije kranj
skega Gradbinca. Med tistim i, ki so že ves čas 
na Gorjancih, je  tud i tesaiski mojster Ivan 
Trobevšek. „Tu delam o v glavnem tesarji in 
železokrivci. Popolnom a vse smo opravili sami, 

.vključno z betoniranjem . Živimo tu  na Trdino-, 
vem vrhu v baraki, naš delavnik pa traja 12 do 
15 ur. Če se kaj bojim o višine? Res je ta  
gradnja do sedaj za Vsakega izmed nas osebni 
višinski rekord, vendar ker stalno delamo na ^ 
višini, smo na tako delo navajeni; kdor se boji 
višine, nima pri nas kaj iskati." Mojster Trobev
šek gre vsak teden ob sobotah zvečer domov v 
Kamnik, večina delavcev, ki. gradijo stolp na 
Trdinovem vrhu, pa je iz Bosne in ti se 
odpravijo na obisk domov le po enkrat na 
mesec.

Do jeseni bo stolp zgrajen, tak rat bo v višino 
m eril skoraj še enk ra t toiiko kot sedaj in bo , 
vsekakor m ogočnem u obrisu Gorjancev dodal 
nekaj novega. Za sedaj kaže, da to  novo ne bo 
delovalo tuje, m oteče. Bo pa tud i za duhovno 
bogastvo našega naroda stolp prinesel kaj nove
ga? Se bo  kaj skrivnosti m ogočne gore preselilo 
tud i v sodobno betonsko zgradbo? Se bodo 
bajke raje skrivale v ostankih cerkvic sv. Jedrti 
in sv. Elije, v m ogočnem  pragozdu, skrivnost
nem krvavem kam nu, na Miklavžu, v Pendirjev- 
ki -in  Gospodični? Na to  bosta odgovorili 
neusahljiva ljudska tvornost in domišljija.

A .S A R T E U
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MANEVRIRNE
RAKETE

V zadnjem času je vse več govora o tako 
imenovanih manevriranih raketah. Za kaj gre? 
Mogoče bi bilo to orožje bolje imenovati 
manevrirno brezpilotno letalo, kajti proti cilju 
leti kot vsako drugo letalo. Izstrelitev manevrir- 
ne rakete je mogoča z velikih letal (kot so 
B—52, DC—10, B—747), drug način izstrelitve 
je s kopenskih ramp, nekatere manevrirne rake
te  pa je mogoče izstreliti tudi iz podmornic.

Manevrirna raketa ima doseg od 500 do 5000 
km, njena bojna glava vsebuje klasično ali 
jedrsko razstrelivo, uporabljati jo je mogoče 
proti strateškim in taktičnim  ciljem. T očnost 
zadetka je glede na doseg izredno velika. Naj
večja prednost manevrirnih raket je njihov 
spomin, ki jim om ogoča ,,razpoznavanje "zem 
ljišča, nad katerim  letijo, in avtom atično po
pravljanje smeri. Točnost zadevanja tako sploh 
ni odvisna od dosega.

Kot primer tip ične manevrirne rakete smo 
izbrali raketo tomahavvk, izdelek podjetja Gene-

mo 2000 to č k , katerih višino lahko vložimo v 
pom nilnik v digitalni obliki. Naprava tercom  
ima tud i zelo natančen višinomer, k ije  povezan 
s pomnilnikom. Ko manevrirna raketa leti v 
predvideni smeri, bo naletela na višine, ki 
ustrezajo višinam v spominu. Če pa dobi raketa 
drugačen podatek, tercom  sprevidi, da ni tam , 
kjer bi moral biti, in preusmeri raketo na 
načrtovano m aršuto, s katere jo  je na primer 
potisnil veter.

Oglejmo si tip ičen  profil leta manevrirne 
rakete, ki leti deloma nad morjem, deloma nad 
kopnim. Manevrirna raketa leti sprva, ko je še 
zunaj dosega protizračne obram be, na višini 
3000 metrov in zato porabi manj goriva. Nad 
obalo ser raketa spusti na višino komaj 20 
metrov. Prek kopnega leti na višini 100 metrov, 
če je zemljišče hribovito, ozirom a na višini 50 
metrov, če je  zemljišče zm erno hribovito. Rake
ta lahko leti po dežju in celo med nevihto, kajti 
dež in drugi atm osferski pojavi ne vplivajo na 
delovanje radarja višinomera. Manevrirna raketa 
zadene cilj z natančnostjo  10 do 12 m!

Nekateri ameriški strokovnjaki m enijo, da bo 
to  orožje izbrisalo razliko med jedrskim  in 
klasičnim orožjem  glede na to , da om ogoča 
m nožične povračilne ukrepe in m nožično uni
čevanje ciljev v notrartjosti SZ. Manevrirne 
rakete naj bi tud i povsem zmedle sistem pro ti
zračne obram be v državah Varšavskega spo
razuma. Sovjetska zveza je ogromno denarja 
vložila v radarje z velikim dosegom za zgodnje 
odkrivanje raket in bom bnikov. Za manevrirne 
rakete, ki lete zelo nizko, je potrebna povsem 
nova radarska mreža z ogromnim številom 
radarjev za odkrivanje ciljev na m ajhnih višinah. 
Eden od ciljev uvajanja ameriških manevrirnih 
raket je potem takem  tudi gospodarsko izčrpa
vanje Sovjetske zveze, ki bo morala za izpopol
nitev svojega sistema protizračne obram be na
meniti dodatna velika sredstva.

Same manevrirne rakete so sorazmerno poce
ni, saj jih 10 stane toliko kot sodobno nadzvoč: 
no letalo. Posebej prirejeno potniško letalo 
DC—10 lahko natovori 100 manevrirnih raket, • 
ki jih je  m ogoče izstreliti na enako število ciljev.
Za napadalni sistem 2000 manevrirnih raket bi 
porabili 1,2 milijarde dolarjev, m edtem  ko bi 
nasprotnik samo za namestitev sistema pro ti
zračne obram be porabil 16 milijard dolarjev.

Seveda ne počiva tudi druga stran, sovjetsko 
vodstvo je že izjavilo, da lahko tud i SZ izdela' 
manevrirno raketo. Če je to  res, potem so že 
izenačeni vsi cilji in prednosti, ki so jih želeli 
Američani doseči z uvajanjem tega orožja.

niij i  Tl.lk
( v a k u u m )

d o v o d  e n e rg ije  za  pri 
p ra v o  raz ličn ih  
t la č n ih  n iv o jev

s p ro š č a n je  k o n d e n z ac ijsk e  
to p lo te  (k o n d e n z a to r)

d o v o d  to p lo tn e  e n e rg ije  
(u p arja ln ik )

nižji tlak

VOJAŠKI KOTIČEK

D elo v n a  s h e m a  to p lo tn e  č rp a lk e
višji tlak

h l a d i l n a  v o d a

vojno zoper podkupovanje, 
nepoštenost in tako imeno
vane malomeščanske ideale. 
Kritika tako imenovane po 
trošniške m entalitete je zašla 
že v srednja leta, kljub temu 
pa je prepad med ideali in 
prakso, med besedami in de
janji večji kot kdajkoli.

Nekdo je celo izračunal, da 
so jugoslovanska sodišča samo 
v nekaj zadnjih mesecih izre
kla za milijon let zapora tako 
im enovanih  premoženjskih 
kazni.

Odkod ta val najrazli
čnejših egoizmov, ki često 
prehajajo v kriminal, v časih, 
ko bodo spet potrebne žrtve 
in samoodrekanje? Kako se je  
moglo zgoditi, da človeško 
identiteto merimo in tehtam o 
z instrum enti, kot so Uspeh, 
Moč in Bogastvo? Je človek, 
merljiv samo s temi vatli, 
sploh še človek?

Naj bo tako . ali drugače, 
ostaja dejstvo, da so takšni in 
podobni pojavi tem eljito na
čeli pravila kolektivnega živ
ljenja, solidarnosti in družbe
ne etike.

MARJAN BAUER

toliko toplote, kot porabi elek
trične energije. To pomeni, da 
smo z njo povrnili vse izgube, ki 
so nastale pri proizvodnji električ- j  

ne energije v term oelektrarni in je j  

zato izkoristek primarnega goriva 
—premoga domala 100-odstoten. i 

Čim višja je zunanja temperatura, 
bolje deluje toplo tna črpalka.

Odlična rešitev je kombinacija 
toplo tne  črpalke in sončnega 
ogrevanja. Pozimi, ko so tempera
ture nizke, lahko s soncem ogreva
mo vodo ali zrak brez težav na 10 
do 15 stopinj Celzija. Nato vodi
mo vodo ali zrak skozi uparjalnik 
top lo tne  črpalke, ki odvzame to
ploto sonca in nato v kompresorju 
dvigne tem peraturo 55 do 60 
stopinj.

Za uporabo toplo tne črpalke 
potrebujem o tudi hranilnik toplo
te za enodnevno porabo. S tem 
namreč dosežemo, da deluje 
črpalka enakom erno, ali tedaj, ko 
je nižja tarifa za električno energi
jo, ali pa ko je zunanja tem peratu
ra najvišja. T oploto pa uporabimo 
tedaj, ko jo potrebujem o. Pri so
larnih sistemih imamo običajno 
dva hranilnika top lo te  — nizko- 
tem peraturnega, ki ga ogrevamo S 
soncem, in visokotemperaturnega, 
ki ga ogreva toplo tna črpalka. 
Tako dosežemo najbolj ekonomič-, 
no delovanje.

ral Dynamics. V premeru ima komaj 0 ,53 
metra, m edtem  ko je  dolga 6 m. Zaradi teh  mer 
jo je  na radarju težko opaziti.

Za pogon ima tomahavvk majhen reakcijski 
m otor z dvojnim pretokom , kar zmanjšuje 
porabo goriva, hkrati pa povečuje obseg. Izpuš
ni plini takih motorjev imajo zaradi mešanja s 
hladnim zrakom  precej nižjo tem peraturo . Zato 
nastaja tud i precej manjša infrardeča slika 
rakete, kar otežuje obram bo z infrardečimi 
samousmerjevalnimi raketami. Reakcijski m otor 
teh ta  le 60 kg, ima pa 270 da N potiska. Tako 
ugodno razmerje med potiskom  in maso so 
dobili zaradi enkratne uporabe motorja. «

Bojna glava je lahko napolnjena s klasičnim 
razstrelivom, in je  v tem  primeru težka 450 kg, 
ali pa z jedrskim razstrelivom. Takrat je bojna 
glava težka le 122 kg. Prihranek na teži je 
mogoče uporabiti za dodatno gorivo in s tem  za 
večji doseg.

Po zunanjem videzu so manevrirne rakete 
zelo podobne običajnim  raketam , vendar imajo 
majhna krila, ki dajejo majhen radarski odsev. 
Raketa leti s podzvočno hitrostjo (okrog 1000 
km na uro).

Sistem za vodenje vsebuje nekatere klasične 
elemente, kot je  na primer inercialni sistem, 
poleg tega pa tud i posebno m ikroelektronsko 
napravo, ki se imenuje tercom . S to  napravo je 
mogoče spremljati obrise zemljišča, torej p r e 
poznati" zemljišče, nad katerim  raketa leti, in 
popravljati smer leta.

Če bi manevrirna raketa imela le inercialni 
sistem, bi na daljavo 1000 km za kilom eter do 
dva zgrešila cilj. Pri peturnem  poletu bi bila ta  
napaka že 10 kilom etrov. Toda tercom  ima v 
svojem spominu tud i podatke o obliki zemlji
šča. Če na primer 10 km dolgo in 2 km široko 
zemljišče razdelimo na vsakih 100 metrov 
podolgem in počez s koordinatno mrežo, dobi-

P rin c ip  to p lo tn e  fcrpaike
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V neobvezen premislek TOPLOTNA
ČRPALKA

Toplotna črpalka je naprava, ki 
porabi za določen učinek precej 
manj energije. V  bistvu ie toplotna  
črpalka hladilna naprava, ki hladi 
zunanji zrak, vodo iz reke ali 
talnico ozirom a zemljo. Toploto, ki 
jo odvzema tem  snovem, oddaja 
pri višji tem peraturi v ogrevani 
prostor.

Za dviganje (črpanje) top lo te  
na višjo tem peraturo uporabljam o 
kompresor. Za pogon kompresorja 
pa uporabim o le 1 /3  do 1 /4  
električne energije od toplote, ki 
jo v kondenzatorju pridobivamo 
za ogrevanje. Toplotna črpalka 
deluje tako, da kompresor stiska 
hladilno snov ki je v plinastem 
stanju. Pri tem  se snov segreje in 
poviša tlak. Vroče pline v konden
zatorju utekočinim o. Med kon- 
denziranjem se sprošča toplo ta, s 
katero ogrevamo prostore. Nato 
snov vodimo prek dušiInega venti
la, kjer ji znižamo tlak. Ko pride 
snov z nizkim tlakom  v uparjalnik, 
že pri tem peraturi nič do plus 5 
stopinj zavre in se prične uparjati. 
Toploto za uparjanje dobimo iz 
okolice. Para odhaja v kom presor 
in proces se ponovi.

Toplotna črpalka je ekonom ič
na vedno, ko daje vsaj trikrat

Tomahawk, manevrimi izstrelek firme General 
Dynamics/Convair, poganja motor tipa turbofan s  
F 107-VVR-100 s ootisno silo 270 kp.

Covrse c an b* changtd 
by satelhte relayed command

Launch

_   ~

r*" Nekoliko idealizirana predstava delovanja teh
izstrelkov. levo -  start s  podmornice, izstrelek

'  ^  J leti v višini 100 m, se izogiba terenu in leti z  900
... .ĵ iOrV--^ km/h pod  dosegom radarjev na cilj (desno).

* o v o d  to p lo te

LOPOVI 
V OLTARJIH?

Obišče te  dimnikar, ko 
zmotovili svoje, z nasmeškom 
pove, da je račun z računom  
650 din, brez računa pa 400. 
Greš v kopališče, z blagajni
škim listkom se dva hladita za 
100 din, brez listka je pol 
ceneje. Tržnico obišče gospa, 
katere mož lahko usodno vpli
va na tržišče zelene mafije. Za 
malo denarja ji nalože veliko 
reči. Dva funkcionarja peres- 

"ne kategorije tako rekoč pri
silijo, da si kupita ne v avto po 
stari ceni. Prvoborci vračajo 
partijske knjižice, politična 
nadobudneža pa dajeta tako 
imenovani javnosti zagovor, 
kakršnega še pes na repu ne bi 
prinesel. Zagovarjati se je teže 
kot groziti. Ali pa mi vsi. 
Kave že dolgo ni na trgovskih 
policah in vendar jo pijemo 
vsak po svojih bolj ali manj 
zakonitih kanalih.

O čem  govore gornji, na 
hitro zbrani primeri iz vsak
danjega življenja? O nepošte
nostih, korupciji in moralnih 
padcih, ki so postali masovni 
pojav. Ko sem o vsem tem  
pred dnevi govoril s člove
kom, ki je bil še pred kratkim 
med delegatskimi prvaki, je 
lakonsko kom entiral, da ljud
stvo pač spoštuje tistega, ki se 
znajde. Ali naj to  pomeni, da 
bomo prav kmalu po božje 
častili vrhunske tatove?

In začuda so se drobna in 
velikotatinska plima ter ri
barjenje in sprenevedanje v 
kalnem, sfx>dbujeni z nago
nom zaslužkarstva brez m oti
ke, najbolj razbohotili prav 
med m očno ofenzivo družbe
ne kritike in silovito besedno

višji tlak  
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DELAVSKE 
POČITNICE 
NA DOLENJSKI 
NAČIN

Počitniške hišice, kam p prikolice in domovi 
za oddih delavcev so polni, čeprav je  na pragu 
glavne dopustniške sezone kazalo, da se bodo 
zaradi povečanih stroškov in bencinskih teža v 
mnogi odpovedali letovanju. Z različno višino 
regresov in vztrajanjem pri lanskih cenah za 
bivanje so marsikateri družini kljub vsemu 
omogočili oddih ob  m orju, ob  rekah in v 
Planinah.

Nekateri delovni kolektivi v Posavju in na 
Dolenjskem imajo organizirano letovanje dobro 
utečeno in imajo za svoje delavce tudi dovolj 
počitniških ležišč, lo  vega predvsem za večje delovne 
organizacije, kjer posluhu sindikata sledijo tudi finančne 
inožnosti. Tozdi, ki so vključeni v velike delovne 
kolektive, so si, dokler so bili sami, težko privoščili 
gradnjo hišic ali nakup prikolic, skupna streha pa je 
vendarle om ogočila dopust tudi nekaterim , ki se s 
težavo prebijajo. Kar zadeva regres, so seveda na boljšem 
bogati kolektivi, ker so že ves čas izplačevali večje vsote 
in ker brez težav .krijejo razliko med zaračunano in 
ekonomsko ceno počitniškega bivanja in oskrbe.

Iz podatkov, ki so jih v dolenjskih in posavskih 
občinah zbrali novinarji Andrej Bartelj, Miriam Bezek, 
Zdenka Lindič, Jože Primc, Pavel Perc, Jože Sim čič, 
Jožica Teppey in Alfred Železnik, zvemo predvsem to, 
da je skrb za letovanje delavcev prepuščena iznajdljivosti 
Posameznih delovnih kolektivov, da se cene precej 
razlikujejo in da se revni kolektivi ločijo od bogatih tudi 
PO regresih. Najbolj organizirano so se delavskega 
turizma lotili v krški občini. Imajo počitniško skupnost, 
ki se odpira delovnim kolektivom  zunaj občine in ki ima 
samo v Nerezinah na Lošinju 1600 ležišč. Pred leti so 
imeli počitniške skupnosti tudi v brežiški, ribniški in 
kočevski občini, vendar so sčasoma zamrle, njihovo 
w,ogo pa so prevzele delovne organizacije.

V občinah , žal, ni nobene evidence nad tem , koliko 
delavcev letuje in koliko ležišč imajo na razpolago.

BREŽICE: SKUPNOST MORA 
VNOVIČ ZAŽIVETI

Zanimanje delavcev iz brežiških kolektivov za leto
vanje letos ni usahnilo prav zaradi ugodnosti, ki jim  jih 
delovne organizacije om ogočajo pod počitniško streho. 
R«* je, da jih precej ostaja dom a, bodisi zaradi dela na 
kmetiji bodisi zaradi varčevanja, vendar nad tem v 
občini ni pregleda.

Sidnikat vodi predvsem evidenco ' nad izplačilom 
ragresov in za letos ugotavlja, da zanje tudi izgubarji niso 
bili prikrajšani in da so delovne organizacije v glavnem 
spoštovale priporočilo za povprečno izplačilo po 3.600 
dinarjev na zaposlenega. Za letovanje so kolektivi 
spodbudili zaposlene predvsem s cenami, ker bivanja 
oiso podražili.

Zaradi teh  ugodnosti pri Jutranjki skoraj ni delavke, 
ki si dopusta ne bi mogla privoščiti. V dom u na Pohorju 
i« na prim er dnevna oskrba na osebo komaj 220 
dinarjev. Tudi ob  morju in drugod je letovanje sorazmer
no poceni, ker krije velik del stroškov delovna organi
zacija.

Agraria Brežice je vključena v krško počitniško 
skupnost in ima na voljo 7 garsonjer v Nerezinah. V njih 
imajo dodatna ležišča, da lahko letujejo tudi večje 
tkužina. Kuhajo si same. za bivanje pa plačujejo brez 
turistične takse po 60 dinarjev dnevno na osebo. 
Prihodnje leto bodo imeli na voljo več ležišč, ker bodo 
dokupili še dve garsonjeri. Delavcem so izplačali po 
4.200 din regresa, vsem enako ne glede na osebni 
dohodek.

Tovarna pohištva. Gozdno gospodarstvo in Prevoz so 
nasledniki nekdanje počitniške skupnosti in imajo dopu
stniška ležSča v Savudriji. Skupnost naj bi ponovno 
zaživela, pobudo zanjo pa je dal občinski sindikalni svet 
že lansko jesen. Do zdaj se ni še nič premaknilo, čeprav 
je njen namen organizirano letovanje za čimvečje število 
zaposlenih. Skupnost bi lahko precej pripomogla, da bi 
bile vse počitniške zmogljivosti enakomerneje zasedene

od pomladi do  jeseni, kar bi bilo racionalno, za delavce 
pa koristno, saj je ležišč že tako premalo za vse 
interesente.

ČRNOMELJ: NA DOPUST TUDI 
BREZPLAČNO

V črnomaljski občini je skrb za letovanje prepuščena 
izključno delovnim organizacijam in njihovim m ožno
stim. Tako imajo na primer v semiški Iskri prioritetno 
listo. Prednost dajejo delavcem z nižjimi osebnimi 
dohodki in slabšim socialnim položajem nasploh. V 
počitniških hišicah na Primostku ob Kolpi nudijo 
nekaterim  letovanje celo brezplačno.

Med delovnimi organizacijami, ki imajo dobro organi
ziran poletni oddih, so poleg Iskre tudi kmetijska 
zadruga, Belt, rudnik rjavega premoga v Kanižarici, Beti, 
GOK, šole.

V Beltu so lani kupili 10 počitniških prikolic, od 
katerih so 4  postavili v Selce, 6  pa v Biograd. Letos 
spomladi so med svojimi delavci izvedli anketo, ki naj bi 
pokazala, ali ljudje želijo letovati ietos prav tam  kot lani 
ali kje bližje in koliko ljudi je pravzaprav pripravljenih 
letovati v kamp prikolicah. Pred anketiranjem  so v Beltu 
razmišljali, da bi prikolice iz Biograda prestavili kam 
bližje, a je anketa pokazala, da želijo delavci letovati 
tako kot doslej, torej v Selcah in Biogradu, in da jih tudi 
razdalja 330 kilometrov od Črnomlja do Biograda ne bo 
odvrnila od  letovanja.

Vendar pa v Beltu opažajo, da te 10 prikolic ne 
zadostuje, tako da jih nameravajo v prihodnje dokupiti 
še štiri ali pet, da bi lahko podaljšali počitnikovanje od 
sedanjih sedem na deset dni. To je velika želja zaposle
nih, Letos so začeli z letovanjem 27. junija, zadnja 
izmena pa se bo vrnila 4 . septembra. Stroški letovanja sb 
se v primerjavi s preteklim  letom m očno povečali, saj je 
lansko bivanje veljalo 150 din na prikolico na dan, letos 
pa 300 din, poleg tega pa bo  moral delavec poravnati 
tudi stroške turistične takse.

KOČEVJE: SKUPNOSTI ŽE 
DOLGO NI VEC

V kočevski občini so pred približno dv etimi leti 
razpustili svojo počitniško skupnost, njen dom  na Belem 
križi pri Piranu pa prodali.

Nekateri delovni kolektivi, ki so imeli svoje počitni
ške domove daleč na jugu, so jih zaradi oddaljenosti 
prav tako prodali, namesto njih pa so kupili prikolice in 
jih razmestili v avtokam pih bliže dom a, vendar še vedno 
na jadranski obali.

Kolektiv Melamina iz Kočevja ima Sedem prikolic s 
po štirimi ležišči v Rabcu ter garsonjero na Cresu. Vse so 
v sezoni popolnom a zasedene, nekaj prostih  mest je le v 
predsezoni in posezoni. Član kolektiva p lača za uporabo 
prikolice na dan po 150 dinarjev. V tej ceni je vračunana 
turistična taksa in parkiranje avtomobila. Člani delovne
ga kolektiva so prejeli različno višino regresa: najvišji je 
znašal 8.600, najnižji pa 1.800 dinarjev. Melamin ima še 
3  hišice s 3  do 4  ležišči v Dolu ob  Kolpi v dom ači 
občini, zdaj pa postavljajo v Dolu brunarico, ki jo bodo 
predvidoma odprli 1. avgusta. Tudi za letovanje v teh 
hišicah je zadnja leta večje zanimanje.

KRŠKO: NAD DVA TISOČ LEŽlSC
Počitniška skupnost Krško velja za vzorno organizi

rano, zato  ne preseneča, da je vanjo vključenih kar 90 
organizacij združenega dela iz Siovenije, samo iz občine 
pa je povezanih v skupnost 35 kolektivov.

Osrednjo bazo za delavski turizem so si uredili v 
Nerezinah na Lošinju z okoli 1600 ležišči, sicer pa imajo 
(po nepopolnih podatkih občinskega sindikalnega sveta) 
krški delovni kolektivi približno dva tisoč ležišč. Ta 
številka je zagotovo precej višja, saj imajo na primer 
Celuloza, Kovinarska in Metalna precej prostora v 
prikolicah, ki jih selijo od Paga do Atomskih toplic v 
Podčetrtku  in raznih planinskih krajev.

Manjše delovne skupnosti, ko t je, denim o. Delavski 
dom  Edvarda Kardelja s 7 zaposlenimi, si v glavnem ne 
morejo privoščiti lastnih počitniških zmogljivosti, ker je 
zanje nakup prikolice ali hišice predrag. Zato se znaj
dejo, vsak po svoje, največkrat tako, da rešuje dopust 

zakonski partner iz večje delovne organizacije.
Regres bodo dobili povsod, le šolniki se bodo morali 

zadovoljiti s skromnimi 2500 dinarji. V Celulozi so 
zavoljo varčevanja z gorivom in oddaljenosti Nerezin 
predlagali delavcem, da bi organizirali avtobusne prevo
ze, a ni bilo prijav. V Celulozi dobijo delavci po pet 
tisočakov regresa, socialno ogrožani pa še po 150 
dinarjev dodatka za vsak dan 10-dnevnega dopusta v 
organiziranem letovišču tovarne. Odzivnost delavcev 
Celuloze za letošnji dopust je slabša ko t prejšnja leta.

METLIKA: NAVAL LE MED 
KOLEKTIVNIM DOPUSTOM

Letovanje 3000 delavcev iz metliške občine je v 
glavnem odvisno od posluha in iznajdljivosti svojih 
delovnih organizacij. Beti ima počitniški dom  v Seči p ri 
Portorožu, Komet v Červarju pri Poreču, domove pa 
imajo tudi druge delovne organizacije ozirom a tozdi. Na 
metliškem sindikatu pravijo, da edino delavci TGP 
nimajo kje letovati. Tam sami zatrjujejo, da za to  niso 
nič naredili. Izplačali so tudi precej skromen regres, od 
2.500 do 3.100 dinarjev, tisti z dohodkom  nad 4.000 
dinarjev pa ga niso dobili. To so delavci v Iraku.

Težje pa je z organiziranim dopustom  v nego
spodarstvu, zlasti v šolah, kjer je manj sredstev za sklad 
skupne porabe, od koder sicer regresirajo bivanje v 
domovih in prikolicah. Res pa je, da je veiikometliških 
občanov zaposlenih v Beti, kjer imajo dopustovanje 
dokaj dobro urejeno, in tako je ..poskrbljeno" tudi za 
zakonca oz. družino. Prav tako je res, da lahko v 
domovih metliških delovnih organizacij, če  je prostor, to 
pa je zlasti pred glavno sezono in po njej, letujejo tudi 
drugi občani.

Prikolice imajo metliške DO in tozdi postavljene v 
glavnem na Kvarnerskih otokih , ki so Metličanom bližji 
kot Slovensko Primorje. Letos v občini za organizirano 
letovanje, pravijo na sindikatu, ni manj zanimanja, saj 
cene niso visoke, kdor pa zaradi navezanosti na zemljo 
prej ni hodil na morje, tudi zdaj ne gre.

V Beti, ki ima 45 ležišč v Portorožu, imajo prednost 
pri letovan ju jisti delavci, ki doslej še niso bili tam . Med 
kolektivnim dopustom  so tam  lahko po sedem dni, 
pozneje pa  je m ogoče dobiti prostor za deset dni. 
Zaposleni plačajo penzion po 300 dinarjev, družinski 
člani po 400, za o troke pa imajo večji popust. Eko
nomska cena je 700 dinarjev.

Poleg dom a ima Beti še 5 prikolic. Za prikolico je 
treba na dan p lačati po 300 dinarjev. Ljudem se zdi to 
preveč, zato je za dopuste v prikolicah manj povpraše
vanja. Pa vendar podjetje s to  najemnino ne krije niti 
polovice stroškov. Nasploh je zanimanje za letovanje 
ietos manjše zaradi draginje in bencinskih bonov.

ZA NOVOMESCANE p r e m a l o  
LEŽIŠČ

V novomeški občini se je višina letošnjega re
gresa gibala od 2.000 do 8.000 dinarjev. Dogovor 
o 3.600 dinarjih je obveljal pretežno za občinsko 
upravo in DPO, medtem  ko so gospodarski kole
ktivi delili ta  denar po  svojih m ožnostih. Pri 
izplačilu je imela nqveč težav IMV, kjer bodo 
delavci prejeli regres šele ta  mesec. Dobili ga bo
do vsi enako, približno po 3.500 dinarjev, od 
tega 3.200 din v roke, 300 dinarjev pa namenjajo za 
vzdrževanje počitniških zmogljivosti.

Največ delavcev iz IMV letuje v Pakoštanih, kjer 
imajo 77 prikolic s 320 težišči. V glavni sezoni so 
prikolice zasedene 90-odstotno, v predsezoni in pose
zoni pa manj. Letos so ugodili vsem prosilcem, svoje

zmogljivosti pa  ponujajo tudi manjšim delovnim orga
nizacijam in mladinski turistični poslovalnici, ker doma 
ni toliko interesentov, da bi jih do kraja napolnili. Za 
ležišče v prikolici je treba odšteti po 60 dinarjev na dan. 
Za vse letovalce je organiziran tudi avtobusni prevoz s 
popustom .

Labod ima ob morju 128 težišč in nekaj malega še v 
hribih. Pretežni del teh  zmogljivosti je v Nerezinah v 
krški počitniški skupnosti. Dom in prikolice imajo še v 
Savudriji. Odziv na razpis za letovanje v počitniških 
prikolicah je bil letos zelo velik. Imeli so skoraj za 40 
odst. več prijav, ko t je zmogljivosti. Letuje lahko 250 
delavcev z družinami, vseh zaposlenih pa je  1.800.

Tovarna zdravil Krka je bogatejša, saj ima ob morju 
355 ležišč, nekaj v svojih in nekaj v najetih domovih in 
hišicah. Letos bo le to v io  nad dva tisoč delavcev. Regres 
so razdelili vsem enako, po 5.160 dinarjev. V denarju so 
izplačali vsakom ur te 70 odst. te vsote, ostalih 30 odst. 
pa so namenili za kritje oskrbe v počitniških domovih. 
Pri tem so upoštevali pet plačilnih skupin, da bi tisti z 
manjšimi osebnimi dohodki lahko letovali bolj poceni.

RIBNICA: MORJE JE ŠE 
VEDNO BLIZU

V ribniški občini so imeli še pred nekaj teti počitni
ško skupnost, ki je imela počitniške domove v Malinski 
in Novigradu v Istri. Potem so jo leta 1976 ukinili, 
domove pa sta prevzela najvačja dom ača kolektiva Inles 
in Riko. Višina regresa v posameznih delovnih kolektivih 
je odvisna predvsem od njihove zmožnosti, vendar ni 
večjih odstopanj od dogovorjenega povprečja. Poči
tniške domove in prikolice imajo razmeroma blizu 
„ d o m a ',  vendar na obali oz. o tokih  Jadrana. Ne 
razmišljajo, da bi prikolice postavili v slovenskih ka
mpih, ker je morje kljub uvedbi bencinskih bonov še 
vedno blizu.

V. Inlesu znaša povprečni regres okoli 4 .000 din. 
Imajo počitniške domove in prikolice, vse na severnem 
Jadranu. Članom kolektiva, ki imajo manj kot 7.000 din 
osebnega dohodka, delovni kolektiv regresira več, onim 
z nad 7.000 din osebnega dohodka pa manj. Tako na 
pritner v počitniškem  dom u na Malem Lošinju plača 
član kolektiva z nižjim dohodkom  oskrbni dan zase (in 
enako za vsakega otroka) po 200 din; tisti z več kot
7.000 din osebnega dohodka prispeva 300 din po osebi, 
medtem ko je ekonomska cena za oskrbni dan 500 din 
po osebi. V počitniških domovih in prikolicah ima 
delovna organizacija Inles Ribnica skupno 87 ležišč in so 
vsa zasedena od 20. junija do 21. septembra.

TREBNJE: SLAB ODZIV 
DELAVCEV

V trebanjski občini razmišljajo o tem , da bi se 
priključili počitniški skupnosti Krško. Žal ne razpola
gajo s podatki, koliko ležišč imajo delovne organizacije 
za letovanje svojih delavcev, zato lahko postrežejo samo 
z oceno, da  je teh  težišč v počitniških domovih in 
prikolicah okoli 400. To pomeni, da bi se lahko v eni 
izmeni udeležila letovanja približno desetina delavcev, v 
vsej sezoni pa polovica delavcev, če  bi sezona trajala 
samo dva poletna meseca in bi se delavci menjavali v 
dekadah.

V trebanjski občini niso naredili niti koraka tudi pri 
tem , da bi se delovne organizacije povezovale med sabo 
in si medsebojno posojate prosta težišča. Lahko rečemo, 
da v tem  primeru stoji vodstvo občinske organizacije 
sindikata o b  strani, kar vsekakor ni prav. Delavci se že 
tako  težko odločajo za letovanje, saj pretiranega zanima
nja ni niti za obstoječe zmogljivostL Tako kažejo 
pogovori po delovnih organizacijah, medtem ko na 
občinskem  sindikalnem svetu trdijo, da je vse zasedeno.

Do nedavnega so v trebanjski občini še razmiSjali, da 
bi na o toku  Pagu organizirali večje zmogljivosti za 
letovanje trebanjskih delavcev, a so načrti zaradi omeji
tev padli v vodo. Malo je k tem u prav gotovo pripomogla 
tudi sorazm erno velika oddaljenost Paga, kako pa je  z 
bencinom, pa tudi vemo.

Pohvalno pa je, da so se v občini poenotili pri višini 
regresa, ki bo v skladu z dogovori znašal okoli 3 j600 
dinarjev.

Čeprav tozd Kolinske ne m ore biti merilo za tetovalne 
m ožnosti v občini, nat vendarle povemo, da so v tej 
delovni organizaciji dobro poskrbeli za svoje delavce. 
Imajo počitniški dom  v Baški, prikolice in tudi zemlji
šča, na katerih lahko člani kolektiva postavijo svoje 
prikolice.

Lani se je  za letovanje prijavilo okoli dvajset delavcev 
pa tudi letos številka ne bo višja. Zanimanja ni, čeprav 
delavci plačujejo letovanje glede na osebne dohodke in 
so po  tem  razdeljeni na štiri kategorije.

V Kolinski imtgo zaposleni tudi m ožnost organizi
ranega preventivnega in klimatskega zdravljenja, kjer je 
vse zastonj, a  se za to  zdravljenje v Poreču, Čateških 
Toplicah, Rogaški slatini in Dobrni ne odločajo. Na to 
vpliva dejstvo, da so delavci v tem  tozdu večinoma 
polproletarci in svoj prosti čas raje porabijo za delo na 
kmetiji.

SEVNICA: ZANIMANJE ZA DOMOVE

V sevniški občini nimajo lastne počitniške skupnosti. 
Lisca je kot največji koletiv vključena v krško skupnost 
in ima počitniške hišice v Nerezinah na Lošinju. Lani so 
dokupili še nove zmogljivosti v Filip Jakovu. Prostora pa 
je še vedno premalo.

Na občinskem  sindikalnem svetu ocenjujejo, da je 
zanimanje za letovanje v domovih izredno naraslo. Žal 
pa zaradi kolektivnih dopustov skoraj ne pride v poštev 
izmenjava zmogljivosti. Opažajo tudi, da se, povečuje 
interes za bližnje kraje, predvsem za Čateške in druge 
toplice. V splošni krizi z bencinom  je  Lisca priskočila na 
pom oč dopustnikom  tako, da jim  organizira avtobusni 
prevoz do Nerezin na Lošinju in nazaj.

V Jutranjki se zanimanje za dopustovanje prav tako 
veča. Prostora je  premalo, ker so dopusti kolektivni, 
ugodnosti pa so precejšnje, saj na primer v Červarju 
delavci poravnavajo samo turistično takso. Postelje 
imajo še v planinskih domovih. Vedno več je  prijav za 
dopustovanje pod šotori, ki jih ima na voljo planinska 
sekcija. Razdeljujejo jih tako, da imajo prednost aktiv
nejši delavci pa tisti, ki do zdaj takega dopusta še niso 
bili deležni.

Višina regresov se letos giblje med 4.000 in 5.000 
dinarji, izplačujejo jih pa večinom a po lestvicah glede na 
osebni dohodek. Sindikat regresa letos ni omejeval, ker 
je poraba že tako skrčena. Prepričani so, da delavci 
potem  ne bi imeli več o čem  odločati.

V občini so še vedno kolektivi, kjer ni večjega 
zanimanja za dopustovanje. Mednje sodi predvsem kr- 
meljska Metalna. Delavcem mine dopust navadno pri 
km ečkih delih in pri gradnjah.

priloga dolenjskega Ušla



Pijano goro je  težko najti, čeprav je na 
zemljevidu Dolenjske kar dvakrat zapisana: 
enkrat kot gorica pri Telčah in drugič kot kraj 
blizu Rake. Toda iskanje po zemljevidu je 
lahka zadeva, vse kaj drugega pa je Pijano goro 
najti v resničnosti. Ko smo pred nekaj tedni 
učitelj Lojze Dvornik in novinarja Milan 
Markelj in Jože Sim čič hodili po krajih iz 
znanega potopisa „Od Mokronoga do Pijane 
gore", ki ga je zapisal Prežihov Voranc, so 
sicer vsi vedeli za Pijano goro, toda tja priti se 
ni dalo. Ko smo že mislili, da smo prispeli do 
slavne gorice, se je izkazalo, da smo še vedno 
na Telčah. Nismo se mogli znebiti občutka, 
da nihče tam kaj živečih noče bivati na Pijani 
gori, kot da to  žalostno ime določa človeka in 
njegovo življenje. Lahko bi celo zapisali, da 
gre za nekakšno nehoteno pozabo, za brisanje 
v spominu vsega tistega, kar gorica s svojim 
imenom budi: pijanost, izgubljenost življenja 
in silno revščino.

In prav takšen vtis o teh  čudovito lepih 
dolenjskih krajih nam je zapustil v svojem po to 
pisu Prežihov Voranc. Njemu se je namišljena 
podoba Dolenjske kot „dežele mehke rom antike 
z neštetim i cerkvicami in gradovi, vinskimi gori
cami in zidanicami, z grički in dolinami, koder 
živi dobro  ljudstvo lahko, brezskrbno življenje, 
pije cviček in prepeva, hodi po božjih poteh in 
lovi polhe" podrla. Namesto nekake „dežele 
poezije, katero lahko zavidamo drugi zemljani", 
se mu je  med popotovanji in nekajtedenskem 
bivanju razkrila dežela „vnebovpijoče revščine in 
gospodarske zaostalosti".

PRVI VTIS: UBOŽNOST

Prvo naše srečanje z ljudmi na poti, ki smo jo 
ubrali ravno v nasprotni smeri kot Voranc, torej 
od Pijane gore proti M okronogu, je  bilo takšno, 
da nam kaj dosti upanja o lepših in boljših časih 
ni budilo. Ko smo nekako le našli edino prebi
valko gorice Pijana gora, 72-letno Vincencijo 
Mrgole, so nas zasule žalostne in bridke besede, 
kot odmev iz Vorančevih časov.

„Č isto sem na koncu ," je  potožila med o b 
časnim jokom  Vincecija, ko je stopila iz kleti 
napol narejene hiše, v kateri se je nova opeka 
mešala s stoletnim  kamenjem, starodavne lesene 
preklade z betonskim i in majcene linice s široko 
zevajočimi, praznimi okenskimi odprtinam i. „Ne 
morem več delati. Vse je v pušči. Letos še 
krompirja infižola nisem mogla posaditi, lani pa 
sem vse to  opravila in še vinograd sem obrezala in 
oplela. Za vse sem sama. Sin je  hudo bolan, ves se 
trese in na koncu je kot jaz. Včasih prosim, ko bi 
le mogla u m re ti . . . "

Vincencija je potem  le nekako priznala, da je  k 
revščini nekaj pripomogla tudi pijača, to  zadnje 
upanje revežev. Zanje sta vinograd in vino edino, 
kar daje življenju ceno. Vincecija celo lepih 
spominov nima, kot jih  imajo ljudje na stara leta. 
Pripovedovala je, da je prišla k hiši kot rejenka. 
Krušni starši niso imeli občutka za potrebe 
otroka. „Ko bi se vsaj enkrat na teden pošteno 
najedla!" je vzkliknila.

Revščina je vžgala težak pečat na življenje 
Mrgoletove. Spremljal jo je skozi vse življenje in 
m račno obsenčil tud i njene bližnje, moža in 
otroke. Živa sta samo še dva od petih.

Res, žalostna podoba.

DVOJE SVETLEJŠIH PODOB

Od Telč smo krenili po obnovljeni cesti do 
Slančjega vrha. Tu smo skrenili s ceste, da bi 
prodrli v nedra prelestnih gričev in hribov, ki 
razveseljujejo popotnika s svojo milino in mehko 
zaobljenostjo. Na prvi kmetiji, kjer smo povpra
šali za pot, smo naleteli na 17-letnega Lojza 
Zupančiča. Tudi zanj je  življenje v teh  krajih vse 
kaj drugega kot „vnebovpijoča revščina". Po
vedal je, da bo ostal na kmetiji (je edinec), 
vendarle pa bo hodil tud i na delo v krmeljsko 
Metalno. Zdaj je  še učenec kovinarske smeri v 
Novem mestu, kjer je  končal drugi letnik. Živ
ljenje si torej reže pot po tirnicah, ki postajajo za 
dolenjskega človeka vse bolj in bolj značilne: 
delo v službi in na kmetiji. Še dobro , da je tako, 
sicer bi se žalostne razmere iz Vorančevih časov, 
ko so mnogi zapustili zemljo in odšli v tujino ali v 
mesta, ponovile. ,

IZGUBLJENI SPOMINI

Skozi gozd smo se odpravili proti Kresinjemu 
vrhu. Da po teh  poteh danes ne hodi veliko 
potnikov, smo se prepričali ob  pogledu na polno 
borovničevje in na neobrane gozdne jagode tik 
ob poti. In ne samo ob  pogledu. Borovnice so nas 
zvabile k počitku , ki smo ga sladili z nabiranjem 
teh  gozdnih sadežev. Tako smo na Kresinji vrh 
prišli m odrikasti okoli ust in po prstih.

Sprva smo mislili, da je naš videz kriv, ker se 
starka, počivajoča na senčni strani prastare hiše, 
še krite s slamo, s čisto  majhnimi okni, pol 
zidane in pol lesene, ni hotela meniti z nami.

„Jaz nič ne vem,* je dejala in se zazrla nekam 
globoko vase; njene oči, m otne in odsotne, niso 
gledale podob zunaj; bilo je, kot bi zrle v daljne, 
nam neznane podobe, izgubljene v preteklosti. 
„Vse sem pozabila," je  kot v opravičilo dejala 
čez čas, ko je videla, da smo še vedno tam.

„Stara je že, 78 let je  dopolnila," je priskočila 
na pom oč pri pogovoru njena snaha Alojzija 
Bregant. Prišla je od novozgrajene, a ne še 
dokončane stanovanjske hiše v neposredni bližini 
starožitne hišice. Povedala je, da sta se lansko 
jesen z možem in družino vselila v nedograjeno 
novo hišo, stara mati pa se bo selila letos, ko 
bodo podrli staro bajto.

„Veliko garanja je  z gradnjo hiše. Ne moremo 
vsega narediti naenkrat. A že zdaj živimo bolje 
kot prej, ko se nas je stiskalo pet v stari bajti," je 
povedala Alojzija.

Pomenek je  stekel o vsakdanjem življenju v tej 
skriti vasici s 14 hišami. Še pred osmimi leti so 
ženske morale nositi vodo iz studenca, od
daljenega pol ure hoda. Tudi to  je po svoje 
pripomoglo, da so mnogi šli s trebuhom  za 
boljšim kruhom. Iz revne Bergantove bajte je 
tujina zvabila dve hčeri, ki sta odšli delat v 
Nemčijo, ena pa je do smrti živela v Zagrebu. 
Njen mož je ostal dom a, delo pa si je kot mnogi 
vaščani našel v krmeljski tovarni, saj je 3 ha

Peš od Pijane gore do Mokronoga

IZGINJA
MADEŽ
REVŠČINE
S
ČUDOVITE PODOBE

velika kmetija premalo za človeka vredno živ
ljenje. Čeprav ni mogoče reči, da se v vasico 
življenje vrača z velikimi koraki, pa nove hiše 
dajejo slutiti, da vas vsaj ne odmira več, kot je 
zamrla v spominu 78-letne Alojzije a lo s tn a  
preteklost.

DOLENJCI ZNAJO TUDI KLETARITI
J

Po neshojenih poteh,, čez drn  in strn, mimo 
njiv in travnikov (na eni so s srpi želi ječm en, ta 
prvi km etov kruh) smo se po napotkih gibke 
T ončke Gorenc spustili v dolino in nato zagrizli v 
strm  hrib do Pavle vasi. Tu se nam je odprl 
čudovit razgled po okoliških vinogradih. Vsi hribi 
so skrbno obdelani in posajeni z vinsko tr to , ki 
vsaj na malkovški strani slovi po kvalitetnem 
pridelku. A tu d i vinii z drugih goric ni treba 
skrivati porekla. Že vino, s katerim  je  potešila 
našo silno žejo (pot je bila strma, dan pa zelo 
vroč) Ivanka Papež, je zapelo v žilah, kaj šele 
žlahtna kapljica, ki nam jo je natočil v zidanici, 
nedaleč od slikovite cerkvice sv. Jakoba, lovec in 
vinogradnik Marjan Borštnar!

Borštnar je  lep primer, kaj se da v dolenjskem 
vinogradu narediti z nekaj vinogradniškega zna
nja, ne pa samo z že znano dolenjsko pridnostjo 
in ljubeznijo do vinograda. Pred 30 leti je od 
očeta  prevzel vinograd, konjski hlev pa preuredil 
v mično zidanico. O njegovih vinogradniških 
uspehih zgovorno pričajo diplom e na zidu, o 
uspehih pri njegovi drugi življenjski strasti, lovu, 
pa lovske trofeje. Nismo vedeli, na kaj je bolj 
ponosen; ali na vina, k ijih  leto za letom od 1975 
naprej shranja v lastni vinoteki, ali na uplenjene 
trofeje.

SO OTROCI RES JEDLI TROPINE?

V pom enek o pom em bnosti umnega kletarjenja 
za dolenjsko vinogradništvo se je  vpletla Joži 
Hrovat, ki nam je  razkrila eno od ugank, zastav
ljenih v Vorančevem potopisu. Več ljudi smo že 
preg' vprašali, ali vedo, kakšna jed naj bi bile 
poparjene tropinice, katere naj bi nekdaj matere 
zjutraj dajale o trokom  za zajtrk. Nihče ni vedel, 
kaj je  imel Voranc v mislih, vsi pa so odločno 
zanikali, da bi kdaj kot o troci jedli poparjene 
tropine. Hrovatova nam je pojasnila, da je Voranc 
najbrž mislil na mlince, zabeljene s tropinicam i, 
to  je  ostankom  pri topljenju masla.

„D obro se spominjam, kako so nam mati pekli 
mlince. Jedli smo jih surove ali poparjene s 
tropinicam i. Nikakor pa ne poparjene tropine.

Toda v Telčah so se začele kazati svetlejše 
barve na današnji podobi tega dela Dolenjske. 
Oglasili smo se pri Mrgoletu, kjer je svoj čas 
Voranc prespal nekaj noči. Doma je bil le 
najstarejši sin Franc, ki se je spomnil pripovedi 
svojega starega očeta  Janeza, češ da je velikokrat 
pripovedoval o nekem pisatelju.

„Ko je, že dolgo je tega, izhajal Vorančev 
potopis v Dolenjskem listu, nam je  oče na glas 
prebiral nadaljevanja in pravil o tem , kako je 
njegov o če  gostil Voranca."

Ž e bežen pogled po dom ačiji je  pokazal, da so 
tu  dom a pridne roke. Hiša je razširjena in 
obnovljena, v hlevu so konji in krave, na dvorišču 
počivajo kmetijski stroji. Franc Mrgole se je 
pohvalil, da je  kraj lepo napredoval. Dobili so 
vodovod, elektriko, zdaj ga še obnavljajo, po 
vojni je zrasla nova šola, trgovina itd. Učitelj 
Ju rančič , ki je nekdaj, kazensko premeščen, 
poučeval na Telčah in se dom ačinom  tako 
priljubil, da ni hotel več zamenjati službe, bi 
torej imel kaj videti. In tud i Voranc, ki je v 
potopisu precej prostora namenil Ju rančiču  in 
vsej homatiji okoli njegovega delovanja, bi ne 
mogel sestaviti več tako črne slike. Še ob tako 
skromni hišici v vasi je videti avto, trak to r in 
druge stroje, v vaški trgovini pa je kupcem na 
voljo vse od piva do kruha.

naj bodo sadne ali grozdne. Kaj takega nihče, še 
tak  revež, ni nikoli jedel, saj ni za jesti," je 
povedala.

Okrepljeni in spočiti smo nadaljevali pot. Dan 
se je  že nagibal k večeru in na travnikih so ljudje 
hiteli pospravljat seno. A za pogovor so si utrgali 
nekaj časa, ko smo na poti srečali znanca iz 
Devove gostilne v Mokronogu, kjer smo zgodaj 
zjutraj skovali načrt za našo pot. Izidor Murn je  
ustavil svoj trak to r in kar verjeti ni mogel, da smo 
res prišli peš vse od Pijane gore, kamor pa nas je z 
avtom  zapeljal učiteij Jože Hočevar.

Tudi on  se je  spomnil Vorančevega potopisa, 
objavljenega v Dolenjskem listu. Z nežnostjo je 
pripovedoval, kako je moral vsak teden prebirati 
slabovidni stari materi Frančiški V orančevo pi
sanje. „Stara mati mi je  potem  pripovedovala o 
pisatelju Prežihu, da je  bil fin  človek, ki je  celo 
vojsko napovedal. Povedala mi je, da je bil 
pisatelj v naše kraje pregnan, da se je tu  skrival 
pred oblastm i, ker je  delal za kom uniste."

V nekaj m inutah se je okoli traktorja zbrala 
» u p in ica  ljudi. Pustili so grablje na travniku in se 
Vključili v pogovor. Ivanka Repovž je  povedala 
da je  bilo včasih v teh  krajih res težko in hudo' 
življenje, takšno, kot ga je  opisal Voranc, zdaj pa 
je  veliko bolje.

Nas je  pot klicala, km ete pa travnik, in razšli 
smo se.

ZDAJ ŽIVIMO RAZKOŠNO!

Kmalu smo stopili na asfalt. Vas Vrh je že 
dajala precej drugačen videz kot kraji, po katerih 
nas je  doslej vodila pot. Veliko lepo urejenih in 
sem ter tja celo bogatih vikendov je  bilo videti. 
Nekdaj pa je bila vas hudo siromašna, kot je 
povedal Julij Mikec.

„K m ečko delo ni bilo nič vredrio. Tisti, ki so 
živeli samo od bornih  km etij, so živeli najslabše 
Če si za v „ tab rh "  zaprosil enega dninarja, jih je 
prišlo več kot deset. Cel dan so delali za osem 
dinarjev, moja plača v m okronoški usnjarni pa je 
bila 35 dinarjev na dan. Zam e je  bil to  slab 
zaslužek, kaj naj si mislim o dninarjih. Če 
nekdanje življenje primerjam s sedanjim, potem  
moram reči, da živimo razkošno."

Mikec se z dela v usnjarni spominja, kako so 
kom unisti znali agitirati med delavci. Delali so 
naskrivaj in nihče ni vedel, kdo je  v partiji in kdo 
ne. V letih tik  pred vojno, ko se je v teh  krajih 
mudil Voranc, je  bilo življenje v resnici vse prej

Vincencija Mrgole Alojzija Bregant Marjan BorštnarPeter Deu Lojze Zupančič



Vendar tudi na Bojancih ni bilo samo veselo. Z: 
Jožetom  Kratofilom, ki je  padel 4. julija, s tav  brigado; 
zgodovino kanili še dve grenki kaplji. Najprej je bil 9 
julija 1943 pri Bednju hudo ranjen Alojz Klančar- 
Maček, najboljši mitraljezec Tomšičeve brigade, ki je 
dobil več strelov v trebuh, potem  pa se je pripetila št 
nesreča z ročno bom bo. Žrtev te  bom be je postal nek 
Belokranjec, mlad fant iz Črnomlja ali njegove okolice, 
ki so ga le malo pred tem obiskale sestre iz Črnomlja. 
Tudi njega so pokopali na bojanskem pokopališču.

Ker so brat in sestri že umrli, ena sestra padlega 
Jožeta Kratofila pa je hudo bolna, vljudno prosim vse 
m orebitne njegove daljne sorodnike ali prijatelje iz 
Ribnice na Dolenjskem, da mi sporoče, kje bi mogel 
dobiti fotografijo padlega Jožeta Kratofila. Drugo mojo 
prošnjo naslavljam na prebivalce Bojancev in Črnomlja, 
da bi mi pomagali ugotoviti ime, priimek in morebitno 
partizansko ime te r  naslov najbližjega sorodnika za 
mladega Belokranjca, ki se je na Bojancih ponesrečil z 
ročno bom bo. Podatke pošiljajte na naslov: Franci Strle, 
Sattnerjeva 15/E , 61000 Ljubljana, ali po telefonu na 
štev. 266—682 prek 061.

FRANCI STRLE

Skupina borcev Tomšičeve brigade ob  topu  na Bojancih 9. julija 1943.

ulice na Kapitlju. Bila je dvanajsti o trok , in 
čefjrav so zelo skromno živeli, je zlasti oče 
poskrbel, da so si otroci pridobili izobrazbo. Za 
to  lastnost mu je še danes hvaležna.

„Ker je bilo učiteljišče v Ljubljani že zasede
no, sem se šolala v Škofji Loki. Tam smo se 
posebej učile še slikati. Leta 1916 sem diplom ira
la in postala učiteljica, moje prvo službeno mesto 
pa so bile Stopiče pri Novem mestu. Začela sem 
v prvem razredu, kjer sem dopoldne poučevala 
73 otrok, popoldne pa sem jih imela 36. Tisto 
leto — bilo je takoj po prvi svetovni vojni — se je  
nabralo izredno veliko prvošolčkov, ker so neka
teri med vojno šolo zamudili, pa so potem  že 
starejši hodili v prvi razred."

Četudi je zadnje čase bolehna, tud i po videzu 
precej spremenjena zaradi nadležne kožne bolez
ni, je umsko neverjetno sveža. Naletela sem na 
srečen dan, kajti dobre volje se je razgovorila in 
tudi datum i posameznih dogodkov ji niso delali 
težav.

„Ko sem prva leta učila v S topičah, so bile 
razmere za o troke zelo slabe. Starši so jih doma 
silili predvsem delati, in če je kdo preveč rad imel 
knjige, je bil celo tepen. Večinoma so hodili v 
šolo bosi, za malico pa so imeli v najboljšem 
primeru kos črnega kruha. Včasih je bil tako trd , 
da se je slišalo, kako so ga grizli. O troci pa so bili 
dobrega srca, nič hudobni in učitelje so zelo 
spoštovali. Vesela sem bila njihove pozornosti, s 
katero so mi dajali vedeti, da m e imajo radi. 
Spomladi so mi prinašali k pouku na kupe 
zvončkov, ki so jih mimogrede nabirali. Celih 
triindvajset let sem učila prve razrede in s 
ponosom povem, da sem 840 o trok  naučila pisati 
in brati."

Pisala se je še A ndrejčič, ko je učila tudi na 
Dolžu, potem pa se je poročila s človekom istega 
poklica: Ivanom Lapajnetom, ki je poučeval na 
meščanski šoli v Novem mestu. Z njim je šla v 
Mursko Soboto in v Vojnik, kjer so prebivali 15 
let, potem je bila vojna.

,,Malo pred polnočjo je bilo, ko so Nemci 
tolkli na vrata in nas izganjali iz hiše. Na hitro 
sem stlačila skupaj nekaj stvari za o troke in tako 
smo tako rekoč brez vsega prišli v Kragujevac. 
Izgnanci in siromaki. Težka leta smo prebili, tudi 
stradali smo, pa vendar preživeli in vse je minilo. 
Potem smo le prišli v Novo mesto, domov k 
našim, kjer so nas vzeli pod streho. Imela sem že

štiri sinove, najstarejši, Zlatko, je  šel v partizar 
in je  padel novembra 1943. Miloš, Danilo i; 
Marjan pa so hodili v šole; vsi so se učili igranj 
na kak instrum ent in vsi trije so postali arh itekt' 
Prav po njihovih zamislih je tudi v Novem mest. 
zrasel že marsikateri znani objekt, čeprav prv 
dva živita v Ljubljani.

Imam to  srečo, da so moji fantje tako dobri, 
tem  mi je poplačan ves trud , ki sem ga imela ;- 
njim i, kajti ni bilo lahko, četudi z dverr 
učiteljskima plačama, vse študirati. Zmeraj srn 
bili vajeni skrom no živeti in resno delati. Tak 
vzgoja je prava. Imela sem bogato življenje 
hudem in dobrem , am pak neverjetno hitro j>' 
minilo. Ker ponoči slabo spim, premišljujem c 
tem , kar je bilo in se ne vrne več."

V takih samotnih urah se Lapajnova spomin 
ranih otroških let, ko je mestna o tročad  v gruč - 
tekala za možakom v haveloku, s klobukom 
največkrat šalom za vratom . Bil je posebnež 
vedeli so, da se piše Janez Trdina. Poznala je tu.- 
pisateljico llko Vaštetovo, s katero sta bili celc 
daljnem sorodstvu. Dokler niso v Vojniku bili c 
klavir, je rada igrala. Nepozabni se ji zdi; 
popoldnevi, ko je pod njenim vodstvom zaigr 
družinski orkester. Mama na klavir, sinovi r? 
violino in harmoniko.

Po drugi vojni je Ema Lapajne prišla ra 
novomeško osnovno šolo in ostala tam  do UDokt 
jitve. Nič koliko o trok in staršev se je s hvale? 
nostjo spominja, pa tudi ona njih. Ob tem  j 
povedala še zanimivo anekdoto. „Pred leti sv 
bila z možem na Gorjancih, kjer je imela tovarr 
IMV proslavo. Pa poslušam enega od govorniko 
kako govori in govori, kot bi imel jezik namaza« 
Pogruntala sem ga, da je eden od Jakšetovi 
fantov, ki mi je v šoli kri pil zaradi klepetave 
s t i . . . "

„Delo ne sme biti le služba, am pak veselje. Č 
znaš v tem  uživati, če nisi prezahteven, 
življenje lahko lepo. Svetovala pa bi mlajšim, r  
potujejo, kolikor morejo, kajti spoznavanje kr 
jev in dežela človeka bogati in lepi sporni 
ostanejo. Tudi jaz se z njimi tešim , čeprav nise 
imela možnosti kdove kako daleč in pogost 
potovati. Mnogi-tudi ne poznajo užitka ob let 
knjigi. Pomilujem jih, ker so za mnogo prikrajš 
ni. Jaz sem leto dni v dom u in sem ta č; 
prebrala že 12 nemških knjig. Da ne bi pozabi' 
jezika."

RIA BAČE.

Ob dnevu vstaje

NAVDUŠENJE 
OB
D R \ / l l - i

PARTIZANSKIH 
TOPOVIH

ki je za svojega namestnika dobil Ivana Kovačiča!— 
Efenko, za načelnika brigadnega štaba pa Franja Rustja 
—Čančija.

Te spremembe v poveljniški sestavi so bile izvedene 
ob proslavi obletnice brigadnega obstoja 16. julija 1943, 
ko je Ivan Lokovšek—Jan zbrano brigado slovesno 
izročil Stanku Sem iču—Dakiju. Na tej proslavi je naprej 
govoril brigadni politični komisar Stane Dobovičnik— 
Krt, ki je prikazal revolucionarno po t brigadnega vzorni
ka Toneta Tomšiča in utemeljil, zakaj je brigada po 
njem dobila ime. Drugi je spregovoril Stanko Sem ič— 
Daki, novi brigadni kom andant, za njim pa so govorili še 
preizkušeni stari borci Tomšičeve brigade: kom andant 
4. bataljona Jože Jerm an, komandir čete  Marjan Grilc— 
Igor in Bogdan Marčenko—Tiger, ki so poljudno opisali 
poglavitne boje Tomšičeve brigade. Prav to je prireditvi 
dalo ljudski in prisrčen značaj. Na proslavo so se 
tem eljito pripravili zlasti kulturniki in intendanti. Vrstili 
so se nastopi pevskih zborov, mojstrov negovane besede 
in šaljivcev, na velikih ražnjih v Perini dragi pa se je 
vrtelo 14 ovac. Bilo je tudi veliko dobrega domačega 
vina, tako da je veselje partizanov, terenskih političnih 
delavcev in dom ačinov trajalo še pozno v noč.

Po hudi bojih ob nemško-italijanski razmejitveni črti 
v maju in juniju 1943 sta Tomšičeva in Gubčeva brigada 
odšli na nujen počitek v Belo krajino. Glavnina Tomši
čeve s prvim, drugim in četrtim  bataljonom  se je 3. julija 
nastanila v vasf Bojanci, 3. bataljon pa je odšel v 
Vukovce ob Kolpi, kjer je moral zavarovati pošiljke 
zavezniške vojaške pom oči, ki je prihajala s Korduna.

Prvi, 2. in 4. bataljon Tomšičeve z brigadnim štabom 
so se na Bojancih zadrževali vse do 18. julija 1943 ali 
polnih petnajst dni. Nemoten počitek so si zagotovili že 
drugi dan po prihodu, ko so 4. julija hudo porazili 
Italijane iz Dragatuša in Vinice. Po lastnem priznanju so 
imeli Italijani tis tik ra t dva mrtva, 10 ranjenih, od tega 
štiri ujete, dva zdrava ujeta, dva pa sta prestopila na 
stran partizanov, izgubili pa so tudi dva puškomitraljeza, 
najmanj devet pušk in pet pištol. Na partizanski strani je 
iz 3. čete  4. bataljona padel samo stražar Jože Kratofil, 
ki je bil doma iz Ribnice na Dolenjskem. Partizani so 
ranjene italijanske vojake obvezali in jim  nudili zdravni
ško pom oč, nato pa so jih z dvema ujetnikoma veleli 
odpeljati v Tribuče, kjer jih je prevzelo italijansko 
zdravstveno osebje. Zaradi te  zmage je na Bojancih 
zavladalo splošno veselje.

Drugi veliki dogodek je bil prihod poljskega in 
protitankovskega topa, ki ju je Kardeljevo spremstvo 
pripeljalo s Korduna in ju z brodom  pri Žuničih v noči 
na 8. julija 1943 spravilo čez Kolpo. Okolico Žuničev in 
Preloke je  zavaroval 4. bataljon, prevzem topov pa sta 
vodila Stanko Sem ič—Daki (namestnik brigadnega 
kom andanta) in Franjo Rustja—Čanči (operativni oficir 
4. bataljona). Tomšičeva je dobila poljski to p  kalibra 75 
mm, Gubčeva pa protitankovski to p  kalibra 47 mm. 
Deset dni kasneje — 18. julija 1943 — je 3. četa 3. 
bataljona Tomšičeve brigade pripeljala s Korduna in 
spravila čez Kolpo v Vukovcih še dva protitankovska 
topa in baje en gorski top. Odveč je poudarjati, kakšno 
navdušenje je zavladalo med partizani in med belokranj
skim prebivalstvom, ko so dobili prve topove.

Na Bojancih so sestavili prvo topovsko posadko. Za 
urjenje partizanskih topničarjev sta bila določena Franjo 
Rustja—Čanči in Janek Dular. O tem urejanju je nastalo 
več fotografij. Sicer pa ser se tistikrat tomšičevci 
pripravljali na slavje ob  prvi obletnici brigadne ustanovit
ve, dobili pa so tudi ukaz o ustanovitvi prvih dveh 
slovenskih divizij, ki ga je Glavni štab NOV in PO 
Slovenije izdal 13. julija 1943. Ta ukaz je povzročil 
precejšnje kadrovske premike tudi v Tomšičevi brigadi. 
Dotedanji brigadni kom andant Ivan Lokovšek—Jan je bil 
imenovan za namestnika kom andanta 14. divizije, nje
govo mesto v brigadi pa je prevzel Stanko Sem ič—Daki,

Pri starih Novomeščanih

PISATI JE 
NAUČILA 
840 
OTROK

Soba kot soba, pa vendar tako drugačna od 
ostalih v šmihelskem dom u za starejše. Stena nad 
posteljo je nam reč polna otroških risbic, kakršne 
imajo za okras po šolah ali v vrtcih. Že ta pano 
na poseben način izdaja stanovalko 88-letno Emo 
Lapajne iz Novega mesta. Ne le da je zaljubljena v 
vnuka A ndrejčka, ki je večinoma avtor malih 
likovnih del, am pak je bila tud i učiteljica. Zna 
ceniti otrokovo sposobnost in ve, da je zanj 
spodbudno, če so njegova dela vsaj na ..razstavi 
zaprtega tipa ."

Preden je o sebi, pristni Novomeščanki še iz 
prejšnjega stoletja, sploh rekla kakšno besedo, je 
povedala vse o svojih vnukih: o najmlajšem 
Andrejčku iz Ljubljane, ki je izrazito talentiran 
za risanje, pa o Marjanu in Maji iz Novega mesta, 
ki sta seveda vsak po svoje enkratna.

Ema Lapajne izhaja iz nekdaj zelo znane 
družine sodnega uradnika Andrejčiča iz Muzejske

<Qt lahko. Dela ni bilo in mnogi so bili primorani 
•vandrati" okoli in iskati, če drugega ne, vsaj 
^iložnosten zaslužek. Zato se mu zdi Vorančevo 
lasanje o tedanji revščini povsem resnično. 

i ..Vzemimo samo, koliko trpljenja j^ bilo z 
todo. V naši vasi smo že kot otroci hodili po 
v°do s kanglico, starejši pa s škafom na glavi. Prvi 
vodnjak v vasi smo naredili prav na naši kmetiji, 
'• je bila največja na Vrhu, šele leta 1929. Do 
'■akrat pa smo vso vodo znosili na rokah in 
llavah. Zdaj imamo v vasi že sedem let vodovod.

veste, kako je to  nekaj krasnega!" je povedal 
Mikec.

Hočeš nočeš smo iz njegovega pripovedovanja 
!aieli tudi to , kaj pomeni voda, ki jo imamo 
dandanes že po vseh hišah in v vseh prostorih, ne 
k  bi se pravzaprav zavedali, koliko truda je 
nekdaj stal človeka požirek dobre pitne vode. 
^ n i  pa sploh ne pomeni nobene vrednote; 
rT'orda jo zato tako neusmiljeno uničujemo.

ŽIVATRŠKA KRONIKA

Od Vrha do Mokronoga se nismo več ustav
ljali. Devet dobrih ur hoje, mnogi vtisi in srečanja 
50 nas že krepko izčrpali, zato nas je pogled na 
tookronoško dolino razveselil; pa še lep je Mo
kronog z okolico, ko se koplje v žarkih večernega
sonca.

Kam v Mokronogu? K Devu, kam bi drugam, 
Mj smo tam  pot začeli in se dogovorili, da se ha 
koncu pomenimo še z gostilničarjem Petrom, ki 
slovi kot živa kronika tega trga. In res. Že nekaj 

: vprašanj je živahnega in čilega Deva ..vžgalo" — 
da smo komaj sproti beležili vse, kar je vedel 
zanimivega.

Peter Deu se pisatelja Voranca dobro sporni-. 
nia. Takole pravi: ,,Tedaj mi je bilo okoli 22 let, 
delal sem pri očetu  v gostilni. Voranc, ki j§ živel 
v neki zidanici na Brezovici, je vsak dan prihajal 

v Mokronog po pošto in časopise ter knjige. 
Pedno s e je  ustavil v naši.gostilni. Sedel je tamle 
v kotu, kjer smo imeli okroglo mizo, tam  bral in 
kaj pojedel. Rad je jedel golaž in po veščem in 
kultiviranem ravnanju z vilicami in nožem sem 
takoj vedel, da ni preprost človek, kot bi sodil po 
njegovi skromni obleki. Napravljen je bil v 
kmečko obleko, s seboj pa je vedno nosil cekar, 
d? katerem je bilo napisano IHS. Bil je tih  gost in 
Oihče ni vedel, kdo v resnici je, vanj pa se tudi 
hiso spotikali, ker je bil dokaj neopazen. Jaz sem 
sklepal, da je intelektualec, a d a je  pisatelj, nisem 
todel. S pokojnim  očetom  sva domnevala, da je 
^ ib rž  kak faliran pravnik."

Kdo je bil njegov tihi gost s cekarjem, je Deu 
zmedel šele med vojno, ko je delal kot šef 
®konorhata SNOSv Bazi 80 na Kočevskem Rogu. 
•am sta se z Vorancem srečala in spoznala.

Posebno pozornost bralcev v Vorančevem po
topisu zbuja opis Marijinega venčka, nekakšnega 
P°lpoganskega obreda, ki je bij živ običaj na 
?e9nanju na Žalostni gori. Peter Deu se ga še 
toominja, saj je vsakič delal v gostilni, ki jo je 
v°d i la njegova mati, nedaleč od prizorišča Ma
njinega venčka.

..Na romanje je prišlo po več tisoč vernikov od 
lisepovsod: bili so Belokranjci, Vivodčani,
|~umberčani in drugi. Bilo je res pestro videti. 
Ponoči, ko so s svečami odšli na Ribško gmajno, 
kjer so plesali, je bil prizor še bolj čudovit," se 
spominja Deu.

Zadnjikrat so Marijin venček plesali leta 1940, 
P°tem pa nikdar več.

Se marsikaj drugega je za vedno potonilo v 
:jreteklost od časov, ko je  koroški pisatelj hodil 
P° Dolenjski, očaran od njenih lepot in po trt od 
[tode, na katero je naletel na skoraj vsakem 
koraku. Da sta izginili revščina in gospodarska 
Zaostalost, je kar prav. Ne smemo pa pustiti, da 

se kot nevrnljiva preteklost glasile tele Voran- 
besede: „Hodil sem morda po najlepših 

ktojih sveta, po krajih, ki so po svoji legi, po 
syojem modrem nebu in po svojih prečudovitih 
arvah naj lepši na Slovenskem."

Takšno smo torej videli Dolenjsko tisti vroči 
•toletni dan, ko smo merili korak po njenih 
•toteh. Ves čas nam je bila v mislih tista podoba, 
ki jo je narisal Voranc in ves čas smo lahko 
b9otavljali, da vse bolj pripada preteklosti, po- 
^ n o  v svojih tem nih tonih. Nekega dne bo tudi 
faša slika, mnogo bolj skromno zarisana in 
opisana z manj globokega posluha za življenje, 
kot ga je pokazal Voranc, postala bled spomin na 
[tokdanje čase, življenje pa bo od Pijane gore do 
■Mokronoga drugačno — še lepše in boljše, upaj- 
bio.
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JAMARJI 
PRED 
VDOROM 
V KOČEVSKO 
PODZEMLJE

B^jka pravi, da je blizu izvira Temenice daleč v 
hrib segajoča podzemska jam a Luknja, iz katere 
je v prejšnjih časih tekla podzemna reka. Jama je 
dolga več ur hoda, v njej pa prebiva veliko 
netopirjev podkovnjakov. Nekdanji prebivalci 
lukenjskega gradu so imeli iz najvišje sobe graj
skega stolpa skriven vhod v podzem sko jamo, 
kam or so vodile stopnice.

Podobna zgodba kroži tudi o vodoravni jami 
Jazbini pri Podturnu, ki naj bi prav tako bila 
skriven izhod iz bližnjega gradu Rožek. Še 
največkrat pa vedo ljudje povedati zgodbo o 
deklici, ki je z voiovsko vprego zavozila v brezno, 
čez čas pa je voda v bližnjem izviru prinesla na 
dan jarm e in dekličino ruto.

•Skoraj vsaka jama je tako v ljudski domišljiji 
našla svoje 'mesto, največkrat kot svet poln 
strahov, skritih v tišini in nedostopni tem i. 
Človek*je le redko Zahajal vanj. Tako je D olenj
ska tudi danes za jamarje še vedno sila privlačna, 
saj skriva kopico hidrogeoloških problem ov, od 
skrivnostne Temenice do Rinže, Rakitnice, 
Raščice in ostalih manjših potokov, ki se po 
ponikanju izgubljajo neznano kam.

Ceiotno Ribniško-kočevsko polje, Dobrepolje 
in Suha krajina ter obširni masiv Kočevskega 
Roga se podzemsko odm akajo v Krko in Kolpo. 
Voda, ki izginja na Ribniško-kočevskem polju, se 
t a k o . po dolgem potovanju pod Kočevskim 
Rogom in Suho krajino ponovno pojavi v dolini 
Krke, ki dobi v zgornjem kanjonskem toku  samo 
podzemske pritoke iz-ribniške doline, kot je 
dokazano z barvanjem. Za Sotesko, ko se dolina 
razširi, pa dobi Krka prvi površinski pritok 
Radešico z O brhom , ki drenirata ozem lje Kočev
skega Roga in prav tako  dobivata vodo iz 
kočevskega polja, o čemer priča premogov prah 
iz separacij kočevskega premogovnika v izviru 
Radešice ob visokem vodnem stanju.

Tu je nanizanih nekaj vidnejših hidrografskih 
problemov našega konca Slovenije. Torej imamo 
reke, ki ponikajo in ponovno izvirajo, kje in kako 

se vijejo po podzemlju, pa ostaja skrivnost. Paleta 
neznank postavlja pred jamarja vprašanje: kako 
prodreti do tokov podzemskih rek?

Poizkušali smo s potapljanjem v izvirih. 
Razočaranje. Še največ smo si obetali od izvira 
Obrh, vendar je dvanajst m etrov globoka izvirna 
kotanja prekrita z debelimi plastmi sedimenta in

podobnega kamenja, med katerim  so manjše Črničkovi jami na Dvoru in v Luknji, kjer je
rupe, iz katerih bruha voda. Vodnemu toku ni morda ključ do  skrivnosti v sifonih, preko
mogoče slediti v podzemlje. Na podoben način je katerih se izlivajo kritične vode, m edtem  ko je
voda zaprla tudi ostale <zvire. Nekaj obetov je v aktivni vodni del v obeh jam ah etažo  niže, kjer so

tudi izviri. Sifona se v globini nexaj metrov 
preveč zožita, da bi lahko popeljala potapljače 
po to k u  navzgor. Edini način, s katerim  si lahko 
pomagamo, je miniranje, ki ga tud i načrtujem o.

Do sedaj smo novomeški jamarji največ časa 
posvetili raziskavi brezen v Kočevskem Rogu, v 
upanju, da preko njih najdemo pot do podzerry 
skih rek. Žal postaja iskanje te  poti brezupno. 
Čeprav je raziskanih že preko 150 brezen, nam ni 
uspelo priti globlje kot do 120 metrov. To pa je 
še daleč za potencialom  Kočevskega Roga, kjer 
se voda pretaka od 400 do 600 metrov niže. 
Nekaj optim izm a nam vliva le še brezno Pihalnik, 
kjer smo ob zadnjih raziskavah odkrili v globini 
120 metrov rove velikih dimenzij, za 20 metrov 
visokimi kamninskimi stenami pa jeslišatišum enjf 
vode, ki bržkone v slapu curlja izpod stropa v 
jezero. Mogoče je tako , ali pa bo slika, ko 
preplezamo steno, povsem drugačna.

Zares ko t zakleto. Narava kakor da hoče 
kljubovati vsiljivemu človeku, ki si jo podreja in 
če le more, razvrednoti vse njene lepote, in 
skrivnosti. Prevečkrat je bila prevarana, da bi se 
mu kar tako zaupala, in prav ima.

Mi pa bom o poizkušali vedno znova in.žnpva 
odkriti, kaj skriva zemeljski plašč pod nami- 
Nekateri nam zatrjujejo, da ni ničesar, zopet 
drugi, da se tu  skriva nova Postojnska ja m a .. • 
Ugibanja, a vseeno nekaj je. Sicer pa hodim o v 
jame zato, ker so.

Nadaljevati bom o morali s sistematičnimi raz
iskavami posameznih obm očij in objektov, po
nekod bom o morali po t izsiliti s kopanjem. 
Potrebno je brskati, delati, razmišljati v čim 
širšem krogu. Zaenkrat se v našem klubu združu
je le peščica aktivnih članov, vrata so odprta 
vsem, ki bi hoteli tvorno sodelovati pri našem 
raziskovanju.

Premagovanje globine, teme, strahu niso izzivi 
s katerimi bi se prvenstveno spopadal jamar, vse 
to  postaja rutina. Ostaja le želja po odkrivanju 
neznanega. Specifični pogoji našega dela zahteva
jo, da vse nove člane postopno seznanimo z 
osnovami krasa, jamarstva in jamarske tehnike, 
da se varno in ustvarjalno vključijo v naše delo.

Intenzivni jamarski tečaj, ki ga pripravljamo za 
čas od  22. do  31. julija na K unču sredi Kočev
skega Roga, bo prva priložnost za nove člane. V 
okviru taborjenja bom o obravnavali posamezne 
tem e iz jamarstva in obiskali nekatere kraške 
objekte. Interesenti naj se čimprej prijavijo na 
naslov: Zdravko Bučar, Dolenjske Toplice 1, tel. 
85—749, kjer dobe tud i ostale informacije. Vsi ki 
ne boste našli časa v juliju, nas lahko poiščete v 
prostorih Jamarskega Kluba v Žabji vasi (stara 
vojašnica), kjer se dobivamo vsak petek ob 19.30.

Narava se ne zmeni za devalvacijo, depozit, 
bone in ostale težave, ima svojo pot. To je pot, 
po kateri je nekdaj stopal tud i človek. Danes se le 
še kdaj pa kdaj vrne nanjo. Za nekatere je  to 
piknik, sprehod, za druge alpinizem , ali pa 
jamarstvo, ki odkrivata še tiste ostanke neraziska
nega sveta, ki jih je narava očuvala vse do danes. 
Za vse, ki imajo za raziskovanje in osvajanja 
dovolj volje in poguma.

ANDREJ HUDOKLIN 
JK NOVO MESTO 

Dol. Toplice 138

Kako žive drugod

K a i  J a n s o n

LJUBEZEN IN 
AVTOMO
BILSKE 
NEZGODE

Štiri dni po opravljenem vozniškem izpitu 
je Hans vozil brez nezgod, peti dan pa je že 
zakrivil svojo prvo avtomobilsko nesrečo. 
Pripetilo se je na po ti k Angeliki, s katero je 
bil dogovorjen. Vse svoje misli je  usmeril na 
bližnji zmenek in zato pri prehitevanju ni bil 
dovolj previden.

Kriva je  bila pravzaprav Angelika. Kljub 
tem u pa ji Hans ni om enil nesreče, zlasti ker si 
je  avto samo sposodil. Troblja je  sicer delovala 
še brezhibno, toda to  je  bila kaj slaba tolažba. 
Toni, lastnik poškodovanega avtom obila, zle
pa več ne bo Hansu posodil avtom obila, to  je 
bilo gotovo.

Drugič, ko je hotel Hans dem onstrirati 
Angeliki svoje načrte za prihodnost s čudo 
vitim luksuznim avtom obilom , je pregovoril 
Petra, svojega kasnejšega smrtnega sovražnika, 
da mu je posodil avto, ki do tedaj ni imel niti 
ene praskice.

Dvajset m inut kasneje se je  Hans že ukvarjal 
z mislijo, da bi tožil svojega učitelja vožnje za 
povrnitev škode. Glede na zam otan pravni 
položaj pa je to  misel kmalu opustil. Zopet ni 
mogel presenetiti Angelike z vožnjo v ele
gantnem  vozilu. Tako je  na žalost odpadel 
tud i ..počitek" na samotni gozdni poti, ki ga 
je Hans načrtoval.

Tudi pri tej drugi nezgodi je bila poškodo-/

vana samo avtomobilsjca pločevina, zato 
Angelika ni mogla niti pomisliti na kakšno 
prom etno nesrečo in je  Hansa samo vprašala 
po vzroku njegove zamude.

„Bil sem priča prom etne nezgode," je 
izmikajoče se mrmral Hans.

..Policija je zastavila nekaj vprašanj, na 
katera sem lahko samo jaz odgovoril."

T retjič — Angelika zopet ni nič slutila o 
' načrtovani vožnji z avtom obilom  — s ije  Hans 

sposodil rdeč mercedes pri avtomobilskem 
posredniku. Rdeč avto zato, ker je  rdeča 
barva tako prim erna tem a za razgovor. Rdeče 
je  ljubezen . . .

Brez om em be vrednih vmesnih pripetljajev 
je  pripeljal v ulico, kjer je stanovala Angelika.

Oddahnil si je  in pritisnil na pedal, da bi 
dosegel tis to  elegantno hitrost, pri kateri 
lahko tako učinkovito  zaviraš. Toda prezrl je 
vozilo z radarjem , k ije  bilo neopazno parkira
no med ostalim i avtom obili ob  desnem robu 
ceste. Že ga je  ustavila policija.

„107  kilom etrov na uro, s to  hitrostjo 
absolutno vodite!" ga je  pozdravil policaj. 
Začasno vam odvzamemo vozniško dovolje
nje. Ljudje ko t vi potrebujejo za šof iranje prej 
orožni list."

Tako zopet ni bilo nič z vožnjo v elegan
tnem  vozilu in s ..počitkom " na tih i gozdni 
poti. T okrat je  Hans svojo zamudo opravičil s 
tem , da se mu je  pač ura ustavila.

Zaradi smole z radarjem  se Hans dalj časa 
ni mogel kot voznik udeleževati v cestnem  
prom etu.

..Moram ti nekaj priznati!" je rekla Angeli
ka Hansu na njun zaročni dan. ..Poleg tebe 
sem imela še nakaj oboževalcev, ki so prav 
tako prišli v ožji izbor."

..Vedel sem !" je  odvrnil Hans. ..Ljubečem u 
srcu kaj takega ne ostane skrito ." Bil je 
ponosen, da je premagal celo krdelo nevarnih 
tekmecev.

„Bi rad vedel, zakaj sem ravno teb i dala 
svojo obljubo in ne komu drugemu? "  ga je 
vprašala.

...Imam toliko vrlin," je  rekel Hans skrom
no, ,,da sploh ne vem, kateri se moram 
zahvaliti za svojo srečo. Morda pa me celo 
ljubiš? "

Tedaj ga je  Angelika nežno prijela za roko. 
..Seveda, to  je  glavni vzrok! Vendar pa imaš 
tudi eno lastnost, ki je danes redka: svoj 
življenjski stil znaš prilagoditi svojim dohod
kom. Zato zaupam  v najino skupno priho
dnost."

Hans je  namrščil čelo. „To mi moraš 
natančneje pojasniti!"

„V nasprotju z ostalimi nisi skušal narediti 
nam e vtis s sposojenim ali še neplačanim 
avtomobilom . T o je  poteza značaja, ki jo  pri 
t e b i . . .

Hans ji je z dolgim poljubom  preprečil, da 
bi še naprej govorila.

(iz nem ščine prevedla 
ZDENKA AVSEC)
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prebrali smo

\V A *  P o r /fC *

Prebujanje
ljubezni

Mladinska knjiga je počastila 
življenjski jubilej, sedemdeset- 
letnico, svojega dolgoletnega 
urednika pisatelja Ivana Potrča 
z izdajo njegovih petih novel v 
knjigi z naslovom „Ko smo se 
ženili

Kot pove že naslov sam, je v 
središču Potrčevih pripovedi 
^os, tista mogočna sila v člove
ku, ki včasih usodno poseže v 
njegovo življenje, včasih pa 
usahne v otožne spomine in 
nekakšno hrepenenjsko nepote- 
šenost. Za Potrča kot pripoved
nika je značilno, da eros jemlje 
kot naravno silo, ne mistificira 
je niti ne zavija v plašč gole 
telesnosti in užitkarstva, kar je 
sicer danes m očno v navadi. 
Lahko bi zapisali, da Potrč 
ostaja zvest svojim pisateljskim 
opredelitvam, ki so razvidne iz 
njegovih prejšnjih del.

V vseh novelah je slutiti 
m očne avtobiografske črte , ki 
izstopajo ne samo zaradi pisanja 
v prvi osebi, marveč tudi zaradi 
omenjanja krajev, iz katerih je 
pisatelj doma. Pripovedi se do 
gajajo v okolici Ptuja, dosledno 
pa tud i na km etih, m edtem  ko 
sta mesto in z njim odtujeni, 
manj prvinski človek prisotna 
tu  in tam  le kot ozadje.

Č etudi so novele vsaka zase 
zaključena celota, je mogoče 
potegniti nekaj skupnih črt, ki 
se odražajo predvsem v liku 
junaka vseh pripovedi. Gre za 
otroka ozirom a prebujajočega 
se mladeniča, ki doživlja svoja 
prva ljubezenska prebujanja, 
hrepenenja in upanja. V tem  
vrenju mladih sil je ves plah, 
neodločen, šibak. Prav naspro
tno pa so ženske, v katere je 
uprto mladeničevo koprnenje.

m očne, polne volje po ljubezni 
in globokega občutka za življe
nje. Preko njih se junaku 
razodeva narava z vso prvinsko 
neposrednostjo in silovitostjo.

Posebno vprašanje je, zakaj 
se v Potrčevi prozi vse te  ljubez
ni ne potešijo, zakaj ostajajo le 
„do bolečine sladka željčnost" 
in kasnejši žalostni spomin. Od
govor bi se dalo odkriti bodisi v 
junakovi osebnosti, ki se kaže 
kot odtujena prvinski naravi 
(fant je namenjen za študij 
duhovnika), lahko pa bi ga mor
da našli tudi v slovitem skladu 
erosa s svojim nasprotjem, 
smrtjo.

Omenimo še, da je Potrčeva 
proza tudi v teh novelah polna 
narečnega kolorita. Pisatelj v 
knjižni jezik vpleta veliko loka- 
lizmov (litki, kumen, svetloča, 
tihoča, večerka, sm ilečno), ven
dar mu vse to  ne služi kot 
pripom oček k realističnemu 
prikazu govora km etov ali za 
uvajanje dialekta vdialoge, mar
več jemlje te  besede kot svojski 
jezikovni in slogovni kojorit.

Spremno besedo „ Potrčeve 
novele o nepotešenosti in upa
nju" je napisal Franc Zadravec, 
natisnjena pa je na koncu knji
ge.

M. MARKELJ

VESOLJSKI
PIKNIK

Med prvimi knjigami zbirke 
romanov Ljudska knjiga, ki jo 
izdaja Prešernova družba, je le
tos izšla knjiga Arkadija in Bori
sa Strugacki „Piknik na robu 
ceste", ki bo razveselila pred
vsem ljubitelje znanstvenofan
tastične literature, saj gre za 
delo, ki upravičeno sodi med 
boljša te  vrste v svetu.

Brata Strugacki sta namreč 
poleg poljskega pisatelja Stani- 
slavva Lema tista ustvarjalca 
znanstvenofantastične literatu
re iz vzhodnoevropskih držav, 
ki ju nobena dobra antologija te  
literarne zvrsti ne m ore izpusti
ti. Njun opus je precej obsežen, 
v njem pa pom em bno mesto 
zavzema prav roman, ki smo ga 
dob 'li v slovenskem prevodu po 
zaslugi prevajalca Draga Bajta in 
založnice Prešernove družbe. Z 
njim sta brata Strugacki „uspeš- 
no prenovila tradicijo znanstve
ne literature in an tiu top ične 
proze" kot je zapisal prevajalec 
v spremnih besedah na koncu 
knjige. Odzivnost dela nedvom
no izpričuje tud i to , da je po 
njem znani režiser Igor Tarkovv- 
ski posnel film „S talker", ki 
smo ga videli tud i na platnih 
naših kinematografov.

Knjiga pripoveduje o oseb
nostnem, moralnem in čustve
nem razvoju glavnega junaka 
Shoeharta, ki obiskuje posebne 
predele, katerim  pravijo Cona. 
Tam se nam reč nahajajo pred
metni ostanki neznane, mnogo 
višje razvite civilizacije, ki je 
nekdaj obiskala naš planet; z 
nabiranjem teh  nevarnih pred
metov J n  preprodajo se preživ
ljajo nekakšni bodoči tihotapci

in pustolovci staIkerji. Med nji
mi tud i Shoehart, ki pa v na
sprotju z drugimi ne išče le 
dobička. Prevevajo ga tud i bolj 
vzvišeni nameni. Toda ko se mu 
ponudi priložnost, da bi osrečil 
vse ljudi s čudežno kroglo, ki jo 
najde v Coni, na to  ni priprav
ljen in edinstvena priložnost 

.zanj in za človeštvo ostane 
nizkoriščena. Sam naslov knjige 
pa je povezan z mislijo Shoehar- 
tovega antagonista fizika Pill- 
manna, ki v Coni ne vidi prostora, 
kjer so višje razvita bitja pustila 
vzorce svoje kulture, pač pa 
nekakšno smetišče na robu ve
soljske ceste, ostanke nekakšne
ga piknika.

knjige
P re d z a d n jič
P re ž ih

Z deseto Prežihovo se je  šte
vilo knjig v zbirki Zbrana dela 
slovenskih pesnikov in pisate
ljev povzpelo na 137, pri Držav
ni založbi Slovenije pa zagotav
ljajo, da bodo kljub težavam, ki 
jih silijo k občutnem u krčenju 
založniškega programa, izdali 
zbrana dela kar največ sloven
skih klasikov. Mnogi so že do 
stopni v polnem obsegu svoje 
literarne tvornosti, zaključne 
knjige bosta kmalu deležna Ju r
č ič  in Kersnik, v razmahu je 
p rip ra v lja n je  Župančičevih, 
K ra ig h e r je v ih , Finžgarjevih 
knjig, v doglednem času bodo 
izšle prve knjige Gradnika, Preg-

iz izložbe
Če smo s čim na slovenskem knjižnem trgu 

res dobro oskrbljeni, potem  smo z različnimi 
kuharskimi priročniki. Debelih in tanjših, 
svetovnih in dom ačih kuharskih knjig je  vsako 
leto dovolj na razpolago, zato bi bilo pričako
vati, da ne bo več mogoče najti dovolj 
zanimivega prijema za novo kuharsko knjigo. 
A  nekaj takega je uspelo Cankarjevi založbi, ki 
je v sodelovanju z drugimi jugoslovanskimi 
založbami izdala knjigo Olge Novak Makarovi
čeve ..Jugoslovanska kuhinja".

Prvo, kar pri knjigi pade v oči, je opazen 
oblikovalski delež Alenke Medvedovec ki sku
paj z odličnim i fotografijam i Dušana Skerlepa 
daje knjigi njeno zunanjo privlačnost. Seveda 
pa je zanimiva tudi vsebinska plat novega 
kuharskega priročnika.

Avtorica si je  zastavila težko nalogo, ko se 
je odločila napisati tipični jugoslovanski ku
harski priročnik. Kot v m nogočem  drugem se 
tudi v kulturi prehranjevanja in kuhanja, se 
pravi v jugoslovanski kuhinji, križa več vplivov 
od srednjeevropskega, panonskega, oriental
skega do mediteranskega. Izročilo je seveda 
bogato, kot je pestro in živo siceršnje narodno 
bogastvo naših narodov in narodnosti.

Avtorica je izbrane jedi, značilne za jugo
slovanske narode, razvrstila po dobrem  in zelo 
uporabnem  ključu od začetnih jedi do slaščic. 
Poglavja si slede tako: hladne začetne jedi, 
juhe in čorbe, tople začetne jedi, ribe, raki, 
školjke in žabe, glavne mesne jedi, jedi z žara in 
ražnja, priloge, prikuhe in solate te r slaščice. 
Tako je knjiga pregledna in kot priročnik 
primernejša za vsakdanjo uporabo, kot pa bi 
bila, če bi bile jedi razvrščene, denimo, po 
narodnem  ključu, ki je za nam eček pri m no
gih jedeh še vprašljiv.

Znotraj posameznih poglavij so predstav
ljene posamezne jedi z receptom  (sestavine in 
priprava), z nekaj spremnimi pripombami in z 
označitvijo kalorične vrednosti jedi v novi in 
stari meri. Besedilo je zgoščeno in dokaj 
skopo, kar pomeni, da jugoslovanska kuhi
nja" ni za začetnike.

K ot drobno zanimivost om enim o, da je 
med izbranimi jedm i tudi jed, ki imensko 
predstavlja našo ožjo domovino Dolenjsko. To 
so dolenjske kepe. Seveda pa je  v knjigi še 
precej takih jedi, ki so doma tudi pri nas.

MiM

Ija, C. Kosmača, Jarca in še 
koga, poskrbljeno je  za nadalje
vanje Aškerca, izdajo Vodnika.

Že večkrat smo opozorili na 
izjemno vrednost zbirke, kateri 
bi stežka našli ustrezno pri
merjavo ne samo v jugoslovan
skem, tem več celo širšem meri
lu. Znanstveno pripravljene 
knjige, ki om ogočajo raznovrst
no raziskovanje del slovenskih 
klasikov, po mnenju predstav
nikov založbe, žal, nimajo za
dostnega odziva pri bralstvu; po 
drugi strani je res tud i to , da 
založba podcenjuje zanimanje 
za knjige iz te  zbirke, saj so 
številne (med njimi tud i Preži
hove) že zdavnaj razprodane, 
razen redkih pa se pri založbi 
nikakor ne odločijo za ponatis.

In kaj prinaša predzadnja 
Prežihova knjiga, ki bi morala 
po prvotnem  načrtu iziti že 
pred desetimi leti hkrati z deve
to , katero vsebinsko dopolnju
je, do zamude pa je prišlo v 
glavnem zaradi urednikove bo
lezni in novin, na katere je 
Drago Druškovič naletel pri zbi
ranju publicističnih besedil, raz
noterih političnih spisov, lite
rarnih ocen in drugega časnikar
skega gradiva, ki je pod Prežiho
vim peresom nastajalo od okoli 
leta 1920 do 1949?

Četudi sta nastali in bili na
tisnjeni pozneje kot vrsta d ru 
gih besedil, je  urednik na zače- 

, tek priču joče knjige uvrstil dve 
Prežihovi brošuri. Za „Boj za 
osvoboditev in združitev sto ven
skega naroda" iz 1933 se dolgo 
ni vedelo, da je  Prežihovo bese
dilo, ki iz časa pisateljeve emi
gracije razčlenjuje zapletenost 
slovenskega narodnega vpraša

nja, o katerem  so tedaj razprav
ljali tud i Ž upančič, Vidmar in 
drugi. „ 0  slovenskih m ejah" pa 
je naslov druge brošure, ki je 
izšla devet let po prvi, naletela 
je  na precejšen odmev, saj so se 
takrat na veliko prerekali o 
slovenskih mejah, zanimivo pa 
je to , da so plavogardisti za 
Prežihovo brošuro pripravili 
apokrifen natis.

Politični članki, dopisi, govo
ri in podobna besedila so v 
knjigi objavljena v zaporedju, 
kakor so nastajala oz. bila natis
njena v časopisih in drugod. 
Vsebinsko se nanašajo na koro
ški plebiscit, veliko je govora o 
delavskem gibanju na Sloven
skem, o zadružništvu in kmetij
skih vprašanjih pa o kulturnem  
in prosvetnem dogajanju, zveči
ne na Koroškem. Iz ocen lepo
slovnih del je razvidno Prežiho
vo zanimanje za sočasno sloven
sko literarno tvornost, v dodat
ku pa je  v knjigo uvrščenih še 
nekaj manj pom em bnih, a za 
podobo Prežihovega pojmova
nja koroškega vprašanja, zlasti v 
povojnem obdobju, vsekakor 
pomenljivih besedil.

Omenili smo, da so knjige za 
natis v zbirki pripravljene znan
stveno. O tem  zgovorno priča 
tudi 10. Prežihova knjiga, toč- 
nq'e Druškoyičeve literarno
zgodovinske opom be, ki obse
gajo kar slabo polovico od malo 
nad 600 strani debele knjige. V 
opom bah je urednik natančno 
raziskal in obdelal okoliščine, v 
kakršnih so nastajala Prežihova 
besedila, objave in odm evnost 
slednjih, pojasnil je  prenekatero 
ime ali podatek, tudi m orebitne 
pravopisne, slogovne in druge
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Slikanje je za diplom irane

ga veterinarja Janeza Kebeta 
* iz Brežic predvsem sprostitev 

po napornem delu. Popelje ga 
v popolnoma drugačen svet, v 
katerem pozabi na vsakdanje 
probleme. Petnajst let že po
sveča proste ure likovnemu 
ustvarjanju. Med tem  je  s svo
jimi deli sodeloval na tridese
tih  razstavah. T renutno je taj
nik društva likovnikov v Bre
žicah, v katerem  je šestnajst 
aktivnih članov različne staro

sti in poklicev od arhitekta do 
docenta na agronomski fakul
te ti, do gostilničarja, veteri
narja, starešine JLA , likovne
ga pedagoga, upokojenca in 
študentov akademije za likov
no um etnost. Zares pisana 
družina, ki jo veže skupna 
želja po slikarjenju.

Kebetovo likovno snovanje 
je spodbudila ljubezen do pri-1 
rode. Omenil je, da poskuša 
prikazati svet t^ko, kot ga 
doživlja. Pozoren je do m no
gih drobnih stvari, k i j ih  č lo 
vek v hitrem življenjskem 
tem pu ne opazi več. Slika 
zelo veliko, po več del v enem 
mesecu. Največ uspeha ima z 
barvnimi tuši. Rad dela tudi 
olja in grafike.

Znanje za tako likovno iz
ražanje si je pridobil kot š tu 
dent. V Ljubljani je tedaj 
obiskoval večerni tečaj na 
akedemiji za likovno um et
nost. Doma se je pozneje 
izpopolnjeval v tečaju , ki ga je 
za društvo brežiških likovni

kov vodila akademska kiparka 
Vladka Štoviček iz Krškega. 
Kebetov m entor je  bil Blaž de 
Gleria. Zanj trdi, da ga je kot 
prijatelj naučil gledati svet 
skozi slikarsko prizmo. To mu 
veliko pomeni.

Janez Kebe je  v pogovoru 
razkril tud i načrte društva 
brežiških likovnikov. Njihov 
cilj je napraviti slikarski zapis 
današnje krajine in njenih zna
čilnosti, da bi prihodnjim  ro 
dovom ohranili izginjajočo 
arhitekturo starih mlinov, vin
skih hramov, km ečkih hiš pa 
tud i zanimivosti nekaterih 
običajev. Prihodnje leto bo 
društvo slavilo dvajsetletnico 
obstoja in za takrat pripravlja 
jubilejno razstavo v Posav
skem muzeju.

Slikarstvo pa ni edini Kebe
tov konjiček. Precej prostega 
časa posveča akvaristiki in reji 
malih živali. Goji kunce, sre
brne fazane, račke karolinke 
in druge eksotične živali iz 
Male Azije. Ta ljubezen se

navezuje na njegov poklic, saj 
poskuša Kebe.na veterinarski 
postaji v Brežicah razviti tako 
imenovano malo prakso za 
obm očje Posavja. Bil je  že na 
krajšem strokovnem izpopol
njevanju na kliniki in se želi v 
prihodnje specializirati iz
ključno za male živali.

Dela bo vedno več, odkar 
se spreminja način življenja. 
Ljudje prebijejo več časa 
doma in se posvečajo korist
nim razvedrilnim dejavnost
im: reji kuncev, nutrij, peru t
nine. Na to  je  opozorila jav
nost lanska razstava malih ži
vali v Brežicah. Društvo ma
lih živali ima v Posavju že 65 
članov in je po zaslugi pred
sednika Kebeta uspešno za
živelo. S sto živalmi bo sode
lovalo na bližnji republiški 
razstavi. Take obveznosti po
menijo za predsednika novo 
obremenitev, zato prihaja do 
spoznanja, da mu za vse 
konjičke že zmanjkuje prostih 
ur- JO ŽICA  TEPPEY

spremembe v rokopisih, eno ob 
drugem pa om ogoča celovit pre
gled in raziskovanje Prežihovega 
publicističnega in časnikarskega 
dela.

11., zaključna knjiga Zbrane
ga dela Prežihovega Voranca bo 
predvidoma izšla čez dve leti, 
prinesla bo pisma, pisateljeve 
življenjepise pa kazali besedil in 
imen iz vseh enajstih knjig.

D. RUSTJA

Zaključena
enciklopedija

S tretjo  knjigo, ki je pred 
kratkim  prišla na police knji
garn, se je zaključil založniški 
podvig treh  jugoslovanskih za 
ložb: beograjske Vuk Karadžič, 
sarajevske Svjetiosti in ljubljan
ske Državne založbe Slovenije. 
Te tri založbe so poskrbele za 
izdajo Medicinske enciklopedi
je, ki jo je  izvirno pripravila 
slovita francoska založba La
rousse kot založniški odziv na 
povečano zanimanje ljudi za 
medicino.

Ta veda skokovito napreduje 
in skoraj ne mine mesec, da bi 
nam medicinski strokovnjaki ne 
postregli s kakšnim novim o d 
kritjem, farmacija s kakšnim 
novim zdravilom in praktična 
medicina s kakšnim novim po
stopkom . Po drugi strani pa 
tisti del medicine, ki se ukvarja 
z zdravim načinom  življenja, 
prehrane in dejavnosti, postaja 
nepogrešljiv- v vsakodnevnem 
življenju in resnična potreba 
vsakega vsaj malo izobraženega 
človeka.

Slovenci smo s prevodom La- 
roussove Medicinske enciklope 
dije dobili prim eren priročnik, 
po katerem bodo segli tako 
popolni laiki, kot ne bo odveč 
poznavalcem. Seveda je urejena 
in oblikovana tako , da pritegne 
p re d v se m  n es tro k o v n jak a . 
Obilo fotografij, slik, risb in 
skic, ki spremljajo zgoščen in 
poljuden tekst, om ogoča nazor- 
nejše in lažje razumevanje sno
vi.

Slovenskega prevoda se je  lo
tila vrsta medicinskih strokov
njakov iz naše domovine, konč
no podobo in obliko pa mu je dal 
dr. Franjo Smerdu, ki je po
skrbel, da je izrazoslovje koli
kor toliko enotno. Tudi v te rr  
pogledu je Medicinska enciklo
pedija pomembna, saj slovensko 
medicinsko izrazoslovje v praksi 
in v javnem obveščanju vse bolj 
podlega najbolj enostavnemu 
presajanju tujk v slovenščino, 
čeprav so se mnogi 'naši medi
cinski strokovnjaki borili zs 
lepo slovenščino tud i na ter. 
znanstvenem področju. Medi 
cinska enciklopedija v mnogo 
čem  sledi tej plemeniti poti.

M. MARKELJ
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VSAKDANJI KRUH NA TISOČ NAČINOV

Današnji • svet je postal pravi konglomerat 
iarpdo v;, jezikov in kultur, v katerem  bi o čistoči 
:ryraTf -fase le težko govorili. Milijoni nnpadni- 
tov vseh narodov so iskali boljše pogoje za 
ivljenie, pribežališča pred preganjanjem in 

rojskami irt s tem  na vseh kontinentih  pripomogli 
c zb'1'ža.bju[ človeške misli, k večjemu razumeva
li u mt-cT ljudmi in k bogatitvi kuliui nih stikov, 
i Slovenci obširno pom em ben delež v tem  proce- 
u, ki še vedno ni končan. S totisočr so se izselili 
d d iuge polovice prejšnjega stoletja pa do danes, 

,ar jza raku m ajhen narod nikakor ni malo, saj 
jravijo, da' tjas je Sunaj kar ena tretjina. Mnogo 
ih je v tej poplavi tujih narodov in jezikov za 
er!no izginilo, mnogo pa jih je ohranilo v srcu 
poročilo  stare, domovine, k.i so ga z ljubeznijo 
sajah’ tudi .svojim potom cem . Tako so bogatili 
u ltum a' širino severne in južne Amerike, Avstra- 
je , zadnje čase pa tudi zahodne Evrope.

Tudi na evropski sever je zaneslo Slovence v 
.alnem nemiru in iskanju. Na Švedskem jih je 
akih šest do osem tisoč, eden njihovih najvidnej
ši predstavnikov pa je dolenjski rojak Lojze 
“Irtbar: Na npvo domovino veže priseljence tisoče 
leviclrnh vezi," ki postajajo iz leta v leto močnejše, 
.ojzeta veždo nanjo tud i zelo m očne Osebne 
ezi, ki so se začele spletati pred petindvajsetimi 
,-ti na Rabu, kjer je srečal'K arin , vnukinjo 
avhega švedskega slavista Alfreda Jensena. Ta je 
JČ, let potoval po Balkanu in študiral razmere in 
osebnosti slovanskih jezikov v tem  predelu. Dlje 
:a'sh je živel tud i v Dubrovniku, kjer se m u je leta 
900 rodilaRtlidi hčerka, mati Lojzetove žene. 
ša_r in je  potovala po Jugoslaviji,-zbira la zapiske 
n sledi svojega deda. Srečanje z Lojzetom je 
jene vezi na Jugoslavijo še u trdilo , kajti vnela se 
,* ljubezen, ki je  našla svojo potrditev v zakonu.

Lojzetom sta potem  nekaj let živela v Ljublja- 
i, kjer je žena poučevala jezike na delavski 
niverzi, ^ k ra ti pa se pridno učila slovenščine. V 

:jubljani sta Hribarjeva živela do leta 1965, 
•o tern pa sta se preselila v Stockholm , da bi še 
am poskusila srečo, kajti Karinina ostarela mati 
* živela sama in je potrebovala pomoči.

Ko sem se v prozorni večerni svetlobi, ki je 
ako značilna za Skandinavijo, pogovarjal z 
o jzetpm  na lepo urejenem vrtu pred njegovo

vilo v predm estju Stockholm a, je bil Lojze na 
Švedskem že osemnajst let. Medtem sta se mu 
rodila dva otroka, sin Tomaž, ki sedaj služi 
vojsko v švedski armadi, in hčerka Marina, ki še 
obiskuje gimnazijo. Oba dobro obvladata slo
venščino, saj skoraj ne mine poletje, da bi vsa 
družina ne preživela velik del svojega dopusta v 
očetovi domovini.

Lojze je bil že od rane mladosti vajen spopada
ti se s težavami, zato mu tudi novo življenje na 
Švedskem ni delalo večjih preglavic. Njegov oče 
je bil v rojstnem  Velikem Črnelem pri Ivančni 
gorici čevljar in aktiven član Sokolov. V takem 
duhu je vzgojil tud i svojih šest o trok . Vsa družina 
se je  vključila v narodnoosvobodilni boj in po 
svojih m očeh pomagala pregnati sovražnika. Tudi 
Lojze se je po italijanski okupaciji pridružil 
partizanom  in ostal aktiven še nekaj let po vojni. 
Med tem časom je tudi dokončal gimnazijo in 
doštudiral pravo.

Kot priseljenec na Švedskem Lojze Hirbar na 
začetku ni imel nobene koristi od svoje pravniške 
diplome. Morai je pričeti težko pot, ki jo je delil 
z drugimi priseljenskimi izobraženci. Ta pot se je  
vedno začela za stroji v švedskih tovarnah, potem 
pa se je nadaljevala navzgor, pač odvisno od 
poznavanja jezika, razmer in lastnih sposobnosti. 
Tujina priseljencem ne daje, dokler ne dokažejo, 
kaj so sami sposobni ustvariti. Po nekaj letih je 
Lojze le pričel opravljati delo, ki je bilo primerno 
njegovi izobrazbi. Sedaj je  pravnik pri združenju 
švedskih mlekarn, privatno pa skrbi še za poslov
ne stike med jugoslovanskimi in švedskimi proiz
vajalci in pomaga jugoslovanskim državljanom na 
švedskem s pravnimi nasveti.

Lojzeta Hribarja pozna skoraj vseh štirideset 
tisoč Jugoslovanov na Švedskem. Bil je eden 
tistih, ki je spoznal, da se bodo razmere za 
priseljence pa tud i za njihove o troke spremenile 
šele takrat, ko se bodo organizirali in z lastno' 
aktivnostjo dokazali, da so m očan in potreben 
faktor v švedski družbi. Delu v slovenskem 
društvu v Stockholm u, kjer je bil nekaj let 
predsednik, v koordinacijskem odboru slovenskih 
društev, ki mu je tud i predsedoval nekaj let in v 
zvezi jugoslovenskih društev na Švedskem, katere 
predsednik je  bil zadnja štiri leta, je  posvetil ves 
prosti čas. V tem  času’ se je  društveno življenje 
med jugoslovanskimi priseljenci zelo razživelo in 
organizirani so dosegli veliko več kot pa nekatere 
druge, številčno močnejše narodnosti. „V razgo
vorih s Švedi nastopam o Jugoslovani složno," 
pravi Lojze, „na lokalnih področjih pa sodelujejo 
društva s švedskimi organizacijami vsako zase s 
svojimi kulturnim i in folklornim i značilnostmi. 
Tako ohranjam o stik med sabo in z okoljem, v 
katerem  živimo, hkrati pa skušamo pritegniti 
čimveč mladine, drugo generacijo, brez katere je 
tu d i obstoj slovenske biti in biti drugih jugoslo
vanskih narodnosti na Švedskem ogrožen."

Sedaj, ko je Lojze odložil težko štiriletno 
breme predsedništva zveze jugoslovanskih druš
tev, bi se lahko malo oddahnil, če bi, angažiran, 
kakor je, vedel, kaj je to jročitek. Pa je že član 
švedske parlam entarne komisije, ki raziskuje p ro
bleme in delo s priseljenci in predlaga parlam entu 
nove zakone, ki naj bi regulirali doseljevanje na 
Švedsko, hkrati pa zagotovili pom oč za kulturno 
in družbeno delo priseljeniških organizacij.

TONE JAKŠE

 i.

PO NJEGOVEM AVTOBUSU NARAVNAVAJO URE
Trinajstega julija so slavili šoferji. Med njimi 

bi moral biti tud i Ivan Sim čič, ki pa je 
prazniku nazdravil le z nasmeškom izza volana 
svojega avtobusa. Kot pač še toliko drugih.

Ivan je  šofer že preko dvajset let, pozna ga 
dom ala že sleherna cesta, še najbolj pa tista 
med Preloko, Vinico in Sinjim vrhom, ki ji je 
zyest že od 15. januarja 1966, ko je  prvič 
sedel za volan gorjanskega avtobusa. Za njim 
je ostalo preko poldrugi milijon prevoženih 
kilom etrov, na katere ni padla ena sama kaplja 
grenkobe. Pa ne le, da ni imel doslej nobene 
nezgode, tud i balončka, pravi, še nikoli ni 
videl v živo. Le preko televizije.

Za to , da je  postal šofer, so bila za Sim čiča 
odločilna leta služenja vojaškega roka, ko se je  
navdušil za ta poklic. Takoj se je  zajx3slil v 
Črnom lju, delal izpite in pristal pri Cestnem 
podjetju, kjer je  sedel za krmilo tovornjaka. 
Da bomo bolje razumeli njegovo kasnejšo 
odločitev, povejmo, da je Ivan doma iz 
Preloke, vasi, oddaljene kakih 20 kilometrov 
iz Črnomlja. ..Gorjanci" so nam reč januarja 
leta 1966 odpirali novo avtobusno progo iz 
Preloke do Vinice in naprej do Novega mesta. 
In Ivan se je  prijavil. Gorjancem in tej progi je 
zvest še danes. Pa ne samo to . Kot vzornega in 
varnega voznika ga je kolektiv doslej že 
štirinajstkrat odlikoval, poleg tega pa je Sim
č ič  pred štirimi leti ob srebrnem jubileju 
„G orjancev" prejel tud i odlikovanje za delo.

„Delo šoferja se je  v zadnjih dvajsetih letih 
5 marsičem spremenilo," pravi. ..Včasih smo 
se srečevali le s kakšnimi konjskimi vpregami 
in res redkim i avtomobili, danes pa že na 
sleherni vaški poti srečaš avto. Včasih so nas 
šoferje .na poti spremljali sprevodniki, danes 
R3 moramo tudi njihovo delo opravljati sami. 
Hudi in težki časi so, razumljivo, prišli tudi 
nad nas in le na tak n ač in  jih bomo prebrodili. 
Šoferji nismo zaradi te  nove obveznosti prav 
nič stokali, če  pa bi se zgledovali po mnogih 
drugih, bi morali .uprizoriti’ najmanj štrajk ."

Seveda je  Ivan z večjim veseljem govoril o 
lepih straneh svojega, poklica. Pravi, da so 
vozila danes tehnično  neprim erno bolje opre
mljena, tud i ceste so boljše, čeprav za njegovo 
progo ta pripom ba ne velja. Med Preloko, 
Vinico in Sinjim vrhom je nam reč še zmeraj 
prašnata makadamska pot, ki pozimi povzro
ča precej glavobola. Ivan vozi tudi šolsko 
progo Preloko in Vinico in šele od potnikov se 
je  dalo izvedeti, da gre za pot, široko komaj za 
širino avtobusa, da tistim s slabšim želodcem 
ni posebej priporočljivo gledati v domala 300 , 
metrov globoke prepade. In čestokrat se 
pozimi dogaja, tudi letošnja zima ni izjema, da 
je moral Ivan 5 kilom etrov po ti med Razva
jeni in VinicO prevoziti vzvratno, ker pač ni 
nikjer primernega obračališča.

„M oram priznati, da se s jaotniki dobro 
razum em o, saj se družim o vsakodnevno in 
drug drugega dobro poznamo. In verjemite 
mi, da sem veliko bolj vesel, takrat, ko mi 
ljudje rečejo, da si lahko po prihodih in 
odhodih mojega avtobusa naravnajo ure, kot 
pa, ko grem po plačilno kuverto."

Ivanov delavnik je natrpan, dela vse sobote, 
ob nedeljah pa je le redkokdaj prost. Še 
zmeraj pa je  dovolj časa za sodelovanje v 
folklorni skupini Preloka, kjer ima dvojno 
vlogo. Ni samo aktivni član, pač pa največkrat 
tudi šofer na potovanjih. Tako je kot član 
skupine in po službeni dolžnosti za volanom 
p re k r ia l Jugoslavijo, bil pa tud i v Italiji in 
Avstriji. Še posebej mu je ostal v spominu 
nastop v Celovcu, kjer so jih Avstrijci gostili 
kot najboljše goste.

„Res je  težaven poklic šoferja, toda če  ga 
opravljaš s srcem, boš v njem našel več lepih 
kot žalostnih trenutkov. Le zakaj bi se moral 
spominjati dne, ko je iz mojega avtobusa 
stekel na cesto o trok , star vsega pet let, in ga 
je  z avtom obilom  zadel neki tujec? Na srečo 
se je  ob  naši hitri pom oči o troku  vse dobro 
izteklo, vendar so takšni spomini vselej boleči. 
S potniki, še posebej, če  so to  Belokranjci, 
boš doživel veliko lepega, verjetno pa v 
Časopisu nim ate dovolj prostora, da naštejem 
vse dogodke."

Res ga ni vselej dovolj, še zmeraj pa toliko, 
da o Ivanu Sim čiču povemo še tole. Čeprav 
je samo šofer, je  že prenekaterikrat popoldne 
ali zvečer, ko avtobus v Pretoki čaka nasle
dnjega dne, zakrpal zračnico, popravil m otor, 
očistil in opral vozilo. Ljubezen do poklica ne 
vprašuje za prosti čas.

Še sreča, ne le za ..G orjance", pač pa vse 
nas je, da jih  Ivan šteje vsega 44. Upajmo, da 
rnu bo sreča tu d i vnaprej stala ob  strani. Kajti 
sam pravi:

„Za poklicnega voznika sta previdnost in 
znanje, žal, m nogokrat premalo. S seboj mora 
vzeti na pot tud i nekaj sreče."

B .6U D JA
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Iz zajetnega kupa poslanih 
rešitev je žreb tokrat potegnil 
kuverto, v kateri je bila rešena 
križanka in kot rešitelj naveden 
IVAN KUŽNIK. Frant ta hq> 
služi vojsko nekje v Valjevu in 
mu bo lepa slovenska knjiga 
prijetno razvedrilo v prostih uri
cah. Kot nagrado bo prejel naj
novejše novele našega poznane
ga pisatelja Ivana Potrča, zbra
ne v knjigi „Ko smo se ženili” . 
Pisatelj v novelah popisuje pre
bujanje ljubezni v mladem 
kmečkem fantu, različne usode 
in Judi, ki jih je eros tako ali 
drugače usodno zaznamoval. 
Prijetno branje našemu vojaku, 
drugim pa ždimo več sreče pri 
žrebanju prihodnji teden!

Čemu bi človek hudo si k 
srcu gnal? Koristi ni, če  žalosti 
daš se v last.

ALKAOIS

Kaj se more človek, ki pozna 
sam sebe, kolikor toliko spošto
vati?

F. M- DOSTOJEVSKI.

NAGRADNA KRIŽANKA -  NAGRADNA KRIŽANKA! s t r a h  Br ® P® A m erik i

Nihče ni sam svoj. Nihče 
nima sam sebe v lasti Vse 
pripada tudi drugim.

P. LAGERKVIST
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Bolezen AIDS, še bolj pa strah pred njo, dobivata že 
razsežnosti epidemije — Tudi v evropskih deželah

Zdaj je zadnji trenutek
Zadnje študije o kislem dežju so dale nedvomen odgovor 

o škodljivosti tega pojava — Treba je ukrepati

Zdaj se ni več mogoče izgo
varjati, da zadeva ni znanstveno 
raziskana in potijena; kisli dež 
je posledica izgorevanja fosilnih 
goriv. Tak je sklep nekaj pose
bnih študij, ki so jih letos za
ključili v svetu. Pred razvitimi 
industrijskimi državami z mo
čno osnovno industrijo je zdaj 
naloga, da začno ukrepati, saj 
kisli dež ne pozna narodnih 
meja ne meja med razvitimi in 
nerazvitimi.

Iz dimnikov se v Zahodni 
Evropi in v ZDA vsak dan 
dvigne nekaj ton žveplenega pli- 
-ia, ki se sprošča pri izgorevanju 
fosilnih goriv. Ta se nabira v 
ozračju in z vlago spaja v tako 
imenovani kisli dež, ki kot pa
davina povzroča hudo škodo v 
vodah in zemlji. Uničuje živ
ljenje in jemlje prsti rodo
vitnost, načenja pa med dragim 

• tudi dragocene kulturne spo
menike.

Pod zemljo!
Fantazije nekaterih pisa

teljev, ki so človeštvo bodočno
sti v svojih delih naselili v velika 
podzemeljska mesta, se delno 
Že uresničujejo. V velike pod
zemeljske rove pri Kansas 
Cityju so se naselili poslovneži 
in tam odprli svoje poslovalnice 
od bank do poštnih uradov.

Podzemeljske rove so začeli 
vrtati, ko so takoj po vojni 
gradili avtoceste in so potrebo
vali veliko gramoza. Namesto 
da bi odpirali velike kamnolo
me na površju, so se graditelji 
odločili, da bodo material na
kopali kot v rudnikih. Tako so 
ob le malo večjih stroških prišli 
do potrebnega gradiva, ne da bi 
z velikanskimi gramoznicami za 
vselej uničili površje.

Nekaj let so podzemeljske 
dvorane samevale, čez čas pa so 
se nanje spomnili trgovci in jih 
spremenili v skladišča. Ob vse 
večjih potrebah po poslovnih 
prostorih so postale zanimive 
tudi za drage. Izkazalo seje, da 
je veliko ceneje graditi poslovne 
prostore v podzemeljskih rovih 
kot na površju. In tako se je v 
kansaške rove preselilo precej 
dejavnosti.

Po letu dni bivanja pod ze
mljo so poslovneži izračunali, 
da je bila preselitev v rove zelo 
varčna. Prihranili so veliko pri 
stroških za ogrevanje, ne da bi 
se uslužbenci pritoževali zaradi 
hladu. In kar je posebej zanimi
vo, dvignila se je storilnost uslu
žbencev v primerjavi z delom 
njihovih sodelavcev na površju.

Vse to kaže, da imajo pod
zemeljske zgradbe veliko pozi
tivnega. Nečesa pa ni mogoče 
zanikati — nihče namreč noče' 
stalno prebivati tam. Dela se že, 
a živeti se tam ne da.

Odkar so pred nekaj leti iz 
raziskovalnih krogov prišla prva 
opozorila o kislem dežju in 
njegovo povezanostjo z indu
strijo, so si industrijalci tiščali 
ušesa. Namesto dragih čistilnih 
naprav, ki bi odstranjevale ško
dljive žveplene pline, so raje 
postavili še viipe dimnike. S tem 
pa so dosegli le to, da se je 
uničujoči vpliv razširil na večji 
del sveta.

Strokovnjaki, ki so preučili 
kisli dež, ne dvomijo več, da je 
pojav vsestransko škodljiv. Se 
več, pozivajo h takojšnjemu 
ukrepanju. Znanstveni sveto
valec ameriškega predsednika 
George Keyworth pravi, da je 
akumulacija kislega dežja in 
uničenja okolja že tolikšna, da 
bo škoda nepopravljiva, če ne 
bomo takoj ukrepali.

Rešitev je zaenkrat v uporabi 
čistejših goriv, predelavi premo
ga z veliko žvepla v manj žve
plastega ter v gradnji zaščitnih 
filtrov. Vse to seveda veliko 
stane, kar z drugimi besedami 
pomeni, da se bo v svetu morala 
energija še podražiti, z njo vred 
pa tudi vse, kar je z njo živ
ljenjsko povezano -  to pa je res 
skoraj vse.

Tudi v vročini
Uporaba avtomobilskih 

stereo naprav, še posebno 
kasetarjev, je postala tako 
množična, da so začeli pro
izvajalci kaset premišljati, 
kaj bi se dalo novega naredi
ti za tiste ljubitelje glasbe, ki 
si priljubljene melodije vrte 
tudi med vožnjo. In med 
prvimi je bila velika dražba 
Fuji Photo Film iz Japon
ske, ki si je domislila, da so 
največji sovražniki avtomo
bilskih kasetaijev tresljaji in 
vročina.

Fuji je izdelal posebne ka
sete, v katerih dodatni me
hanizmi skrbe, da se ublažijo 
tresljaji. Tako ni več ne
varnosti, da bi se kaseta na 
slabih poteh hitro pokvarila.

Vendar so pri Fujiju šli še 
dlje. Kasete, ki so izdelane 
posebej za uporabo v avto
mobilskih kasetaijih, imajo 
tudi drugačen magnetni pre
maz. Daje višje tone te t  
običajni, ker oprema v avto
mobilu duši zvok; največja 
vrednost novega traku pa je 
nedvomno v tem, da je od
poren proti vročini. Brez 
škode vzdrži temperature do 
110 stopinj Celzija.

Denar in zakon
Če žena kar naprej prosi za 
denar, morda prosi le za 

malo več nežnosti
Odkar se zakoni na veliko 

lomijo in je vse več razvez, se je 
pojavilo tudi veliko strokovnja
kov, ki „poznajo“ vzroke za ta 
neželjena stanja. In v skladu s 
svojimi znanji in ugotovitvami 
ponujajq najrazličnejše zane
sljive in manj zanesljive poti k 
zakonski sreči, ki naj bi na
čelno bila prisotna v vsakem 
sklenjenem zakonu iz ljubezni. 
Takšni pa so dandanes menda 
že vsi, ker ni prisil staršev?

Neki psiholog trdi, kot lahko 
preberemo v Durbinu, da naj bi 
mož zelo pazljivo spremljal ku- 
povalne navade svoje žene. Če 
se njegova boljša polovica kar 
naprej pritožuje, da ji daje pre
malo denarja, potem to ne po- 

-  meni, da gre za resnično fi
nančno sušo v ženinem žepu, 
marveč je lahko to marsikdaj 
tudi znamenje, da žena z mo
žem ni zadovoljna. Ko prosi za 
nekaj več denarja, morda prosi 
le za poljub.

O vsem tem je izšla knjiga 
„Denar in zakon“, kjer je vse 
lepo razloženo. Seveda pa je 
treba razumeti, kdaj gre res za 
finančne zadeve, kdaj pa se pod 
njimi skrivajo dragi razlogi ne
razumevanja.

Ni še tako daleč vzneseni čas 
velikih medicinskih odkritij, ko so 
mnogi resni znanstveniki mislili in 
javno izrekali svoje prepričanje, da 
bo človek kmalu premagal vse in
fekcijske bolezni in jih  iztrebil z 
obličja zemlje. Tehnologija anti
biotikov, kemoterapija in imunolo
gija so v zadnjih treh  desetletjih 
napredovali s tako začudujočo na
glico, da so bila takšna prepričanja 
kar osnovana, saj je  zunaj dosega 
človekovekovega razuma ostalo le 
nekaj povzročiteljev infekcijskih bo
lezni (o enem smo pisali v prejšnji 
številki). Vendar pa je življenje pol
no presenečenj tudi na področju 
bolezni.

V ZDA in že tudi v nekaterih 
deželah Zahodne Evrope je zavlada
la skoraj panika zaradi nove bolezni, 
ki jo imenujejo kar s kratico AIDS, 
ki v angleščini okraj šuje izraz 
sindrom pridobljene imunološke iz
gube. Bolezen se je pojavila leta 
1981 in od takrat do danes je  v 
ZDA terjala 644 življenj. Vsak me
sec odkrijejo 165 novih primerov. 
Največ bolnikov te vrste je  v New 
Yorku, slede pa mu San Francisco 
in Los Angeles. Poleg ZDA so na 
listo s to boleznijo zapisali še 17 
drugih držav, vendar je  število bolni
kov v vseh ostalih deželah zelo 
majhno v primerjavi z ZDA.

Nekateri strokovnjaki za epi
demije že zvonijo k preplahu, ne 
toliko zaradi dejanskega širjenja 
AIDS kot zaradi panike, ki se po- 
lašča ljudi. V središču pozornosti so 
homoseksualci, saj so bolezen naj
prej opazili pri njih in po sedanjih 
podatk ih  so tudi zdaleč najbolj 
ogroženi. 76 odst. obolelih je  homo
seksualcev 16 odst. odpade na nar
kom ane, ki se fiksajo v žile, 5 odst. 
na priseljene Haitčane in 1 odstotek 
na hemofilike. Ker je  po dosedanjih 
spoznanjih razvojna doba bolezni od 
treh tednov do treh  let, se epide- 
mologi boje, da statistični podatki 
niso odraz dejanskega stanja, saj je  v 
resnici lahko okuženih mnogo več 
ljudi.

V strahu pred okužbo s skrivno
stno boleznijo se ljudje že obnašajo 
podobno, ko t so se včasih v obdo
bjih kolere, tifusa in drugih epide- 

mij.Zobozdravniki nosijo gumijaste 
rokavice, kadar imajo opravka s 
homoseksualci in drugimi rizičnim i 
skupinami, ki so žrtve AIDS, ti _ 
ljudje tudi izgubljajo svoja delovna 
mesta, v zaporih so morali prenehati 
streči hrano, postajajo vse bolj osa
mljeni in odrinjeni iz družbe ko t 
gobavci.

„Strah pred boleznijo je  prav 
tako hud ko t sama bolezen. Ta strah 
postaja že nerazumljiv,“ pravi 
Margaret Heckler, tajnica velike 
ameriške organizacije za javno zdra
vje. „AIDS je  naša prva skrb in ima 
prednost."

Za Američane je  izbruh AIDS še 
toliko večji šok, ker so bili doslej 
zazibani v sladke sanje o tem, kako 
blizu so najbolj zdravstveno zaščite
ni in zavarovani družbi. Vendar se je  
ta mit začel rušiti že pred nekaj leti, 
ko so strokovnjaki zaskrbljeno bele
žili nenavaden porast spolnih bo
lezni od herpesa do gonoreje, v

zadnjem času  pa še sifilisa. Število 
obolelih za spolnimi boleznimi gre v 
desetine milijonov, kar je že blizu 
epidemiji.

Res pa je  tudi, da se dandanes z 
izbruhi bolezni spopada neprimerno 
močnejša medicina. Po mnenju 
mnogih se ni še nikoli doslej v 
zgodovini človeštva tako intenzivno 
raziskovala neka bolezen, ko t se 
zdaj AIDS.

Za kakšno bolezen pravzaprav 
gre? Z zapletenim nazivom so stro
kovnjaki imenovali splet bolezen
skih znakov, za katere je značilen 
predvsem nenaden upad samozašči
tn ih  funkcij človeškega organizma, 

1 kar pripelje do razvoja fatalnih bole
zni od redke vrste pljučnice; do 
redke vrste kožnega raka, za katgrim 
so doslej obolevali le stari ljudje, 
zdaj pa kosi tudi mlade.

Prve primere so odkrili leta 1Ž81 
in že p o  prvih objavah o iftvi 
bolezni v strokovnih časopisih, J f j e  
število novih primerov h itro  dvigni
lo. Ko so poleg homoseksu 
postali žrtve AIDS tudi narkon 
je m očno porasel sum, da  bol6 
povzroča in prenaša virus. Ok^j 
naj bi bila možna le direktno 
krvi. Odkritje, da  za  AIDS obolet 
tudi hemofiliki, ki so pri zdravlj 
svoje bolezni vezani na stalne tf; 
fuzije, je to  podmeno še potrjev 
Homoseksualci se okužijo pri 
nem aktu, narkomani z iglo, s k a  
ro si vbrizgajo mamilo v žilo, heffio- 
filki s transfuzijsko krvjo.

Potem se je pojavilo nekaj nepre
dvidenega. Bolezen so odkrili tildi 
pri ameriških Haitčanih in čez Čas 
še na Haitiju. Homoseksualstvo >je 
med Haitčani prepovedano, narko
manije ni veliko in vse to  je  vpra
šanje o AIDS precej zapletlo.

Strokovnjaki danes vidijo pro
blem v luči dveh teorij. Po prvi naj 
bi AIDS povzročal poseben virus, 
po drugi pa naj bi AIDS nastala kot 
posledica stalnih okužb, katerim  so 
podvrženi homoseksualci in narko
mani. Nekaj znanstvenikov pa zdru
žuje obe podm eni in pravijo, da 
bolezen izbruhne po okužbi z vi
rusom , vendar smo v primerih, ko je 
samozaščitni mehanizem organizma 
načet z drugimi infekcijami.

Vse to  ni kaj prida tolažba, saj vse 
dosedanje raziskave niso dale pogla
vitnega -  zdravila. Zdravila za AIDS 
ni. To je  dejstvo, ki najverjetneje 
tudi sprošča histerični odnos do 
bolnikov in same bolezni v deželah, 
kjer se je  pojavila. Nekaj upanja pa 
dajejo že poznana zdravila, ko t je 
interferon, ki ga pridobivajo že tu d i 
um etno s pom očjo genskega inže
nirstva. Kako se proti bolezni boriti, 
pa bo zares znano šele, ko bodo 
strokovnjaki bolezen povsem spo
znali. Možnosti za to  pa so danes 
večje, ko t so bile kdajkoli.

MiM
(Vir: Tine, Discover?

Edino le s tem, kar človek 
napravi z  lastnimi zmožnostmi, 
vztrajnostjo in pridnostjo, se 
sme ponašati

H. BA LZA C

Janez 1'rdina
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Črtice in povesti iz n
DVA ZAKONA

Na pol šaljivo, na pol ponosno doda Bošte: „T o pa je tudi 
po vsej pravici. Saj je tudi moja žena Marica krona vseh žensk 
v naši fari in še naprej, da je ne bi zamenjal za nobeno drugo, 
naj bo lepa in mlada kolikor hoče."

In tako je imelo vsako drevo svoje ime in svoj spomin. Če je 
Bošte stopil na vrt, se mu je odprla knjiga celega življenja, je 
imel pred očmi vsakega milega in dobrega človeka, vsak 
srečen in važen prigodek. Ta njegova posebnost se mi je zdela 
na vso moč prijazna, kratkočasna in pomenljiva.

Polje pa Bošteta ni dosti- veselilo. Sam je skrbel samo za 
dober gnoj in trdno orodje, delali pa so mu večidel najemniki. 
To se ni godilo iz kake lenobe. Tratnik mi je briejko tožil, 
kako hudo ga je oslabila vojaška služba, zlasti neredno 
življenje, glad, žeja, presilni pot in rana v laško-francoski 
vojski leta 1859. Z veliko težavo je opravljal težje posle, n. pr. 
oral, drva pilil, slamo rezal itd. Bil je zadovoljen, da je pridelal 
toliko, kolikor je potreboval za rodovino.

Z  rokodelstvom sta si on in žena toliko prislužila, da sta 
lahko plačevala davek, si kupovala opravo in druge potrebe in 
si tudi kak goldinar prihranila. Bošte prej ni imel drugega 
kakor borno kočo in košček puste njive. Marica mu je resda 
prinesla nekoliko stotin  dote, da se je moglo nekaj polja 
prikupiti. Ali to  ni veliko izdalo. Hišo in vrt sta si naredila in 
tako lepo uredila skoraj le z zaslužkom svojih pridnih in 
spretnih rok; na isti način sta si pridobila dobro polovico 
kmetije, razen tega sta imela precej gotovine v hranilnici, 
dom a v mošnji pa  tudi zmerom še kak desetak in petak brez 
tistih starih tolarjev in petič, ki so počivali v dobro zaklenjeni 
omari.

Za Boštetovo Marico se dolgo časa nisem brigal. To so mi 
že drugi ljudje pravili, da je bil njen prvi zakon nesrečen, ali to  
ni na svetu nič novega. Zdaj so jo sploh hvalili in spoštovali 
kakor razen nje še marsikatero drugo. Tudi to se mi sedaj ni 
zdeir n i č  C .  C in posebnega. Mojo pozornost je zbudila

šele Boštetova pripovedka o Zefi in njeni hčeri. Mislil sem si, 
kaj, če ni morda med Logarico in Tratriico kaka sorodba.

Začel sem Bpšteta od daleč izpraševati, kako je dobil svojo 
Marico. Zgovorni mož se je rad menil o vsaki reči, najrajši pa 
še o ženi. Ni mi bilo torej treba, da ga dosti prostim  in 
nadlegujem. S srčno radostjo mi je začel razkladati zgodovino 
svojega zakona.

„lm el sem ravno osemnajst let in deset mesecev, ko se 
snideva tam  na polju pod češnjo z Marico, mojo sedanjo ženo. 
Seveda ni bilo prvikrat. Poznala sva se še v otroških letih, in 
kako ne? Saj smo bili skoraj sosedje, dasiravno nismo živeli v 
eni vasi. Dostikrat sem delal jaz pri Maričinih starših, včasi je 
pa ona prišla pomagat k nam. Ko sva stala pod češnjo in se 
menila, ne vem kaj, se zasliši z velike ceste vrišč in uk. Marica 
vpraša, kaj je to. Rečem ji: ,To so naši fantje, potrjeni v 
vojake; zdaj korakajo proti Ljubljani in si delajo tolažbo v 
krčmah s pijačo, na potu pa s petjem in vpitjem. Drugo leto, 
Marica, če učakan^ bom  tudi jaz tako vriskal proti beli 
Ljubljani. Lahko bi stavil glavo, da me ne bodo izvrgli.' Tako 
sem ji govoril, zraven pa se smejal. Marica me pogleda in se 
zajoka. Takrat sem spoznal, da me ima rada in da imam tudi 
jaz njo rad. Njene solze so ganile tudi mene na jok. Ali ni to  
čudno? Le pomislite, deklina morda še ni dopolnila petnajst 
let in je čutila  zame že ljubezen. Vem, da sovražite vsako 
praznoverje. Niti jaz ne verjamem babjim vražam. Ali to  pa je 
gotova resnica, recite kar hočete, da je nekaterim ljudem to 
ali to namenjeno. Marici se nisem nikoli prilizoval, nisem ji 
obetal nikoli zakona, pa bi se tudi ne bil drznil, ker se takim 
obljubam bornih kajžarjev gruntarsko hčere smejejo in fanta 
potem  raznašajo. Vidite, kljub temu velikemu zadržku se je 
zbudila v Maričinem srcu prijaznost zame in nazadnje sva 
postala mož in žena in živiva srečno drug z drugim, kakor se 
m ore živeti na tem  svetu srečno. To mi spričuje, da sva si 
morala biti namenjena.

Ali kmalu se bogme nisva dobila, šele po neštetih ovinkih 
sva prišla v eno posteljo. Kar sem si mislil, se je  zgodilo; vzeli

me v vojake. Marica ie jokala noč in dan, ali to  mi ni tudi ti zaničuješ.

pomoglo. Ko smo korakali čez Kačjo rit, so moji tovariši 
rjoveli kakor divji. Meni pa so uhajale oči proti dolinici, v 
kateri sem videl očetov dom moje milice. Ljubezen je siadka, 
da je ni slajše reči na zemlji, ali ob ločitvi je grenka -  grenka, 
da noben pelin ne ta k a

Gonili so nas po svetu iz ene dežele v drugo. Čez nekoliko 
let dobim dopust in se napotim  proti domu. Kolikor bliže sem 
prihajal, to liko teže sem dihal; vse se mi je dozdevalo, da ne 
bom izvedel nič dobrega. V Kamenicah stopim  v krčmo. 
Pogovarjal sem se »z gospodinjo in jo popraševal, kaj se je 
zgodilo novega po mojem odhodu. Žena mi pove, da se je 
Marica omožila in da živi z možem tako grdo, da se pohujšuje 
cela fara. Jelo mi je zmanjkovati sape; s prijateljem Gregom bi 
se bil rad kaj pomenil; ko ga ne najdem doma, sem se obrnil 
nazaj proti Ljubljani. Čez štirinajst dni sem zopet služil v 
regimentu. Preteklo je več viharnih let, polnih popotovanja, 
straže in boja. Vojaško življenje me je nekako pomirilo, ali 
tako iz srca vesel kakor moji tovariši nisem mogel biti nikoli.

Po laški vojski se mi je zatožilo po dom u. Dali so mi 
dopust, prišel sem v rojstni kraj nazaj. Bilo se je marsikaj 
spremenilo, dosti vrstnikov je že zdavnaj ležalo v grobu, 
sezidale so se nove hiše, zasadili novi vrtovi in vinogradi, ljudje 
se niso več zadovoljili s kmetijo, začeli so si iskati zaslužka z 
baratijo, drvarstvorp, z delom na železnicah in drugod.

Mene je presunila najbolj novica, da je Marici mož poginil. 
Vsi znanci so jo še zmerom hudo grajali in sploh trdili, da je 
umrl zaradi nje. Ko sem to slišal, sem čutil v srcu strašne 
bolečine. Moral sem si misliti, da je Marica malopridnica, če je 
le deseti del govorice resničen. Ali saj pravim, človek se 
zastonj ogiblje temu, kar mu je namenjeno.

Od konca me kar nič ni veselilo, da bi z Micko kaj govoril, 
še manj mi je hodilo na misel, da bi z njo staro znanje ponovil. 
Ko je bil tržen dan. sem šel v mesto. Proti meni pride Milica, 
bleda in suha, da sem jo komaj spoznal. Pozdravim jo: 
.Hvaljen bodi Jezus Kristus' in šinem naprej. Ona zakriči in se 
zgrudi. Zdaj se obrnem in stopim k njej. Malo me pogleda in 
zaječi: ,Oh, Bošte, zdaj vidim, da se me tudi ti bojiš, da me



P O T A Letos čistejše kopanje

poročajo

SPOSOJENO TRNJE
— So tudi taki, ki so napačno 

razumeli poziv na boj za izvoz. 
Svoje devize so izvozili v Švico.

(Iz Politike ekspres).

— Poskušajte nekomu ponu
diti bone za hrano v zamenjavo 
za bone za bencin. Pogledal vas 
bo, kot da ste padli z Marsa 
Vsakdo bolj ljubi avto kot sebe.

(IzV ečernjih  novosti)

— Žetev bi hitreje napredo
vala, če bi bilo več klinastih 
jermenov pa manj reporterjev, ki 
kar naprej ihtervjuvajo kombaj- 
niste.

(Iz Večernjih novosti)

STRELA DIVJALA
ŽUŽEM BERK — Med hudim  ne- 

uijem , ki se je 13. julija razbesnelo 
nad Žužem berkom , je strela udarila 
v gospodarsko poslopje Janeza Trle- 
pa v Rebri. Ogenj je uničil poslopje, 
z njim pa tudi m latilnico, 8 ton 
sena, pšenico, orodje, čistilnik, 15 
vreč cem enta, tako da je škode za 
preko 500  tisoč din. Požar so poga
sili gasilci PGD Žužem berk, pom a
galo pa jim  je  okoli 30 vaščanov.

Istega dne je  strela udarila tud i v 
kozolec Ignaca Jam nika v Ro
že mplju in poslopje uničila, enako 
tudi 7 vozov sena, 3 vozove pšenice 
in nekaj orodja. Tudi tu  so gasili 
iom ači gasilci in vaščani.

NENADOMA STOPILA 
NA CESTO

TREBNJE -  13. julija se je  Drago 
Strmec s Krušnega vrha pri Dobrni
ču peljal na kolesu z m otoijem  od 
Stefana v Trebnje. Ko se je  pripeljal 
na Golijev trg, je s pločnika nenado
ma stopila na cestišče 72-letna Mari- 
|a Kotar iz Sevnice. Motorist je 
ženičko zbil po tleh, da se je  hudo 
tanila in so jo  odpeljali na zdravlje
n e  v novomeško bolnišnico.

Pregledi bazenov po Dolenjski kažejo, da upravljalci 
veliko bolje skrbijo za čistočo kot pred leti — Majhna 

izjema Otočec

VLOMILI V GASILSKI DOM -  
V  noči na 11. julij so neznanci 
vlomili v gasilski dom na Krasincu in 
odnesli pločevinasti kanti s 40 litri 
bencina.

„OBISK“ V ORODJARNI -  
Marjanu Č rtaliču iz Šentjerneja je 
prejšnji teden nekdo v orodjarni 
Iskre zmaknil avtoradio, vreden 
4.500 din.

VLOMILI V AVTO -  11. julija 
popoldne je  bilo vlomljeno v osebni 
avto Mirka Ovnička iz S topič, ki je 
vozilo pustil pri Krki. Vlomilec je iz 
vozila vzel radio, zaboj piva in nekaj 
drobnarij, za nam eček pa odtrgal še 
kljuko na vratih.

RAZBILI OGRAJO — Neznani 
zlikovci so se 11. julija ponoči 
spravili nad ograjo in okna hiše 
70-letnega Rudija Kovačiča v Marti- 
nji vasi. S tarčku so razbili več oken
skih kril s šipami vred in podrli tudi 
leseno ograjo.

Ce se spomnimo na lanske 
ugotovitve, ki jih je dal pregled 
voda v dolenjskih kopališčih, 
potem se lahko letošnjih rezul
tatov resnično razveselimo. Sa
nitarna inšpekcija novomeške 
UIS je namreč ob koncu junija 
pregledala kopališča v Šmar
jeških in Dolenjskih Toplicah 
ter v Gami hotelu na Otočcu, 
poročilo pa je pred nami.

Sanitarna kontrola bazenskih ko
palnih vod je  pokazala, da upravljal
ci letos neprim erno bolje vzdržujejo 
kopališča. Voda v bazenih je  nam
reč redno ustrezno klorirana in 
bakteriološko neoporečna. V vseh 
kopališčih tudi vodijo obratovalne 
dnevnike, iz katerih  so razvidni po
datki o vzdrževanju bazenov in re-

Z VLAKOM OPLAZIL
l e ž e č o  z e n s k o

MIRNA -  Strojevodja Jože Lo
kar, k i je  17. julija zvečer peljal vlak 
med Sevnico in Trebnjem , je pri 
tovarni Kolinske na Mirni sicer opa
zil ob progi ležečo žensko, vendar jo 
je navzlic zaviranju zadel. Pokazalo 
se je, da je  šlo za 70-letno Marijo 
Gospodarič iz Praproč, ki se je 
tistega večera vračala iz vinograda in 
iz neznanega vzroka obležala ob 
progi. Gospodaričeva se je ob nezgo
di huje poškodovala.

SOPOTNICA UMRLA
PODGRACENO -  34-letna De- 

sanka Thielen iz Ohrida, sicer na 
začasnem delu v ZRN, se je 13. 
julija okoli 7. ure peljala z avtom 
proti Ljubljani, pri Podgračenem pa 
najverjetneje zaradi utrujenosti zavi
la na levo pred tovornjak. V hudem 
trčen ju  je  poškodbam  podlegla so
potnica Manka Radevska, prav tako 
iz  Ohrida, medtem  ko sta bila vozni
ca Thielenova in 10-letni Andreas 

,Thielen huje poškodovana. Material
no škodo so ocenili na 350 tisoča
kov.

rPO DOLENJSKI 
DEŽELI

•  Drag je bil počitek , ki siga 
je  prejšnji teden v trebanjskem 
m otelu Putnik privoščil Belgijec 
Karl Wouters. Medtem ko je 
tujec sladko dremuckal, se je 
nekdo, ki mu oč itno  ni bilo do 
spanja, spravil nad njegov m otor. 
Belgijcu je odnesel vso tabor
niško oprem o -  od šotora, spal
ne vreče, blazine, do potovalk in 
še česa. Še sreča, da je  šlo 
Woutersu na roko vreme.

•  V noči na 14. julij je  bilo 
vlomljeno v skladišče odkupne 
postaje Droge v Novem mestu. 
Vlomilec jd vdrl skozi vhodna 
vrata in odnesel blizu 100 kilo
gramov podleskovega semena. 
Za kakšno škodo gre, najbolje 
pove podatek, da stane kilogram 
tega semena, za katerega ne ve 
čisto vsak sm rtnik, dom ala 2 
tisočaka. T atu gre torej očitno 
iskati med tovrstnim i poznaval
cu
•  Že identificirani in prijeti lju- 

biteljki starin sta se prejšnji te
den na črnomaljskem  skladišču 
Dinosa polotili odpadnega alu
minija. Kako sta ga hoteli prede
lati, sicer ni znano, dejstvo pa je, 
da so m iličniki vso količino 
ukradene kovine še našli doma 
in ga Dinosu vrnili, G  B, jh L. B. 
pa bosta morali pred sodnike.

POPRAVEK -  Pred časom smo 
pisali o prom etni nesreči, ki se je 
pripetila 26. junija v Velikih Dolah, 
vendar m oram o podatke na posre
dovanje novomeške UNZ spremeni
li. Voznik osebnega avta A nton Pajk 
z Velikih Dol je namreč vozil po 

cesti, ko se je  z dvorišča pripeljal na 
kolesu z motorjem  Marjan Zorc, in 
ste obratno, kot je  bilo pom otom a 
napisano.

ČELNO TRČILA -  Tomaž Bre- 
;ar z Bojanjega vrha s e je  11. julija 
dopoldne peljal proti Ljubljani, pri 
'luski pa začel prehitevati tovor- 
jak. Takrat je  nasproti pripeljal z 
vtom Ljubljančan Frane Fabjan- 
ian. V čelnem  trčen ju  sta se poško- 
lovala Bregar in njegova 7-letna 
opotnica Katja. Oba so prepeljali v 
lOvomeško bolnišnico, na pločevini 
a je škode za 200.000 din.

OBSTAL NA STREHI -  15. juli- 
; zjutraj je Zagrebčan Esad Subašič 
avtom pri Krakovskem gozdu pre-

hiteval tovornjak in ga oplazil. Vozi
lo je  zaradi tega zaplesalo po cesti in 
se prevrnilo na streho. Najhuje jo je 
skupila Subašičeva sopotnica Štefa
nija Štankljer, medtem  ko je  bilo 
m aterialne škode za 100.000 din.

OPLAZILA STA SE -  Med sre
čanjem  na desnem nepreglednem 
ovinku blizu Stavče vasi sta se 15. 
julija oplazila tovornjaka -  enega je 
vozil Slavko Zajc iz Hrastja, drugega 
pa Igor Gotm an iz Stahovice. Pri 
nezgodi se je Zajc poškodoval in so 
ga odpeljali v novomeško bolnišni
co, gm otne škode pa je  za 250 
tisočakov. /

ZANESLO GA JE  — 15. julija 
popoldne se je  na lokalni cesti med 
Lukovkom in Trebnjem Novo- 
meščan Ranko Šctina srečeval z • 
osebnim avtom, ki ga je vozila Anica 
Marn iz Lukovka. Šetino je  zaradi 
zaviranja zaneslo v vozilo Marnove, 
pri čem er sc je ta  poškodovala, 
materialne škode pa je bilo za 
100.000 din.

zultati meritev preostalega klora v 
kopalni vodi za daljši čas. Tudi vse 
naprave za prenehanje in dezinfekci
jo  pred kopanjem  delujejo.

In rezultati analize odvzetih vzor
cev vode, ki jo  je  opravil novomeški 
Zavod za socialno medicino in higi
eno? Voda v Šmarjeških Toplicah je 
bakteriološko neoporečna, v Dolenj
skih Toplicah prav tako, medtem  ko 
je kopa na voda v Garni hotelu na 
O točcu bakteriološko primerna 
predvsem zaradi prisotnega klora, 
njena kem ična sestava pa ne daje 
najboljše podobe in bo potrebno 
čiščenje bazena, poskrbeti pa bodo 
morali tudi za večjo izmenjavo vo
de. m

Delavski svet 
delil stanovanja 
kar po presoji

Nezakonitost v pravil
niku Dolenjskega projek

tivnega biroja

Na zanimivi primer „dom ač- 
nosti* v samoupravnih aktih je 
te dni s predlogom Ustavnemu 
sodišču SRS pokazal družbeni 
pravobranilec iz Novega mesta. 
Predlagal je  uvedbo postopka za 
oceno ustavnosti in zakonitosti 
določb pravilnika o dodeljevanju 
stanovanj in stanovanjskih poso
jil, ki ga imajo v Dolenjskem 
projektivnem biroju.

Zakaj dom ačnosti? Pokazalo 
se je  nam reč, da nekatere do
ločbe omenjenega pravilnika v 
Dolenjskem projektivnem biroju 
prepuščajo odločitev o dodelje
vanju stanovanj in posojil kar 
prosti presoji delavskega .sveta. 
In to celo izven v taistem  pravil
niku določenih meril. Ne le, da 
takšen akt ne more b iti sprejem
ljiv, ker je pač v nasprotju z 
zakonom  o stanovanjskih raz
merjih, pač pa tudi zategadelj, 
ker lahko odločitve delavskega 
sveta „po presoji" pomenijo pri
vatiziranje in neobjektivnost.

Ustavno sodišče je  Dolenjske
mu projektivnem u biroju določi
lo rok  31. oktober 1983, do 
katerega mora nezakonite in ne
u s tav n e  odločbe pravilnika 
uskladiti z veljavno zakonodajo.

B. B.

P'ki

AVTO MU JE 
ZGOREL

GRMOVLJE — 16. julija ponoči 
se je  R ečan Borisav Perič peljal z 
avtom  proti Zagrebu in pri Grmov
ljah prehiteval drugo vozilo ravno v 
trenu tku , ko mu je  nasproti vozil 
avto. Ni mu preostalo drugega, ko t 
da je  s ceste zavil v gozd, kjer se je 
avto prevrnil. Da bi bila smola še 
večja, je  vozilo pričelo goreti in 
zgorelo. Pri nezgodi sta se voznik 
Perič in sopotnica Ivanka Teodoro- 
vič poškodovala in so ju  prepeljali v 
novomeško bolnišnico. Škode na 
pločevini je  bilo za 100 tisočakov.

Z MOTORJEM V 
KORITNICO

ODRGA -  Jo ž ; Brajer iz Jelševca 
se je 16. julija ob 16.25 peljal z 
m otornim  kolesom iz Trebnjega 

roti Odrgi. Med vožnjo je  zapeljal v 
;oritnico, . kam or je  skočila tudi 

pešakinja Vesna Kos z Odrge, da bi 
sc m otoristu ognila. Brajer je  Koso
vo zadel in tudi sam padel po 
cestišču, tako da sta družno končala 
v novomeški bolnišnici. Nekaj škode 
je utrpel tudi moped: ocenili so jo  
na 2.000 din.

TOVORNJAKA TRČILA 
V OVINKU

KOMPOLJE — 13. julija zvečer je 
prišlo na magistralni cesti med Ra
dečam i in Sevnico pri Kompoljah 
do hude prom etne nezgode. 31-letni 
Dušan Savanovič iz Kutine je  peljal 
tovornjak s priklopnikom , ki pa se 
mu je  v nepreglednem ovinku zaradi 
dotrajanosti železa zlomila pri
ključna gred. Prikolica se je  obrnila 
po cesti, takrat pa je nasproti s 
tovornjakom  pripeljal 42-letni Fri
derik Huš iz Žalca. Prišlo je  do 
hudega trčenja, po katerem se je 
Hušev tovornjak skotalil proti Savi. 
Nastalo je  za 200.000 din škode.

PRUELI POBEGLEGA 
VOZNIKA

BIZELJSKO — Po dvajsetih dneh 
je  Ibizeljskim  m iličnikom uspelo 
prijeti 27-ictnega Slavka Rihla iz 
Dedne vasi pri Brežicah. Ta je  nam
reč 25. junija na regionalni cesti 
med Dobovo in Brežicami povzročil 
prom etno nezgodo in Karlu Derzi- 
ču  m aterialno škodo, po nesreči pa 
je  pobegnil Zoper Rihla so m ilični
ki napisali kazensko ovadbo.

GABRJE: 
NOGOMETNI 

TURNIR KRKI
GABRJE -  V nedeljo je ŠD iz 

Gabrja pripravilo tradicionalni tur- g  
nir v malem nogom etu, ki se ga je 
udeležilo 12 ekip iz novomeške ob 
činske lige. Turnir organizatorja, 
prehodni pokal Gorjancev je  osvojila 
ekipa iz vasi Krke, sledijo pa: Češča 
vas, Brusnice, Bela cerkev, Jurna 
vas, Stari grad itd. Organizacija tu r
nirja je  bila vzorna.

MED MLAJŠIMI 
MLADINCI ŠRIBAR

DOL -  Nedeljskih kolesarskih 
dirk za Veliko nagrado Dola se je 
udeležilo,, tudi novomeško zastop
stvo. V odstonosti Sandija Papeža, 
ki ni smel na start, prav tako ko t ne 
celotna državna reprezentanca, ki se 
pripravlja na balkansko prvenstvo, je 
pri mlajših mladincih zmagal Šribar, 
četrti je  bil Štangelj in šesti Božič; 
pri starejših mladincih je  Darko Pa
pež zasedel 14. m esto, medtem  ko 
je  bil pri članih Smole 9. in Novak 
13.

Hkrati je  ta dirka štela tudi v 
točkovanje za letošnje republiško 
prvenstvo.

   ................................ ----------  OHMI  — !■

DVAKRAT ZLAT — Robert Šikonja je v Sarajevu dvakrat stopil na 
zmagovalne stopnice. Prvič po teku na 400 metrov, kjer se mu je 
na odru pridružil še njegov klubski tovariš Gorazd Gabrijel 
(posnetek je s te proglasitve), drugič pa je slavil v teku na 800 
metrov.

V Novo mesto deset medalj
Izreden uspeh novomeških atletov na državnih mladinskih prvenstvih —Šikonja najboljši 

mladinec v državi — Zlato še Lapanjetu in Primcu — V reprezentanci še Gabrijel

SARAJEVO -  Novome&i atleti so na letošnjih državnih 
mladinskih prvenstvih, ki so bila v Mariboru, Subotici in Sarajevu, 
dosegli izreden uspeh. Osvojili so kar 10 medalj. Naj zanimivejše je 
bilo nedvomno v Sarajevu, kjer so tekmovali starejši mladinci, 
novomeško zastopstvo štirih atletov pa se je vrnilo s kar petimi 
medaljami.

Že prvi dan v Sarajevu je za 
novomeško zastopstvo veliko obe
tal. Gabrijel in Šikonja sta se nam
reč  dopoldne navzlic vročini uvrstila 
v svoji skupini. Finalni tek je  sledil 
že čez 35 m inut, zato sta njuna 
rezultata tolikanj več vredna. Ro
bert Šikonja je  nam reč zmagal z 
rezultatom  49,5, novomeško zmago
slavje v tej disciplini pa je  dopolnil 
Gabrijel z drugim mestom in časom 
50,3.

Drugo zlato je  priboril Lapanje v 
skoku v višino, kjer je  bil pravzaprav 
brez pravih tekmecev. Z 206 centi
m etri (če ne bi bilo razm očenega 
skakališča zaradi naliva, bi bil rezul
ta t še veliko boljši) je  namreč zane

sljivo zmagal. Zato pa je imel veliko 
smole Kočevar v teku na 2.000 
m etrov z ovirami. Celjski tekač 
Turnšek ga je  nam reč na vodni oviri 
nehote spotaknil in dobra uvrstitev 
je šla po zlu. Do takrat je bil 
Kočevar na 3. mestu.

Za najboljši rezultat drugega dne 
je vnovič poskrbel R obert Šikonja, 
ki so ga tudi razglasili za najboljšega 
mladinca na prvenstvu, saj je  slavil 
tudi v teku  na 800 metrov. Prvih 
400 m etrov je  bil sicer drugi, v 
drugem krogu pa je  tekel hitreje in v 
cilju zmagal s kakim i 20 m etri pred
nosti. Rezultat 1:51,4 je seveda 
letos daleč najboljši med mladinci v 
državi, sam nastop p a je  pokazal, da 
ima Šikonja še precej rezerv. Konec 
koncev mu je  njegov prepričljivi 
nastop prinesel čast, da ko t najboljši 
tekmovalec ob zvokih državne him
ne spusti zastavo in zaključi prven
stvo.

x Poleg Šikonje je  bil junak obeh 
dnevov nedvomno tudi Gorazd 
Gabrijel. Po treh  izčrpujočih tekih v 
soboto na 400 m etrov je  namreč 
nastopil tud i v polfinalu in finalu 
teka na 400 m etrov z ovirami in 
osvojil srebrno medaljo.

Nič manj razveseljive vesti pa niso 
prišle iz Subotice, kjer je  Primc z 
metom  52,30 m etra osvojil zlato 
m etanju diska, srebrn je  bil Jožef v 
skoku v višino s 193 centimetri, 
bronast pa Ercegovčevič v m etu 
kladiva s 44,64 metra. Omenimo še 
četrti mesti Primca v m etu kladiva s 
43,84 in Zupančiča v teku  na 110 
metrov z ovirami 't novim osebnim 
rekordom  s 15,4 in peto mesto 
mlajših mladincev v štafeti 4 krat 
300 m etrov ter Bregača v teku na 
300 metrov z ovirami, ne nazadnje 
pa tudi 7. mesto fantovske štafete 4 
x 100 metrov.

Po teh  nastopih so Lapanje, Šiko
nja, Gabrijel in Primc mladinski 
državni reprezentantje. Lapanje, 
Primc in Šikonja bodo dres z držav
nim grbom  oblekli že na BAI v 
Bukarešti in na dvoboju z Grčijo, 
Gabrijel pa bo, ker bo m ladinec še 
naslednje leto, najbrž nastopil le na 
dvoboju z Grčijo. Svojevrsten po
datek je tudi to , da so Novomeščani 
v Sarajevu od vseh slovenskih klu
bov zbrali največ medalj, po številu 
naslovov pa si v državi delijo p rv o  
mesto s tuzlansko Slobodo.

Za konec še pogled k starejšim 
mladinkam, ki so nastopile v Mari
boru. Bron k uspehom fantov sta 
dodali štafeti 4 x 100 m etrov z 
dolenjskim rekordom  50,54 in 4 x 
400 m etrov s časom 4:16,10.

J. PENCA

OBVESTILO 
NOVOMEŠKE ZTKO

NOVO MESTO -  Zveza telesno- 
kulturnih organizacij iz Novega me
sta obvešča vsa športna društva in 
odbore za rekreacijo, da lahko na 
sedežu zveze dvignejo propagandni 
material (plakate, diplome in poka
le) za organiziranje svoje športne 
dejavnosti.

ALBATROS ŽE 
DRUGIČ ZAPORED

TREBNJE -  Trebanjska ZTKO je 
letos že drugič pripravila ligo v 
malem nogom etu, v kateri je sodelo
valo 11 moštev, ki so se merila na

friščih v Slovenski vasi in na Mimi. 
e drugič zapored so slavili igralci 

Albatrosa, ki so v desetih tekm ah 
oddali le eno točko . Za zmagovalno 
ekipo so igrali: Korak, B. Hazdovac, 
I .  Hazdovac, H uč, Ogrinc, Veli
konja, B. Fugina, M. Fugina, Ž e 
leznik, Videnovič in MandeL

M. FORTIN

RAZPIS ZA . 
NOGOMETNO LIGO

BREŽICE -  ZTKO iz Brežic 
ponovno razpisuje občinsko rekre
ativno ligo v malem nogom etu. Pri
javijo se lahko ekipe športnih druš
tev, krajevnih skupnosti, mladinskih 
organizacij, ulic itd . Predvideni za
četek  tekem  je  28. avgust, prijave pa 
najkasneje do 25. julija sprejema 
ZTKO Brežice, poštni predal 26.

TUDI ŽENSKE NA ,  
DŠI

BREŽICE -  S tekm ovanji v teni
su se je  zaključil spomladanski del, 
delavskih športnih iger, k ijih  organi
zira ZTKO iz Brežic. Letošnja tek
movanja v veleslalomu, streljanju, 
šahu, odbojki, kegljanju, vlečenju 
vrvi, nogom etu in tenisu so prinesla 
razveseljivo novost. Ne le da se je 
povečalo število sodelujočih ekip, 
ampak so sc iger m nožično udeležile 
tu d i ženske vrste, kar v preteklosti 
ni bil običaj. Tekmovanja sc bodo 
nadaljevala septembra.

Preporod dolenjske 
atletike

DOLENJSKE TOPLICE -  
Resda so atleti iz Dolenjskih 
Toplic — Bojan Potočar, Milan 
Šim unič, Cilka Križe in Greta 
Hren -  letos prestopili v celjski 
Kladivar, vendar njihovi rezultati 
zaslužijo, da si jih  bolje ogleda
mo. ,

Še posebej to  velja za veterana 
slovenske atletike, 30-letnega 
Milana Šim uniča, k i je  po nekaj 
letih v vrhu jugoslovanske atle
tike. Na zimskem dvoranskem 
prvenstvu SRS je dosegel dva 
rekorda in naslova prvaka SRS, 
daleč največji uspeh p a je  dose
gel v Sarajevu, kjer je  s 15,96 m 
v troskoku postavil -nov republi
ški rekord in obenem  postal 
drugi troskokaš v državi, kar mu 
je tud i prineslo dres v državnim 
grbom . Tako je  nastopil že na 
balkanskih igrah v Izmiru, kjer 
pa je  poškodovan skočil „le“ na 
15,35 metra, vendar je  bilo za 
zveznega kapetana tudi to  do
volj, da ga je  uvrstil v ekipo za 
dvoboj z Grčijo in četveroboj v 
Beogradu z Zahodno Nemčijo, 
Grčijo in Sovjetsko zvezo.

Zobe v letošnji sezoni je  poka
zala tudi Greta Hren, saj je  v 
skoku v daljino s 5,51 izboljšala 
svoj dvoranski osebni rekord za 
celih 31 centimetrov. Škoda, da 
je  letos nastopila le na mitingih 
(na prvenstvenih tekmovanjih 
zaradi nesoglasja za prestop v 
novi klub ni smela nastopati), 
kjer pa ima navzlic tem u s 5,73 
drugi najboljši rezultat v državi 
pri mladinkah, še večji napredek 
pa je  dosegla v teku na 100 
m etrov z ovirami, kjer ima z 
rezultatom  14,8 sekunde prvo 
mesto v republiki in drugo v 
državi. Prav zaradi takšnih rezul
tatov  se je  zvezni kapetan odlo
čil, da bo Hrenova lahko nasto
pala na državnih tekmovanjih, 
vendar le izven konkurence.

Cilka Križe letos ne nastopa v 
svoji najboljši disciplini skoku v

višino, saj so posledice nedavne 
prom etne nesreče opravile svoje. 
Zato pa je  dobre rezultate poka
zala v, mnogoboju-, in če bo v 
prihodnosti vsaj enako dobra 
tudi v skoku v višino, si lahko od 
nje obetam o razveseljivih novic.

Veliko je  letos napredoval Bo
jan  Potočar, ki je  v troskoku 
preskočil že 13,86 m etra, kar je 
najboljši mladinski rezultat v 
Sloveniji, poleg tega pa je  pričel 
z vadbo mlajših altetov, ki že 
kažejo na to , da bom o imeli na 
Dolenjskem še naprej dober a t
letski podmladek. Ko omenjamo 
vzgojo, pa seveda ne gre, da ne 
ocenimo še Majde Križe, bodoče 
pedagoginje telesne vzgoje, ki 
ima veliko zaslug za takšne do
sežke topliških atletov.

' : - . r ■ 
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DRUGA V DRŽAVI -  Gre
ta Hren ima s skokom 5,73 
metra drugi rezultat v državi 
med mladinkami v skoku v 
daljino.
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NOVOTEKS, tekstilna tovarna, n. sol. o.. Novo 
mesto, Foersterjeva 10

k o m i s i j a  z a  d e l o v n a  r a z m e r j a  d s s s

objavlja 
dela in naloge

1. KONSTRUIRANJE OSNOVNIH KROJEV IN 
VELIKOSTNIH TABEL

2. OPRAVLJANJE POSLOV V ZVEZI S KOOPE
RACIJO

Pogoji:
Pod 1)
~  VŠS ali SS ustrezne smeri in 3 leta prakse pri konstruira

nju mo&ih oblačil,
~  poznavanje konstrukcije lahke in težke konfekcije za 

industrijsko proizvodnjo,
— poznavanje tehnologije lahke in težke konfekcije,
-  poznavanje tabel in razmnoževalnih sistemov (razmnože

vanje s pomočjo računalnika),
~  pasivno znanje nemškega jezika,
-  poskusni čas 2 meseca;
Pod 2)
— SS, VK ali K V  ustrezne smeri,
— zaželena večletna praksa,
-  poskusni čas 2 meseca.
Zaposlitev je za nedoločen čas. Interesenti naj pošljejo svoje 
ponudbe z dokazili o izpolnjevanju pogojev v 8 dneh po 
objavi na naslov: Novoteks, tekstilna tovarna, n. sol. o.. 
Novo mesto, Foersterjeva 10, kadrovski ocfdelek. Kandidate 
bomo o izidu izbire pisno obvestili v 30 dneh po izteku 
prijavnega roka.

V  _________   4 7 8 /2 9 -8 3

Komisija za delovna razmerja pri
Šo l s k e m  c e n t r u  s e v n ic a
TOZD Osnovna šola Krmelj

objavlja prosta dela in naloge

k u h a r ja

Pogoji: KV kuharica z delovnimi izkušnjami

Delo je za nedoločen čas s polnim delovnim časom.
Začetek dela 1 .9 .1 9 8 3 .
Kandidati naj pošljejo prijave z dokazili o  ustrezni izobrazbi 
v 15 dneh po objavi na gornji naslov.
Kandidate bomo o izbiri obvestili v 30 dneh.

4 7 1 /2 9 -8 3

r ~

DRU2BOSLOVNA
IN EKONOMSKA SREDNJA ŠOLA NOVO MESTO
razpisuje dela in naloge

— UČITELJA STROKOVNO TEORETIČNIH 
PREDMETOV -  dipl. oec.,

-  UČITELJA GOSPODARSKEGA IN SAMO
UPRAVNEGA PRAVA, ki bo dopolnjeval delov
no obveznost z opravljanjem pravnih nalog za 
potrebe šol SUI v Novem mestu — dipl. pravnik.

Za sklenitev delovnega razmerja veljajo pogoji o vrsti in 
»opnji izobrazbe, ki ju je določil strokovni svet SRS za 
vzgojo in izobraževanje. Kandidati naj pošljejo prijave z 
bokazili o izobrazbi v 8 dneh po objavi razpisa na svet DESŠ 
Novo mesto. Ulica talcev 3 /a . O izidu bodp obveščeni v 15 
«neh po izteku prijavnega roka.

4 7 6 /2 9 -8 3

»SLOVENIJALES—STILLES"
Tovarna stilnega pohištva in 
notranje opreme 
SEVNICA

TOZD Stilno pohištvo

Delavski svet 1
. . OBJAVLJA

Naslednja prosta dela in naloge

1. STROJNA IN MONTA2NA OPRAVILA -  več 
izvajalcev

o Sevnici in v obratu na Blanci)
2. POVRŠINSKA OPRAVILA -  več izvajalcev 

(v Sevnici in v obratu na Blanci)
Pogoji:
Pod 1)
nedokončana osemletka, 1 -  2 leti delovnih izkušenj. 
Poskusno delo 2 meseca;
Pod 2)
nedokončana osemletka, 3 - 6  mesecev delovnih izkušenj. 
Poskusno delo 2 meseca.
Delovno razmerje za objavljena dela in naloge bo sklenjeno 
*a nedoločen čas. Za delavce, ki ne bodo izpolnjevali 
objavljenih pogojev jn bo teh  delavcev vsaj 10, bo delovna 
organizacija organizirala izobraževanje za pridobitev ustrezne 
Kvalifikacije. Izobraževanje bo potekalo predvidoma v mese
cih septem bru in ok tobru . Po zaključenem  izobraževanju 
Oodo delavci opravili izpite iz naslednjih predm etov: tehno 
logija, varstvo pri delu in praktično delo. Osebni dohodek bo 
delavcem izplačan po pravilniku o osnovah in merilih za 
razporejanje čistega dohodka in delitev sredstev za osebne 
dohodke TOZD Stilno pohištvo.
Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljite na naslov 
TOZD v 15 dneh od dneva objave. Kandidati bodo o izboru 
obveščeni v 30 dneh po poteku objave, 
s_____________________________ - 4 7 4 /2 9 -8 3

„KRKA,„ tovarna zdravi), n. sol. o.,
NOVO MESTO

OBJ A VLJA 
prosta dela in naloge

MOJSTRA ELEKTRO DELAVNICE v centralnih 
obratih in servisih v temeljni organizaciji TEHNO- 
SERVIS

Za o p ra v lja le  navedenih del lahko kandidirajo delavci, ki 
imajo končanopoklicno šoto elektro smeri in 3 leta delovnih 
izkušertf.
Vse, ki se zanimajo za sklenitev delovnega razmerja z našo 
delovno organizacijo in izpolnjujejo zahtevane pogoje, vabi
mo, da svoje ponudbe pošljejo v kadrovsko službo v Novo 
m esto. Cesta herojev 45, v 8 dneh po objavi.

Še vedno v TOZD BIOKEMIJA potrebujemo: 

VEČJE ŠTEVILO DELAVCEV,
ki bi se usposabljali za

UPRAVLJALCE KEMIJSKIH NAPRAV

- Delo poteka v triizmenskem kontinuiranem delu in je po 
novem vrednotenju del in nalog nagrajeno:
V  času usposabljanja, ki je po novem programu razdeljeno 
na dva dela, je osebni dohodek v prvem delu usposabljala, 
ko morajo delavci opraviti praktični del usposobitve ter izpit 
iz varstva pri delu, naravoslovja in kemijske procesne 
tehnike, v višini 13. ktg. z vsemi pripadajočimi dodatki na 
triizmensko kontinuirano delo ter z dodatki za nočno ter 
nedeljsko delo cca. 14.900 din; v drugem delu usposabljanja 
do dokončnega izobraževanja pa v višini 15.900 din.
Po pridobitvi poklica upravljalec kemijskih naprav -  se 
delavec razporedi na dela procesničarja II, kjer ima delavec 
ob vseh prej upoštevanih dodatkih 18.200 din akontacije 
osebnega dohodka.
Vse, ki bi si radi pridobili poklic upravljalec kemijskih 
naprav in delali v TO ZD  Biokemija, vabimo, da se javijo v 
kadrovsko splošnem sektorju.
Poleg tega iščemo tudi

VEČJE ŠTEVILO DELAVCEV ZA TOZD 
IZOLACIJE,
ki bi opravljali dela in naloge 

DELAVCEV NA LINIJI.

Delo je prav tako organizirano v kontinuirani 
proizvodnji v novo zgrajeni tovarni IZOLACIJSKIH 
MATERIALOV V BRŠLJINU.

Akontacija osebnega dohodka za to delo je v višini cca. 
13.600 dinarjev. Poleg tega so delavci upravičeni do dodatka 
za izmensko delo ter delo ob praznikih in nedeljah ter za 
nočno delo v poprečni višini 4.500 din mesečno.
Kandidate, ki jih  zanima delo, vabimo, da svoje ponudbe 
pošljejo v kadrovsko službo v Novo mesto. Cesta herojev 45, 
v 8 dneh po objavi.

4 7 5 /2 9 -8 3

NUKLEARNA ELEKTRARNA KRŠKO 
navijanju, 68270 KRŠKO

— v usta-

VZDR2EVALCA-

objavlja prosta dela in naloge 

POMOŽNEGA DELAVCA
Č is t i l c a - 3  v r š il c e

Pogoji:
— PK delavec
— 6 mesecev delovnih izkušenj
— poskusno delo 2 meseca
Kandidati naj pošljejo svoje vloge v 10 dneh od dneva 
objave. Odgovore bodo prejeli v 30 dneh po izteku prijavne
ga roka.

SVET COŠ ADAM BOHORIČ BRESTANICA

razpisuje prosta dela in naloge:

1. UČITELJA MATEMATIKE
za nedoločen čas s polnim delovnim časom.
Začetek dela 1 .9 .1 9 8 3 .

2. UČITELJA SLOVENSKEGA JEZIKA
za določen čas s polnim delovnim časom (nadomeščanje za 
čas porodniškega dopusta od 1 .9 .1 9 8 3  do 31. 3.1984).
Kandidati morajo izpolnjevati pogoje, določene z zakonom 
o osnovni šoli.
Prijave z ustreznimi dokazili pošljite v 8 dneh po objavi 
razpisa.
O izbiri bodo kandidati obveščeni v 15 dneh po izteku 
razpisnega roka.

4 7 7 /2 9 -8 3

OBVESTILO

SEKRETARIAT ZA NOTRANJE ZADEVE 
SKUPŠČINE OBČINE NOVO MESTO

obvešča občane, ki stanujejo na obm očju krajevnega urada 
Mirna peč, da bo v času od 25. 7. 1983 do konca aprila 
1984 ta krajevni urad odprt za poslovanje s strankami
— v to rek  in petek od 8. do 14. ure
— v sredo od 8. do 15,30 ure.

4 7 2 /2 9 -8 3
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Praktični nakupi za počitnice
Čeprav so počitnice v polnem zamahu, ne bo odveč 

nasvet

V  trgovsko hišo Maximarket v Ljubljani najbrž že dolgo niste 
stopili. Tokrat vam priporočamo, da si vzamete čas, da si ogledate: 
avtokamp prikolico Siesta, vozičke za jadralno desko model Miha s 
košaro za opremo in model Andrej brez košare. Če pa radi sami 
sestavljate regatne elemente (sistem MB), bo kot nalašč nakup 
„sendvič" plošč.

Vse bolj se pred nami zapira
jo hotelska vrata, ker so dinar
ske cene vse bolj astronomske. 
Lastniki mark in zelenih dolar
jev pa uživajo. Da bi tudi Jugo
slovani lahko uživali ob svojem 
morju, se ponuja ena izmed 
rešitev: šotor oziroma avto
kamp prikolica SIESTA z 8 m2 
površine. Če dokupite še pred
prostor z 12 m2, bo na razpola
go kar 20 m2. Odlikuje jo eno
stavno ohišje iz steklenih vla
ken. Z dvigom pokrova je po
čitniški domek nared v nekaj 
sekundah. Ima pa še nekaj dru
gih prednosti: nizek profil, 
testirana je za hitrost do 
150 km /h, je nerjaveča, je ni 
potrebno barvati, preprosta je 
za čiščenje; površina 8,23 m2, 
teža 210 kg, velik prtljažnik za 
prevoz tovora do 200 kg. Cena 
prikolice je 87.000 din, s pred
prostorom pa 107.800 din. Iz
deluje jo ljubljanski Hermes s 
svojimi kooperanti.

2.604,10 din) sta zložljiva in 
lahka za transport v prtljažniku 
avtomobila ali pa za prevoz 
skupaj z desko. Mere so: 
65 x 60 x 10 cm in je  izdelan iz 
hladno valjanih šivanih cevi (fi 
1 6 x 1 ,5  cm). Premer koles je 
280 mm. Kot Siesto tud i 
vozičke izdeluje Hermes s svoji
mi kooperanti.

1

Kot smo uvodoma že pove
dali, so druga novost vozički za 
prevažanje vseh vrst jadralnih 
desk. Modela Miha (cena 
3.489,30 din) in Andrej (cena

■ • ' - - 
J

„Kar naredimo sami, je vred
no več!" ni samo parola, pod 
katero prodajajo v Maximarke- 
tu „sendvič" plošče (sistem 
MB). Izdeluje jih ljubljanska 
Mobilia iz lesonitovih (lirska  
Bistrica) vlaknenk ultra les.

Prednost sestavljivega po
hištva je v tem, da si lahko 
vsakdo iz štirih različnih dimen
zij plošč sestavi po svoji zami
sli: pregradno steno, klubsko ali 
pisalno mizo, podstavek za rože 
itd. Kvaliteto zagotavlja masi
ven les. Ker gre za sestavljive 
elemente, je tudi cena manjša. 
Uporabne in kreativne možno
sti se spreminjajo po potrebi.

Pojasnila dobite osebno v 
Trgovski hiši Maximarket v 
Ljubljagi na Trgu revolucije 1 
ali pa po telefonu (061) 
222- 122.

Delavski svet poslovne 
skupnosti FARMAKEM 
Novo mesto
RAZPISUJE 
dela in naloge
'NDJVIDUALNEGA POSLOVODNEGA ORGANA
-  DIREKTORJA POSLOVNE SKUPNOSTI.
Za dela in naloge lahko kandidirajo delavci, ki izpolnjujejo 
poleg splošnih še naslednje pogoja:
-  da imajo visoko ali višjo izobrazbo,
-  da imajo najmanj 5 lat delovnih izkušenj na samostojnih 

delovnih mestih v gospodarskih dejavnostih in
-  da to s svojim delom dokazali zavzetost za uresničevanje 

načel naše samoupravne družbe.
Kandidate vabimo, da svoje ponudbe v roku 15 dni od 
objave dostavijo na naslov: KRKA, tovarna zdravil -  z 
oznako ZA  RAZPISNO KOMISIJO FARMAKEM. 470/2 9 -8 3

Razpisna komisija
DELAVSKEGA KULTURNEGA DOMA 
EDVARDA KARDEUA KRŠKO

ponovno razpisuje prosta dela in naloge

INDIVIDUALNEGA POSLOVODNEGA ORGANA

Pogoji:
-  da ima srednjo ali višjo strokovno izobrazbo,
-  da ima najmanj pet let delovnih izkušenj pri opravljanju 

vodilnih nalog v kulturi,
-  da ima potrebne organizacijske sposobnosti,
-  da izpolnjuje pogoje iz družbenega dogovora o uresničeva

nju kadrovske politike občine Krško.

Pisne prijave z dokazili naj kandidati pošljejo v 8 dneh po 
razP'sa na naslov: DELAVSKI KULTURNI DOM 

EDVARDA KARDELJA KRŠKO, Trg Matije Gubca 2 -  za 
razpisno komisijo. Prijavljene kandidate bom o o razpisu 
obvestili v 15 dneh jxj poteku roka za prijavo. 4 7 3 /2 9 -8 3
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Č etrtek , 21. julija -  Danijel 
Petek, 22. julija — Dan vstaje 
Sobota, 23. julija -  Brigita

Sreda, 27. julija -  Gorazd 
Č etrtek ,-28. julija — Nevenka

LUNINE MENE
25. julija ob 0.27 -  ščip

BREŽICE: 22. in 23. 7. ameriški 
film  Francoske razglednice. 24. in
25. 7. ameriški film Nem im a meja.
26. in 27. 7. jugoslovanski film Dve 
polovici i

ČRNOMELJ: 21. in 24. 7. ame
riški film Vroči žvečilnik. 22. in 24. 
7. hongkonški film Pesti in kremplji.
26. 7. ameriški film Pasji vojaki. 28.

, 7. nemško-italijansko-franooski film 
Beli strup  za Hongkong.

KOSTANJEVICA: 24. 7. fran
coski film Tri barabe in ena plavola
ska. 27. 7. angleški film  Vampirjeve 
ljubice.

KRŠKO: 24. 7. angleški" film 
Sm rt na Nilu. 27. 7. hongkonški 
film  Človek, imenovani Tiger. 28. 7. 
dom ači film Maratonci tečejo častni 
krog.

SEVNICA: 22. in 23. 7. italijan
ski film  Zgodbe navadne n o ro sti 
24. 6. hohgkonški film Čudežni 
mojstri Kung Fuja. 27. in 28. 7. 
irancoski film Inšpektor neroda.

NOVO MESTO -  Dom JLA : od 
22. do  24. 7. ameriški film Meja na 
Rio Grande, od  29. do 31. 7. 
špansko-francoski film  Poslednji 
Mohikanec.

S L U Ž B O  D O B I

CV ALI PRIUČENO NATAKARI
CO zaposlimo. Vse ostalo po do
govoru. Informacije po teL (068) 
5 1 -0 9 7 .

LA NEDOLOČEN ČAS sprejmemo 
NATAKARICO in dekle za po
m oč v gostilni, hrana in  stanova
nje v h iš i Gostilna TEKAVČIČ, 
DoL Sušice 22, 68350 Dok Topli
ce.

SČEMO STAREJŠO ŽENSKO za 
nego očeta. Hrana in stanovanje 
zagotovljena. Plačilo po dogovo
ru. Kristina Brudar, Ul. talcev 10, 
Novo me^to.

šČEM  ŽENSKO za priučitev na 
graverskem stroju, starost o d  25 
do 30 let. Ponudbe pod šifro 
„G RA V ER“.

•RIVATNO PODJETJE IŠČE d o 
bre orodjaije, ključavničarje, 
strugarje in graverje za stalno 
delovno razmerje. Ponudbe pod 
šifro „DOGOVOR“.

T A ! M u » / A M j A

LOVENKI ODDAM opremljeno in 
ogrevano sobo, kopalnico, pose
ben vhod. TeL 2 3 -6 6 9 .

] Kmetijski stroji |

\  TRAKTOR 555 IMV prodam  
kom pleten zadnji m ost. Ludvik 
Jarc, Podgora 30, Straža. 

ulODAM trosilec za hlevski gnoj 
KRPAN 30. Jože Globevnik, 
Škocjan 5.

OMO VINKOVIČ, letnik 1979, 21 
KM, s plugom, prodam . Milan 
Badovinac, Stopiče 34, teL (068) 
4 3 -7 9 7 .

RODAM GRABLJE za trak to r TV 
18. Jože Berus, VeL Podljuben 5, 
Uršna sela.

'RODAM KOSILNICO BCS, novo, 
diezeL Nad m lini 62, Novo 
mesto.

PRODAM  TRAKTOR ZETOR 
4911 s kabino, v dobrem  stanju, 
ima 1400 delovnih ur. Stenovec, 
Verje 47 . 61215 Medvode.

M o t o r n a  v o z i l a

ZASTAVO 101, letnik 1979, p ro
dam  Jože Turk, Mali Orehek 6, 
Stopice.

PRODAM ŠKODO ŠPORT 110 R. 
letnik 1977. Žvone Kram ar, Gor. 
Kardeljevo 26.

PRODAM osebni avto Moskvič ka
ravan, letnik 1979, prevoženih
52.000 km . Ivan Prah, Hmeljska 
10, Kostanjevica na K rk i

PRODAM Z 750 lux, letnik 1976, 
prva registracija 1977. Milan O -  
kuta, DoL Prekopa 47 , Kostanje
vica.

PRODAM Z 101, prva registracija 
1977, za 9,5 M. Ogled popoldan 
pri Som rak, Vrhovo 7, Mirna peč.

SPAČKA, letnik 1974, prodam . Ro
man Florjančič, Gor. Karteli e vo 
28

MINI 1000, letnik 1971, potreben 
manjšega popravila, prodam . TeL 
(068) 4 4 -7 2 2 .

VW 1200 J, ohranjen, letnik 1974, 
prva registracija leta 1976, 
ugodno prodam  za 13,7 M. TeL 
(0 6 8 )8 1 -1 0 6 .

ZASTAVO 750, prva registracija 
1976, prodam . TeL 2 3 -9 6 0 .

PRODAM FIAT 126 P, letnik 1980
'  (karam boliran). Tone Mam, Lu- 

kovek 11, Trebnje.
PRODAM ZASTAVO 750, letnik 

1979. TeL 2 1 -6 7 5 .
126 P, letnik 1978, in CITROEN 

GS, letnik 1973, prodam . TeL 
(068) 2 3 -5 6 1 .

ZASTAVO 101, letnik 1977, pro
dam. Marjan Kastrevc, Mestne nji
ve 1 0 /2 3 , • Novo m esto, teL 
2 2 -4 7 1 .

LADO 1600 prodam  po ugodni 
ceni. Ratež 10, teL 8 5 -9 2 1 .

ZASTAVO 750, letnik 1976, pro
dam . Alojz Pungerčar, G ruča 2, 
Šentjernej.

BMV 1802 in BMWR 5015 (m otor
no kolo) prodam  /  Šušteršič, 
Regrča vas 167, teL 2 1 -1 4 0  po 
20. uri.

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: DITC, tozd  Časopis Dolenjski list. Novo mesto.
USTANOVITELJI LISTA: občinske konference SZDL Brežice, 

Črnomelj, Kočevje, Krško, Metlika, Novo m esto, Ribnica, Sevnica in 
Trebnje. _

IZDAJATELJSKI SVET' je družbeni organ upravljanja. Pred
sednik: Niko Rihar.

UREDNIŠKI ODBOR: Ksenija Khalil (direktor in glavni urednik), 
Marjan Legan (odgovorni urednik), Ria Bačer, Andrej Bartelj, Marjan 
Bauer (urednik Priloge), Mirjam Bezek, Bojan Budja, Zdenka 
Lindič—Dragaš, Milan Markelj, Pavel Perc, Jože Primc, Drago Rustja, 
Jože Sim čič, Jožica Teppey, Ivan Zoran in Alfred Železnik. Tehnični 
prednik Priloge: Jože Matkovič. Ekonomska propaganda: Janko Saje, 
Iztok Gačnik in Marko Klinc.

IZHAJA vsak četrtek  — Posamezna številka 15 din. Letna 
naročnina 600 din — Za delovne in družbene organizacije 1.200 din 
— Za inozemstvo 20 ameriških dolarjev oz. 50 DM (oz. ustrezna 
druga valuta v tej vrednosti) — Devizni račun 
52100—620—1 7 0 -3 2 0 0 0 - 0 0 9 —8 —9 (Ljubljanska banka. Temeljna 
dolenjska banka Novo mesto).

OGLASI: 1 cm višine v enem  stolpcu za komericalne oglase 250 
din, za razpise, licitacije ipd. 350 din. 1 cm na določeni, srednji ali 
zadnji strani 380 din, 1 cm na prvi stjani 500 din. Vsak mali oglas do 
10 besed 115 din. vsaka nadaljnja beseda 12 din. Na podlagi mnenja 
sekretariata za informacije IS skupščine SRS (št. 421—1 /7 2  od 28. 3. 
1974) se za Dolenjski list ne plačuje davek od prom eta proizvodov.

TEKOČI RAČUN pri podružnici SDK v Novem m estu. 
52100—6 0 3 —30624 — Naslov uredništva: 68001 Novo m esto. Glavni 
trg 7, p. p. 3 3 ,telefon (068) 23—606 — Naslov skupnih služb DITC: ■ 
Germova 3, p. p. 33, tel. 22—365 in 22—551 — Naslov ekonomske 
propagande, malih oglasov in naročniškega oddelka: Jenkova 1 ,p . p. 
33, telefon  (068) 2 4 —006  — Nenaročenih rokopisov in fotografij ne 
vračamo — Časopisni stavek, filmi in prelom : DITC, tozd Grafika. 
Novo mesto — Barvni filmi in tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

PRODAM ŠKODO COUPE, letnik 
1974, registrirano do 6. 1984. 
A nton Slak, Repče 8.

GS 1,3 super, letnik avgust 1979, 
prodam . Tel. (068) 7 2 -2 8 4 .

126 fiat, letnik 1981, prevoženih
21.000 km , prodam . Mestne njive 
7 /7 ,  Novo mesto, teL (068)
2 1 -9 4 2 .

PRODAM ZASTAVO 750, letnik 
1981, 13.700 km . Nad mlini 62, 
Novo mesto.

Z 101 B, letnik 1979, prodam . Tel. 
7 9 -1 5 0  v nedeljo od 7. do 14. 
ure.

RENAULT 4 TLS, letnik 1981, 
nujno prodam . Balabanič, K Ro- 

"9 , S ............
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P R O D A M

PRODAM KONJA, starega 10 let. 
Martin Jančar, Crmošnjice 2, No
vo mesto.

PRODAM peč za kopalnico, kom bi
nirano (drva-elektrika), in 5 m2 
bukovega parketa. Gor. Polje 23, 
Straža.

PRODAM kom biniran športni, o tro 
ški voziček (globok in športni), 
znam ke PEG. Niko Somrak, Gub
čeva 11, Krško, tel. 7 2 -3 5 7 .

PRODAM krm ilna lončena korita za 
prašiče. TeL 4 4 -2 9 7 .

PRODAM 800 1 dobrega belega vina 
po 38 din. Blaž Koncilja, Vrbovec 
4, D obrnič.

PRODAM volčjaka, starega eno le
to . Marija Jenič, Stranska vas 15, 
Novo mesto.

PRODAM hrastove, jesenove in 
mecesnove plohe (50 mm) ter 
deske (33 in 25 mm). Dušan 
Može, Dvor pri Žužem berku, 
68361, teL 8 4 -1 4 0 .

PRODAM 7 m3 5 cm debelih jelo
vih desk. V iktor Štrumbejj, Vavta 
vas, Straža. \

PRODAM PRAŠIČA, težkega okoli 
100 kg. Franc Hribar, Zasap 18, 
Cerklje ob K rk i

PRODAM camp prikolico Skif s 
hladilnikom  (skoraj novo). Mar
jan  Fink, Gor. Straža 22, Straža.

POCENI PRODAM peč za centralno 
o g re v a n je  TAM STADLER 
35000. Peter Jurgalič, Brezje 4 , 
Sen tj emej

PRALNI STROJ SIEMENS in dva 
k a v č a  prodam. TeL (068)
2 2 -7 1 0 .

PRODAM dve navadni harmoniki. 
Alojz Poglavc, Dol. Straža 30, 
Straža.

PRODAM brejo kravo. Franc Sašek, 
Jugoije, Brusnice.

PRODAM kljuko za prikolico za Z 
1300. Slavko Bogovič, G otna vas 
72, Novo m esto, tel. 2 3 -9 9 7 .

PRODAM rabljen štedilnik (2 plin, 
2 elektrika) in enofazni Števec., 
Rozman, Vrhpeč 17, Mirna peč.

LADIJSKI POD prodam  po ugodni 
c e n i Ratež 10, tel. 8 5 -9 2 1 .

PRODAM kravo po teletu. Golobi- 
njek 11, Mirna peč.

PRODAM italijanski športni vozi
ček . Miian Vertu.š, Cesta herojev 
38, Novo mesto.

OTROŠKO STAJICO, športni vozi
ček in BAGAT šivalni stroj, pro
dam . TeL 2 5 -4 8 3 .

TELEVIZOR, star 3 leta, ugodno 
prodam . TeL 58 —354 dopoldne.

PRODAM štiri dvojna in ena enojna 
okna s polkni Inles, nova. Dimen
zije: zunanja mera 142 x 120 in 
142 x 67. Meniška vas 55-v iken- 
di (pri Barbič).

PRODAM klop iz skaja in kavč. TeL 
2 5 -5 2 0 .

R A B U EN O  POHIŠTVO -  kuhinjo 
s štedilnikom , pralni stroj, se
dežno garnituro in garderobne 
om are prodam . TeL: (068)
2 3 -8 2 6 .

PRODAM 3.000 kg koruze. Ratež 
36.

K U P I M

KUPIM rabljen sod (6 0 0 -8 0 0  1) v 
dobrem  stanju. Janez Ucman, 
VeL Cerovec 8. Stopiče.

KUPIMO MOSTNO TEHTNICO od 
40 do 50  ton možnega tehtanja. 
Ponudbe pošljite na tel. 

ali (06

ku  29, Šmihel, Novo mesto.

PRODAM ŠKODO Š 100, letnik 
1975, dobro ohranjeno. Mirko 
Gliha, Dečja vas 22, Trebnje.

126 P, letnik 1979, in rezervne dele, 
prodam . Krese, Lobetova 39, No
vo mesto.

Z 101 z obnovljeno karoserijo pro
dam . VeL Bučna vas 2, Novo 
mesto.

PRODAM ASCONO 16 v voznem 
stanju. Tel 3 2 -1 4 8  v večernih 
urah.

Z 101 MEDITERAN, letnik 1979, 
ugodno prodam. Jože Sim čič, 
Jerebova 8, Novo mesto.

ZASTAVO 850, letnik 1980, od
lično ohranjeno, prodam. TeL
2 2 -0 6 7 .

ZASTAVO 750, letnik 1976, pro
dam. Slavica Brulc, Hrastulje 12, 
Škocjan.

ZASTAVO 750, letnik 1975, ob
novljeno, jtro d am  za 3,5 M. Mar
jan  Kos, Šentjurje 12, Mirna peč.

PRIMCA 1200 C, letnik 1971, do
bro ohranjenega, prodam. Igor 
A jdič, Šentjurje 26, Mirna peč.

PRODAM 10-letni vinograd (12 a) z 
betonskim i stebri in sadovnjak (4 
a) na Raki. Tel (068) 2 5 -6 2 4  ali 
naslov v upravi lista (3078 /83).

V KRŠKEM PRODAM gradbeno 
parcelo. Tel. 7 1 -9 4 0  po 15. uri.

PRODAM hišo vgradnji (dve plošči) 
v Straži. Maistrova 5, Novo 
mesto. Informacije vsak dan od 6. 
ure dalje.

STAREJŠO HIŠO z nekaj vrta v 
Bršljinu prodam. Vse informacije 
dobite  pri Francu Kastelcu, Vel. 
Bučna vas 50, Novo mesto, teL
2 2 -7 5 0 .

ZIDANICO, adaptirano, z 20 a pri
padajočega zemljišča, ob  vznožju 
Gorjancev, prodam. Tel. 2 3 -8 1 8 , 
v večernih urah.

R A Z N O

ODDAM V NAJEM prostor 8 5 0 x
3,20 m za skladišče ali za mirno 
obrt. TeL (068) 4 4 -4 5 8 .

IZGUBIL se je  pes, nemški ovčar 
Eras, v okolici Bele cerkve, p. 
Šmarješke Toplice. Kdor ga je 
našel, naj pokliče po tel. 8 4 -9 0 3  
ali 2 1 -8 1 1 .

PROSIMO POŠTENEGA NAJDITE
LJA, naj vrne proti nagradi manj
ši ovoj z rezervnimi deli, k i je  bil 
izgubljen na cesti Mačkovec— 
Šmarjeta. Ljubljanske mlekarne, 
Trška gora, tel. 2 1 -8 6 2 .

TRAVNIK ZA KAMPIRANJE ob 
čisti in topli Kolpi vam nudi 
Janez BOHTE iz Gribelj, 68332 
Gradac. Do travnika je  možen 
dostop z osebnimi avtom obili. V 
bližini sta trgovina in bife, kjer je 
m ožen nakup prehram benih arti-" 
klov. Ob Kolpi se nahajajo mrzli 
studenci. Prostora je za postavitev 
okoli 40  šotorov. Cena za kempi- 
ranje po dogovoru pri Janezu 
BOHTETU Griblje 51.

K H C I^
MILAN IN OLGA BERLOGAR, 

Dol. Kamence 16, opozarjava 
ROZALIJO KRNC, DoL Kamen
ce 30, naj prekliče svoje neresnič
ne izjave, ki jih  je  objavila v 
prejšnjem Dolenjskem listu. Ce 
tega ne bo upoštevala, jo  bova 
sodno preganjala.

ANA IN ANTON MERVAR, Gotna 
vas 29, Novo m esto, prepoveduje
va odlaganje smeti, sekanje in 
obsekovanje po naših gozdovih. 
Kdor tega ne bo upošteval ga 
bova sodno preganjala.

TEREZIJA KOZINC, Osredek pri 
Hubajnici 7, Studenec, preklicu
jem  neresnične besede proti 
ALOJZIJI POVHE in se ji opravi
čujem .

KAROLINA LUNDER iz Rad ulje 
36, Šmarješke Toplice, prepove
dujem  TONETU LUNDRU vsakr
šno prodajo, ker je  lastnina skup
na last. Opozarjam tud i ostale, 
naj ga ne spodbujajo k prodaji.

ANTON VENCELJ, Štefan 24, 
Trebnje, preklicujem žaljive bese
de, ki sem jih  izrekel MARUI 
ILNIHAR, Luža 10, pri srečolovu 
na lovski noči dne 25. 6 . 1983 na 
Ojstrem vrhu pri Dobrniču.

ANGELCA NOVAK, Crmošnjice 10 
a, Stopiče, prepovedujem pašo 
kokoši po mojem vrtu, ki so last 
OLGE GIMPELJ iz Crmošnjic 
10.

8 5 -2 2 3  
237X

(061) 3 2 3 -2 4 1  (int.

MARJANU ŠTRUKLJU za dvojni 
praznik iskrene Čestitke, njegovi 
družini pa dobro počutje  v dom a
čem  kraju. Mama, sestra Tinka in 
Albina z družino ter brat Igor z 
družino, čestitka velja enako tudi 
Francu Pašiču za njegov rojstni 
dan.

Dragemu o če tu  IGNACU SAJETU 
iz Malenške vasi pri Mirni peči 
iskrene čestitke za 76. rojstni 
dan. Želimo m u še mnogo zdra
vih in zadovoljnih let med nami. 
— Sin Stane z družino in nečak 
Stane, snaha Jolanda z malim 
pravnukom.

M am i ANI GRABLOVEC iz 
Kukemberka 9 za njen 82. rojstni 
dan in god želi vse najboljše Lojze 
z družino.

OBVESTI LA ■
KONSTRUIRANJE sodobnih oro- 

djj, strojev in naprav. Dobite ko 
pije načrtov v m ap i Naslov v 
upravi lista (3 0 7 9 /8 3 ).

VODOVODNE INSTALACIJE NA
PELJUJEM IN POPRAVLJAM 
kvalitetno in po konkurenčnih 
cenah. Material na zalogi. Mož
nost plačila z bančnim  kreditom . 
Drago Vire, Tomšičeva 11, 68210 
Trebnje, teL 4 4 -5 9 4 .

OBVEŠČAM CENJENE STRAN
KE, da  bo ekspres čevljarstvo

RUDOLF CIKANEK, Citalniška 
2, Novo m esto, zaprto zaradi 
letnega dopusta od 1. 8. do 31. 8. 
1983.

IZ BREŽIŠKE PORODNIŠNICE

-O d  9. do 14. julija so v brežiški 
porodnišnici rodile: Štefka Baškovič 
iz Mrzlave vasi -  dečka, Milena 
Prebejšek iz Brega pri Loki -  dekli
co, Miljana Belak iz Savrščaka -  
Ivico, Marija Omejec iz Samobora -  
Karlo, Jelica Planinc iz Podsrede — 
Moniko, Mira Rcmus iz Male Jazbi
ne -  Daniela, Djurdjica Šoštarec iz

Kapel -  Daniela, Bernarda Žagar i z  "' ; 
Sedma — Klemena, Cvetka Urh iz ?! 
Orešja -  Srečka, Ana Rožman iz I 
Kostanjka -  Aleša, Irena Jazbec iz j 
Krškega -  Iztoka, Milena Stojčovski ■ 
iz Brežic — Jeleno, Ivanka Tucman 
iz Zdencev -  Renata, Mihaela Jura- J  
tovec iz Mrzlave vasi A ntona, Bran- j 
ka Keliš iz Sav. Marofa -  G oranaJS  
Tatjana Gregorčič iz Sevnice -  Su- i 
zano, Štefica Librič iz Samobora —'S  
Marka, Vesna Novak iz Vukovega 
sela -  Kristino. Čestitamo!

DOLENJSKI LIST

Z A H V A L A

V 58. letu starosti nas je  za vedno 
zapustila naša draga mama in žena

ALOJZIJA MURN
iz Korit pri Dobrniču

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki so nam kakorkoli 
pomagali v težkih trenutkih, izrekli sožalje, darovali 
cvetje in vence. Posebna hvala sosedom, sorodnikom, 
pevcem ter župniku za opravljeni obred. Vsem skupaj in 
vsakemu posebej še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči sorodniki: mož Ivan, sin z družino, hči z 
družino, sestra in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Ob veliki izgubi našega dragega 
moža, očeta, brata in strica

JOŽETA 
PROGARJA

iz Podturna 15 pri Trebelnem

izražamo iskreno zahvalo vsem, ki ste nam izrekli sožalje 
in pokojnega spremili na njegovi zadnji poti. Posebej se 
zahvaljujemo tovarni zdravil Krka za vence, župniku za 
opravljeni obred in sosedom.

Vsi njegovi

Z A H V A L A

Po dolgotrajni bolezni nas je v 80. letu zapustia naša draga sestra 
in teta

JOŽEFA ŠEPETAVC
rojena Marentič, 

iz Gradca 70

Iskreno se zahvaljujemo sosedom in znancem, ki so jo 
spremili na zadnji poti, darovali vence in cvetje. Posebna 
zahvala velja Domu počitka v Metliki za vso skrb in nego. 
Zahvala velja tudi sosedi Zofki Bajc za poslovilne besede 
in župniku za lepo opravljeni obred,-

Vsi njeni

Z A H V A L A

V 81. letu nas je  zapustil naš dobri 
mož, oče, stari oče in brat

JOŽE KUMP
z Obrha pri Dragatušu št. 18

Prisrčno se zahvaljujemo vsem sosedom za nesebično 
pomoč in izraze sožalja v najtežjih trenutkih. Posebna 
zahvala ZZB NOV Dragatuš, LD Dragatuš, kolektivu in 
OO sindikata BELT Črnomelj, Mizarstvu TRNOVO 
Ljubljana, Društvu upokojencev Črnomelj za darovane 
vence in spremstvo na njegovi zadnji poti, tov. JLeopoldu 
Bečqu in Milanu Hrovatu za ganljive poslovilne besede 
ter župniku za opravljeni pogrebni obred.

Žalujoči: žena Ana, sinovi Slavko, Peter in Vilko z 
družino, sestra Marica in brat Janez z družino

DOLENJSKI LIST
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Ne jokajte ob mojem grobu, 
le tiho k njemu pristopite, 
spomnite se, kako trpel sem, 
in večni mir m i zaželite!

Z A H V A L A

V  32. letu  starosti nas je  tragično za vedno zapustil naš dragi m ož, o če , zet, 
sin, b ra t in stric

JURE MRAVINEC
iz Goleka 14 pri Dragatušu

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom , prijateljem, znancem in vaščanom , ki ste nam v težkih 
trenutkih  pomagali ter nam  stali ob strani, izrekli sožalje, pokojnem u darovali vence in cvetje ter ga v tako 
velikem številu spremili na njegovi zadnji po ti. Posebej pa se zahvaljujemo delovni organizaciji GOK 
Črnom elj, tov. Kozanu in tov. Vrliniču za organizacijsko delo te r  tov. Vrliniču za poslovilne besede. 
Zahvaljujemo se tud i delovni organizaciji Integral ter župniku za opravljeni obred. Vsem skupaj se še 
enkrat iskreno zahvaljujemo!

Žalujoči: žena Kristina, hčeika Klavdija, sin Damjan ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Nepričakovano in mnogo prezgodaj nas je zapustila naša dobra mama, sestra
in teta

ANICA VIDMAR
iz Vel. Podljubna pri Novem mestu

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom in znancem, ki ste nam izrekli sožalje, pokojnici 
darovali vence in cvetje, jo spremili na njeni zadnji poti. Posebna zahvala učencem in 
učiteljem osnovne šole Šmihel, podjetju Kovinar in vaščanom za denarno pomoč. 
Zahvaljujemo se župniku za opravljeni obred in govor ter pevskemu zboru. Vsem še enkrat 
prisrčna hvala!

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

Ob nepričakovani smrti dragega moža, očeta, starega očeta, brata in strica

JOŽETA KONDA
iz Volčičeve 35, Novo mesto

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znancem, delovnim kolektivom m 
DPP, ki so nam izrazili sožalje in z nami sočustvovali, mu darovali vence in cvetje in ga 
spremili na njegovi zadnji poti. Zahvaljujemo se kaplanu za lepo opravljeni obred in pevcem 
za zapete žalostinke.

Žalujoči: žena Kristina, sinova Jože in Miran z družinama, hčerki Marija in Milena z 
družinama, hčerka Nada in ostalo sorodstvo

Kje si, naša ljuba mama, 
kje tvoj mili je  obraz, • 
kje so tvoje pridne roke, 
ki so delale za nas?

Z A H V A L A
Ob boleči izgubi drage mame, stare mame, sestre in tete

MARIJE KERIN
iz Mikot 15 pri Raki

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in znancem, ki so nam izrekli sožalje, 
nam pomagali v najtežjih trenutkih, pokojni darovali vence in cvetje ter jo spremili na njeni 
zadnji p oti Posebna zahvala velja družinam Žabkar, Globcvnik in Pirc, dr. Sikošku, dr. 
Sunčiču ter župniku za lepo opravljeni obred. Zahvaljujemo se tudi kolektivom Transport 
Krško, IMV in Kremen Novo mesto.

Žalujoči: hčerka Jožica z družino, sinovi Tone z ženo Anico, Franci in Jože z družinami, 
Silvo, Albin z družino, sestra Tončka in brat France z družinami ter ostalo sorodstvo

Minila jesen je  in zima, 
minila pomlad je cvetoča 
in skoraj poletje bo mimo, 
ko cvetje prekriva tvojo prerano gomilo.

V S P O M I N

Z žalostjo v srcih se spominjamo 24. julija 1982, ko si nas zapustil, naš dragi
m ož in očka

ANTON GORŠE
iz Podturna 22

Daleč si, a vendar živiš z nami, mi pa se tiho sprašujemo, zakaj te*je usoda iztrgala sredi neutrudnega dela, 
polnega načrtov, želja in ljubezni po življenju. Ne moremo verjeti, da te ni, tvoji koraki se še slišijo, tvoj 
glas odmeva, oči še žarijo in usta, ko t da govorijo. Skratka tvoj iik je  še živ pred nami, a tvoj grob nemo 
priča, da si se za vedno poslovit Nemo priča, da smo te imeli, ker te še vedno obiskujemo. Ti pa m olčiš in 
ne slišiš naših klicev, ne ču tiš prelitih solza, ne vidiš po trtih  src, vonj tisočih cvetov te ne prebudi, ker je  
usoda tako kruta. Hvala vsem, ki ste našega dragega Toneta ohranili v lepem spominu in ki m u prinašate 
svečke na njegov mnogo prerani grob, predvsem pa hvala vsem tistim , ki ste mi toliko pomagali v tem 
žalostnem letu in me tolažili ter mi lajšali bolečino, ki je ostala za njim.

V tihi žalosti: žena Vika in sin Tomaž

Z A H V A L A
Ob boleči izgubi ljubega moža, skrbnega očeta, dedka, brata, svaka in botra

ANDREJA PETANA
» iz Krškega

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem , ki so sočustvovali z nami, 
nam izrekli ustno ali pisno sožalje, pokojnem u darovali cvetje in vence ter ga tako številno spremili na 
zadnji poti. Posebna zahvala mešanemu pevskemu zboru „V iktor Parm a" za ganljivo zapete pesmi, 
govornikoma Tonetu  Kerinu in Marjanu Z ibertu  za tople poslovilne besede, ZRVS, OZO, Društvu 
upokojencev, Tovarni celuloze in papirja — TOZD Vzdrževanje ter članom  DKD Krško za častno stražo 
ob  pokojniku. Za skrb pri zdravljenju pokojnika se zahvaljujemo zdravstvenemu osebju ZD Krško, 
posebno medicinski sestri Neni Žiberna za obiske na dom u. Hvala tudi duhovnikoma za opravljeni obred 
in za tolažilne besede.

Žalujoči: žena Marija, sinova Andrej in Branko z družbama

Z A H V A L A

V 74. letu nas je  nenadom a zapustil naš dragi m ož, oče, stari oče, brat in
stric

PETER ZUPAN
Vel. Poljane 15, Škocjan

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki 
so nam v težkih trenutkih pomagali, nam izrekli sožalje, pokojnemu darovali cvetje in vence 
ter ga tako številno spremili na njegovi zadnji poti. Iskrena hvala sosedu Ivancu Ogrincu, 
sosedi Martini in sovaščanoma Antonu Matku in Roparju, ki so nam prvi priskočili na 
pomoč. Lepa hvala IMV za podarjeni venec in župniku za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: žena Tončka, hčerka Tončka z družbo, Mici z družbo ter ostalo sorodstvo

O S M R T N I C A

Sporočam o, da je umrla naša nekdanja sodelavka

MARIJA ZAGORC
upokojenka iz Novega mesta

Pokopali smo jo dne 18.7.  1983 na pokopališču v Novem mestu-Ločni. Ohranili jo bomo v 
lepem spominu.

DO EMONA DOLENJKA TOZD ENGRO-DETAJL NOVO MESTO 
KLUB UPOKOJENCEV EMONA DOLENJKA

O S M R T N I C A

Sporočamo žalostno vest, da nas je nenadom a zapustil

AVGUST STROJIN
iz DoL Ponikev pri Trebnjem

Od njega smo se poslovili v petek, 15. julija, na 
pokopališču pri Sv. Marjeti v Ponikvah.
Ohranili ga bomo v lepem spombu.

Žalujoči: mama, ata, brat Janez, sestre Ivanka, Lojzka, 
Ani b  Angelca z družinami

Z A H V A L A

V  71. letu starosti nas je  zapustila 
naša draga žena, mama, sestra in 

teta,

ANA ■ 
GREGORIČ

roj. Enčimer, 
iz Grobelj 2

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, znancem, prijate
ljem b  sosedom, ki so sočustvovali z nami, nam izrekli 
sožalje, pokojni darovali cvetje ter jo tako števibo 
spremili na njeni zadnji poti. Posebna zahvala cerkvene
mu pevskemu zboru.

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi dragega moža, ata, 
starega ata, brata, strica in svaka

JOŽETA
ŠKOFA
iz Tomažje vasi

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki so nam v težkih 
trenutkih stali ob strani, nas tolažili, pokojniku pa 
darovali vence in cvetje ter ga spremili k večnemu 
počitku. Iskrena hvala župniku za opravljeni obred.

Žalujoči: žena Ančka, sin Jože, hčeika Jelka z družbo, 
sestre b  ostalo sorodstvo
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Vsak, k i dobro pozna 
Gorjance, rad pritrdi Trdini, 
ki pravi, da ta čudovita gora 
še nikomur ni odkrila vseh 
svojih skrivnosti „In prav 
zato so Gorjanci vedno zno
va čudoviti, vsakič, ko se 
odpravim po tihih gorjan
skih poteh, odkrijem nekaj 
novega, vznemirljivega, lepe- 
ga,“ pravi Jože Žugelj iz 
Dragomlje vasi, ustanovni 
član metliškega planinskega 
društva. Tako, kot ga vabijo 
Gorjanci, ta mogočni hrbet, 
na katerega varno pobočje 
se naslanja Bela krajina, Jo
žeta z neustavljivo močjo 
privlači druga meja njegove 
dežele — Kolpa. V nedeljo, 
po „Noči na Kolpi", se bo 
skupina prijateljev že  četrtič  
zapored s čolni podala na 
po t po Kolpi od  Osilnice do 
Metlike. Letos bodo to pot, 
polno prelesti, podaljšali .na 
več kot teden dni Eden 
najzvestejših članov te čol
narske po ti je  Jože Žugelj, 
nepogrešljivi kuhar.

Jože, najmlajši o d  petih 
Zugljevih otrok, je, na krat
ko povedano, zvest Belo
kranjec. „K ot mladega 
fanta, ki se je  v Ljubljani 
učil za ključavničarja, me je  
naša prestolnica v začetku  
očarala, pravzprav oslepila s 
svojim bliščem in vsem raz
košjem, ki sem ga doživljal 
ko t skromnosti vajen kmečki 
otrok. Vendar sem nekako 
nagonsko spoznal, kar danes 
razumsko vem: kaj več se, 
vsaj zame in moje dojemanje 
življenja, za tem ne skriva “ 
In tako se je  Jože kmalu po  
učni dobi vrnil domov in se 
kar 12 let vsak dan vozil na 
delo v Novo mesto, v Novo- 
teks in IMV, zadnje leto pa 
je  tudi v tem pogledu „ čisti" 
Belokranjec in dela kot stru
gar pri zasebniku v Metliki 

„Pri zasebniku se dela 
enkrat več ko t v podjetju,

zasluži se pa malo manj kot 
enkrat več. Skratka: zaslužiš 
res toliko, kolikor narediš, 
in sicer po načelu: čisti ra
čuni, dobri prijatelji," je 
jedrnat Jože, ki najraje vidi, 
da je  res odvisen od  svojega 
dela. Pa ne samo „na šihtu", 
kot pravi, kajti ko ustavi 
stružnico, oziroma preden jo  
vžge, ga vsak dan čaka delo 
na kmetiji, saj je  ob že malo 
opešanih starših nepogrešljiv 
delavec in gospodar. „Naše 
posestvo je  bolj majhno, se
dem hektarov je  vsega sku
paj, od  tega 3 ha obdeloval
ne zemlje, vendar je  dela, če 
hočeš imeti vse v redu, čez 
glavo, še posebej zato, ker 
imamo precej vinograda “ 
Kljub temu, da mu pri vsem 
tem ne ostaja časa, ampak 
mu ga vedno zmanjkuje, mu 
ni nikoli resno prišlo na mi
sel, da b i kmetijo pustil in 
bolj lagodno zaživel samo od  
plače. „Delo na zemlji, kme
tija, to je  moj način življenja 
in ne vidim, kako bi lahko 
drugače živel S  časom je  pa 
tako: toliko, da bom vsake 
toliko časa šel na Gorjance 
in poleti za teden ali kaj po 
Kolpi, siga bom zmeraj vzel; 
tudi na morje grem rad za 
kak dan, nič hudega pa ni, 
če včasih vstanem ob štirih 
zjutraj in pred službo po
škropim vinograd; nisem edi
ni in od tega človek ne 
zbol i . . . "  Poleg tega je  na 
vasi občutek vzajemnosti še 
precej močan. „ Vendar se 
čuti, da tudi to vrednoto 
spodjeda sodobni način živ
ljenja, pehanje za dobičkom  
in materialnimi dobrinami 
ljudi odtujuje, zapira vase. “

Kljub temu ali ravno zato 
Jože toliko bolj ceni prija
teljstvo. Da imaš dobre prija
telje, moraš najprej sam biti 
dober prijatelj, ne z  beseda
mi, leporečenjem, ampak 
predvsem z zvestobo, preda
nostjo in obveznostmi, ki jih ' 
prijateljstvo ko t vsak ob
čutljiv in globok odnos 
zahteva.

Denar, ki ga zasluži, Jože 
ves čas vlaga v kmetijo, v 
nakup strojev, obnovo vino
gradov in številne druge stva
ri, ki jih zahteva današnje 
kmetovanje. Poleg stare do
mačije je  zgradil novo hišo. 
„Denarja nimam nikoli več 
kot za liter vina, “ slikovito 
pove. Ampak Jože Žugelj ta 
liter vedno spije s prijatelju 

A. B A R TE U
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Preobleka starega Črnomlja
Mestno Jedro kulturni spomenik? — Obnova fasad

NI SAMO DELO — Brigadirski večeri so najprivlačnejši za 
udeležence mladinskih akcij. Kot bi ne bilo napornega delovnika, 
tekmovanj in izobraževanja čez dan! V bratskem kolu, ob smehu in 
pesmi, so dnevne težave mimogrede pozabljene.

ČRNOMELJ -  Pred kratkim  je  
um etnostni zgodovinar Stane Bernik 
iz Ljubljane v Črnom lju predstavil 
študijo, ki pom eni začeten korak k 
pristopni prenovi starega mestnega 
jedra. Zgodovinska dejstva, zbrana v 
študiji, naj bi utemeljila odločitev, 
da v Č rnom lju proglasijo m estno 
jedro za zgodovinski spomenik. To 
pa ne pom eni zgolj ohranitev seda
njega stanja, tem več kom unalno 
ureditev in mnoge gradbene posege. 
Zato bodo m orali v Č rnom lju izde
lati urbanistični načrt o postopkih 
prenove stavb ob  glavni cesti od 
kulturnega dom a do mosta.

Splet dela* smeha in pesmi

Stanovalci so se na predstavitvi 
študije strinjali, da ostane podoba 
starega mesta avtentična, da pa 
modernizirajo kom unalne naprave. 
Prvi korak pri obnovi starega Črno
mlja -  barvanje fasad -  bodo mora
li opraviti km alu, saj načrtujejo, da 
bi moralo b iti mesto v novi preoble
ki že do občinskega praznika 
februarja prihodnje leto. Zavod za 
varstvo naravne in kulturne dedišči
ne iz Novega mesta bo med drugi® 
predlagal barve za 69 črnomaljskih 
hiš. Posebna pozornost bo , po bese
dah Jova Grobovška iz tega zavoda 
p o s v e č e n a  z g o d o v in s k o  po
membnim stavbam, kjer bodo ugo
tavljali izvirno poslikavo, sicer pa 
bodo barve hiš v nevtralnih tonih.

Pet mladinskih brigad raznih narodnosti živi v Žužemberku, delajo pa na deloviščih več 
občin — Zvezna mladinska delovna akcija Suha krajina 83 je zopet uspešna

Lastniki stavb bodo za ta  obno
vitvena dela v sodelovanju z banko 
in samoupravno stanovanjsko skup 
nostjo dobili kredite pod ugodnejši
mi pogoji.

B. M.

ŽUŽEMBERK — V mladinskih brigadah iz Vojvodine, Hrvaške
ga Zagoija, Radovljice, Ormoža in Vrnjačke Banje, Šabca iz Srbije 
ter brigade Rdečega križa iz Slovenije dela 214 mladih. Od teh je 
18 študentov, 44 delavcev, ostali so dijaki. Študente pa so še v 
službi akcije, se pravi v tehničnih ekipah pri štabu.

Za žužemberško šolo so postavlje
ne lesene, toda lične barake, kjer se 
poleti že tretjič  odvija življenje kot 
v mali Jugoslaviji Če prideš do
poldne na obisk, te že p r i ,pam pah" 
ustavi (lani j ih  ni bilo) dežurni. Niti 
koraka dalje, dokler ne razložiš kdo 
si in h kom u si namenjen.

V naselju je  tišina, le tu  in tam  
nekaj mladih z grabljami rahlja stezi
ce, nekaj deklet pere perilo. V štabu 
-  vodstvu akcije, k o t se reče po 
novem, so trije. Namestnik kom an
danta akcije je  Zvonko Tavželj. Kar 
naprej m u zvoni telefon: iz Ljublja
ne se napovedujejo obiski, Novo- 
meščani sprašujejo zavoljo gosto
vanj, starši se zanimajo za o troke, na 
občini želijo podatke.

Brigade so ta  dan vse na istem 
delovišču, na Plešivici. Je  najtežji 
teren, kjer običajno dela brigada 
JLA, vsako dekado pa imajo vse 
brigade skupen udarniški dan, ko se 
naprezajo, kolikor jim  dajo moči, 
kajti vsi bi bili radi prvi. V prvi 
izmeni, ki je končala delo konec 
junija, so bili rezultati povprečno 
polovico boljši od pričakovanih. Tu
di zdajšnjih pet brigad, ki so začele 
z delom 3. julija, preveva tekmoval
ni duh.

Že zjutraj, ko ob  4. uri vstajajo, 
se razlega smeh. Doma bi godrnjali 

, nad rano uro, se pretegovali in si 
tiščali blazino na glavo, če bi jih  
kdo budil, tu  pa, ko t bi mignil, 
zlezejo s postelj in se lotijo umiva
nja, pospravljanja in zajtrka. Prve 
brigadirje razvaža avtobus na delovi
šča že 45 m inut kasneje, zadnji pa 
gredo iz tabora ob 6. uri. Tudi 
vračajo se med 12. in 12.30 uro. 
Malicajo na delovišču, kosijo v nase
lju, nato imajo do 16. ure počitek. 
Pa da ne bi kdo mislil, ta čas spijo! 
Redki dremuckajo, če  jih  je  m orda 
sonce le preveč zmoglo, sicer pa 
berejo, pišejo. Brez žvižga in pesmi 
sploh ne gre. Vsakih toliko m inut se 
razlega po vsem Žužem berku 
„Džuuuuli“  in vrsta rockovskih po
pevk, vmes pa tudi brigadirke. Vse 
je  pisano, ko t je  pisana druščina in 
m ladost sama.

Folklora utrdila dobre vezi
Stiki med folklornima skupinama iz Metlike iri Lauterbachom — Nemci navdušeni
Lani jeseni je  metliška folklorna 

skupina Ivan Navratil nastopila na 
.g ildefestu", vrsti prireditev v nem
škem Lauterbachu, letos spomladi 
pa je folklorna skupina iz tega mesta 
vrnila obisk Metličanom in nastopila 
na „vinski vigredi". O čitno pa je , da 
ne bo sodelovanje teh  dveh skupin s 
tem  končano. Nekaj članov folkor- 
ne skupine iz Lauterbacha je, navdu
šenih nad prisrčnim  sprejemom v 
Metliki in lepotami Bele krajine, 
poleti spet prišlo v te kraje in del 
svojega dopusta preživelo ob Kolpi.

Med vrnitvijo z dopusta v Italiji se 
je za nekaj dni v Beli krajini ustavil 
tudi predsednik organizacijskega od
bora „gildefesta“ R olf Deppenmeier 
s svojo družino. „Od naših ljudi, ki 
so bili spomladi tukaj, sem slišal o 
Metliki in Metličanih toliko lepega 
in navdušujočega, da smo sklenili 
priti sem za nekaj dni. Že v Lauter
bachu sva se spoprijateljila s Tone
tom  Omrzelom in on nas je  tudi 
povabil sem. Omrzelovi so nas pelja

li po vsej Beli krajini. Navdušeni 
srno," pravi R olf Deppenmeier. „V 
Avstriji in Italiji, ki ju  dobro po
znam , nas imajo le za-turiste, k ijim  
je  treba čim več potegniti iz žepa, 
pri vas pa nimamo tega občutka, 
ampak smo na vsakem koraku de
ležni resnične gostoljubnosti."

V Nemčiji so Deppenmeierjevi 
pogosto slišali, da bodo v Jugoslaviji 
naleteli na policijski režim. „Polica- 
jev tako rekoč niti videli nismo in

vse nas kar naprej prepričuje, da je 
tu  življenje zelo dem okratično in 
svobodno."

Rolf je  tudi prepričan, da bo 
sodelovanje med Metliko in Lauter
bachom  postalo trajno. V Lauter
bachu še danes govorijo o nastopu 
metliške folklorne skupine. Med 
600 nastopajočim i so Metličani pri
vabili največ gledalcev in bili po 
kakovosti v vrhu.

A. B.
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VRTEC ZAČASNO 
ZAPRT

_ ŽUŽEMBERK -  V vrtcu v 
Žužemberku so v večini otroci de
lavcev, zaposlenih v Iskri. - Zato se 
vrtec prilagaja spremembam delov
nega časa v tem  podjetju in je poleti 
odprt eno uro dlje. Pred začetkom  
tritedenskega kolektivnega dopusta 
v Iskri so delavci vrtca z anketo 
ugotovili, da b<jdo skoraj vsi otroci v 
tem  času doma. Zato je vrtec od 15. 
julija začasno zaprt.

n f M '

V okviru letošnjega prvega „Tedna dolenjskega turizm a” bo v 
soboto, 24. septem bra, pod pokroviteljstvom Dolenjskega lista tudi 
prvo dolenjsko svatovanje s porokam i štirih parov z obm očja 
Mokronoga, Novega mesta, Metlike in Črnom lja. Prireditev bo 
združena tudi s prikazom  folklornih in kulinaričnih posebnosti 
naštetih krajev.

Vsi zainteresirani pari iz navedenih obm očij, ki se žele poročiti na 
prvem dolenjskem svatovanju, naj pošljejo prijave (te naj vsebujejo 
starost in poklic bodočih  zakoncev, predvsem točen naslov, po 
možnosti pa še fotografije) najkasneje do 1. avgusta na naslov 
Dolenjskega lista, s pripisom „Za dolenjsko svatovanje” .

Za m ladoporočence je  pripravljen kup lepih nagrad. Tako bodo 
poročna darila prispevali: novomeški Labod, Novotcks (oba oblači
la), Ljubljanska banka, TDB Novo mesto (hranilne knjižice z začetno 
vlogo), Krka, tozd Zdravilišča (brezplačni medeni dnevi v enem od 
zdravilišč), ŠCG Novo mesto (poročne torte), da naenkrat ne 
naštejemo še vseh drugih presenečenj, in pa seveda Dolenjski list, ki 
bo za kratkočasje v zakonu poskrbel z enoletno brezplačno 
naročnino.

Izbor štirih parov bomo objavili v drugi avgustovski številki 
Dolenjskega lista.

Popoldanski čas je  v brigadah 
namenjen družbenim  dejavnostim. 
Poteka 8 tečajev in dva krožka, s 
področja tehnične kulture, inform i
ranja, športa, idejnopolitičnega dela 
in kulture. Po večerji nastopi čas, ki 
ga vsi najteže pričakujejo: ali imajo 
brigadirske večere, za katere ku ltu r
ne programe pripravljajo sami, ali pa 
imajo v gosteh katerega svojih lub- 
Ijencev. Obiskali so jih  že Tomaž 
Domicelj, skupina izseljencev iz 
Nizozemske s folklornim  nastopom . 
0 ‘ kult ansambel in Marjan Ogrinc. 
Drago Vovk prireja občasne disco 
večere, v katerih  so vključeni tudi 
pogovori o razvoju rock glasbe. Ka
že, da to  zdaj mlade najbolj zanima.

Dneve popestrujejo še številni 
obiski in športna srečanja. Posebej 
velja om eniti tedenske aktualne 
okrogle mize, za katere si teme 
izbirajo sami, vodstvo akcije pa pri
dobi strokovnjaka za pogovor.

Mojca Galeša je  ko t Novomeščan- 
ka in večkratna brigadirka postala 
nekakšna izvedenka za štabna opra
vila. Po funkciji je  sicer namestnica 
kom andanta za družbene dejavnosti, 
toda tud i ostale podatke o brigadah 
mimogrede stresa iz rojcava. Zatrdila 
je, da z disciplino ni prav nikakršnih 
težav. V prvi izmeni je  bilo m enda 
nekaj malega narobe, v drugi izmeni 
pa doslej ni m oč nikogar karati.

Med brigadirji se te dni pripravlja 
m nožična krvodajalska akcija za po
trebe novomeške bolnišnice. Vsako 
leto je  lep odziv. Če ob vsem tem le 
mimogrede navedemo poglavitno, 
da' mladi delajo na 4 gradbiščih: v 
novomeški občin i med Visejcem in 
Piešivcem kopljejo vodovod; v tre
banjski občini na delovišču Zagorica 
-S teh an ja  vas tud i gradijo vodovod; 
v kočevski občin i dve brigadi pri 
Starem logu č istita  pašnike, v gro
supeljski občin i ena brigada gradi 
vodovod Kal, druga pa koplje jarke

s i mmmt
ČRNOMELJ -  Brigadirji prve iz

mene republiške mladinske delovne 
akcije Bela krajina 83 so pretekli 
teden zaključili delo pri obnovi vo
dovoda Jam nik, v brigadirskem na
selju v Lokvah pri Črnom lju pa so 
ostali le tisti, ki usmerjajo delo na 
akciji. Med njimi je tudi Nada Klas- 

m ič, sicer študentka. 3. letnika 
FSPN, ki skrbi za delo interesnih 
dejavnosti.

„Kljub tem u, da so bile delovne 
razmere na trasi zelo težke, saj so 
morali na delovišče, kamor bi težko 
prišel stroj, so se popoldne pridno 
vključevali v krožke, tečaje, idejno
politično delo in komisije,”  je  po
hvalila svoje „varovance”  Nada. Da

je bil skoraj vsak vključen vsaj v eno 
izmed interesnih dejavnosti, ni pre
senetljivo, saj je  seznam le-teh ob
sežen.

Mentorji krožkov in tečajev so 
zlasti zunanji sodelavci. „Zunanje 
sodelavce smo povabili tudi zvečer, 
ko smo pripravili za brigadirje raz
lična predavanja ter kulturne prire
ditve. Po eni strani so takšna gosto
vanja priporočljiva, saj so brigadirji 
tako spoznali najrazličnejša podro
čja, po drugi strani pa sc zavedamo, 
da bi morali dajati večji poudarek 
samoiniciativi brigadirjev pri pri
pravljanju teh večerov,”  je  bila kri
tična Nada. Omenila je  še, da so v 
prvi izmeni uresničili skoraj ves za
stavljeni program .

za vodovod Višnje. Brigadirke in 
brigadirji v brigadi Rdečega križa pa 
na Dvoru, v Zagradcu, Ambrusu in 
Sela—Šum berku s k r b e z a  socialno 
dejavnost: imajo vrtce, obiskujejo 
starejše in opravljajo patronažo. Kaj
pada pod m entorstvom  poklicnih 
ljudi te  stroke.

Dnevi so sicer videti podobni ko t 
jajce jajcu, pa vendar so za mlade 
eden zanimivejši od drugega. Vsak 
dan imaš več prijateljev, več 
znanstev, si zrelejši. In brigadirskih 
doživetij nikdar ne pozabiš.

R. BAČER

STRELA POVZROČILA 
TEMO

METLIKA — Med nevihto 14: 
julija je  strela udarila v električni 
drog visokonapetostne napeljave v 
Bočki pri Metliki, nato pa še v drog 
ob Cesti 10. brigade. Pri tem  j« 
nastalo iskrenje, vneli so se tudi 
drogovi, vse skupaj pa je  povzročilo, 
da je  bila Metlika dobre pol ure brez 
elektrike. Požar je  bilo potrebno 
pogasiti. Navzlic hitrem u posredova
nju je  nastalo za 40 tisočakov ško
de. Tiste ob  izpadu toka  ne omenja
mo.

Sodišče SRS ugodilo zahtevi po obnovi postopka -  
Odločitev novomeškega sodišča: A. Lončarja mora ZD 

Trebnje spet sprejeti nadelo
NOVO MESTO -  R edki so pri

meri na sodiščih združenega dela, 
ko predlagatelj uspe z zahtevo po 
obnovi sodnega postopka. Pa 
vendarle je  do tega po sklepu sodi
šča združenega dela SRS prišlo v 
primeru Anteja Lončarja, bivšega 
zobozdravnika iz Trebnjega.

Republiško sodišče je  nam reč 
ugotovilo, da je  zahteva po obnovi 
postopka, s katerim  je  bil Lončar 
pravnom očno postavljen na cesto, 
upravičena. Premalo je  bilo nam reč 
v prejšnjem postopku upoštevano 
dejstvo, da disciplinska komisija v 
zdravstvenem dom u ki je  Lončarju 
izrekla najstrožji ukrep, ni bila pra
vilno sestavljena, saj zunanji član te 
komisije ni bil izvoljen, niti mu 
m andata ni podaljšal delavski svet, 
ko t je  bilo vseskozi zatrjevano, pač 
pa je  d irektor tozda enostavno spo
ročil zunanjemu članu, da se mu 
m andat v komisiji podaljšuje.

Vse našteto je na junijski obrav
navi pred novomeškim sodiščem po
trd il dokazni postopek. Sodišče je 
spoznalo, da je  šlo v primeru izreka 
najstrožjega disciplinskega ukrepa 
Lončarju za bistveno kršitev po
stopka. Temu primerna je  bila tudi 
razsodba senata: sklep disciplinske 
komisije v tozdu, ki nosi datum  5. 
februar 1982, se razveljavi in ugoto
vi, da Lončarju delovno razmetje

zobozdravnika v trebanjskem  zdrav
stvenem dom u ni prenehalo. Delov
na organizacija ga je  dolžna sprejeti 
nazaj na delo in mu za čas, ko je  bil 
brez službe, izplačati osebni doho
dek, ko t da bi delal.

O dločitev novomeškega sodišča 
združenega dela ni pravnom očna.

B. BUDJA

Mestni vrh 
ovit v črno

Traktor povzročil družin
sko tragedijo

NOC NA KOLPI
Kdor se bo odločil, da bo na 

največjo belokranjsko in dolenjsko 
zabavno prireditev „N oč na Kolpi” , 
ki bo to  soboto v Gribljah, priveslal 
s čolnom , bo poleg čolnarskega 
užitka deležen še prostega vstopa, 
prireditelji pa bodo poskrbeli, da se 
bo na cilju tud i zastonj odžejal. 
Čolnarje bo po t vodila od Pobrežja, 
kjer bodo pri Kuzmovem mlinu 
žigosali kartice od  16. do 17. ure. 
Od Pobrežja do Gribelj je  kaki dve 
uri prijetne vožnje.

MESTNI VRH -  Do hude družin
ske tragedije je  prišlo v noči z 
nedelje na ponedeljek ob približno 
1.30. 30-letni A nton Povodnik z 
Mestnega vrha 18 pri Sevnici je 
namreč takrat peljal traktor novo 
meške registracije po lokajni cesti iz 
Sevnice p roti dom u.

Traktor ni imel prikolice, pač pa 
na ..hidravliki" naložene deske, na 
katerih so sedeli še Povodnikova 
žena Zofija in Štefka Perc, obe z 
otrokom a v naročju, in 50detni Ivan 
Perc, ki je  v naročju držal komaj 
3-letno Povodnikovo hčer Polono. 
Že blizu doma je  Povodnik ustavil 
traktor, da bi opravil potrebo, med
tem  ko  je  Perc stopil s traktorja, ki 
je stal zavrt na klancu, da popravi 
deske. 3-letno Polonco je  pustil za 
traktorjem . Kot vse kaže, so takrat 
vozilu popustile zavore, deska pa je 
zadela Polonco, da je  padla pod 
kolo. Bila je  takoj mrtva. Poleg tega 
sta se huje poškodovali ženi Perca in 
Povodnika, ki so ju  prepeljali v 
celjsko bolnišnico. Smrt komaj tri
letne hčerke in povzročena nezgoda 
sta bila za Povodnika preveč. Bole
čine ni prenesel. Zjutraj so ga našli 
obešenega v dom ači hiši.

IMV NOVO MESTO 
Vabi občane na

8. SREČANJE DELAVCEV IMV 
IN PRAZNOVANJE DNEVA VSTAJE 
SLOVENSKEGA NARODA
22. ju l i ja  1983 p r i  M ik lavžu na 
G orjanc ih
pričetek programa ob 11. uri 
bogat kulturno zabavni program 
igrajo SLAKI
Zaradi nemotenega prometa bodo zapore 
cest:
od 8. do 9.30 ure bosta zaprti smeri Miklavž 
— Vahta
od 18. do 19. ure pa Gabrje — Miklavž in 

MiklavžVahta

Vabimo vas, da z nami prežitive prijeten 
dan.

Delavci IMV


